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Święto Książki Polskiej 
w Poznaniu

Dziś rozpoczyna się w murach nasze
go miasta II zjazd Bibliotekarzy i IV 
zjazd Bibljofilów Polskich.

Ze wszystkich stron Rzeczypospolitej 
zjażdżają się pracownicy i miłośnicy 
książki, aby we wspólnem gronie nara
dzić się i powziąć uchwały w najżywot
niejszych sprawach, dotyczących książki 
polskiej, jej organizacji, potrzeb i zadań. 
Książka polska w odrodzonej ojczyźnie 
zdobyła zupełnie nowe warunki rozwo
ju i nową w dziejach swoich rozpoczęła 
kartę. Oparta o tradycję rodzimej kul
tury, nie krępowana już niczem, ma 
przed sobą obecnie wszelkie możliwości 
pełnego i swobodnego życia. Dziś pra
cownicy książki — bibljotekarze i jej 
miłośnicy — bibljofile, zebrani razem, 
pragną zdać sobie sprawę z bilansu dzie
sięcioletniej pracy (1918—1929) i nakre
ślić program działalności na przyszłość. 
Wiążą się zaś obrady zjazdów z uroczy- 
stemi obchodami dwóch wielce zasłużo
nych bibljotek wielkopolskich: Bibljote
ki Raczyńskich i Bibljoteki Kórnickiej, 
które w roku bieżącym święcą jubileusz 
setnej swej rocznicy.

Już w odległej starożytności księgi 
cenione były wysoko przez świadom« 
swoich celów i zadań narody, które pra
gnęły korzystać ze zdobyczy duchowych 
innych ludów, a swój własny dorobek u- 
mysłowy przyszłym przekazać pokole
niom.

Wiemy o bibljotekach starożytnego 
Egiptu i o bibljotekach asyryjsko - babi
lońskich. Wydobyte z pod ziemi bez
cenne pomniki archeologiczne rzucają 
niezwykle ciekawe światło na stan kul
tury tych ludów, oraz na zawartość i u- 
rządzenie tych najdawniejszych księgo
zbiorów - archiwów. Odkrywamy tam 
nawet dalekie zawiązki tych elementów 
księgoznawczych, które nas dziś tak ży- 
w° interesują, jak katalogi biblioteczne, 
Początki bibljografji, a nawet ,,exlibri- 
sy • W starożytnej Grecji największą 
®a^ę zdobyła sobie bibljoteka aleksan- 
ryjska, która w zbiorach swoich obej- 
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piśmiennictwa. Za wzorami helleni- 
stycznemi, powstają bibljoteki publiczne 
w Rzymie. Po upadku bibljotek pogań
skich w średniowieczu wybijają się na 
plan pierwszy bibljoteki kościelne i 
klasztorne (benedyktynów, franciszka
nów, dominikanów), które położyły, wie
kopomne zasługi około przechowania 
bezcennych skarbów piśmienniczych. 
Wspaniały rozwój bibljotek i miłośnic- 
twa książek przypada na czasy humani
zmu i renesansu, i później na wiek 
oświecenia i czasy najnowsze.

Dzieje książki i bibljotek w Polsce 
zespolone są najściślej z losami narodu. 
Los państwa — był równocześnie też lo
sem księgi polskiej. Już we wczesnem 
średniowieczu powstawały u nas bibljo
teki, głównie kościelne i klasztorne, o 
których mówią nam zachowane szczęśli
wie starodawne ich katalogi. Te jednak 
najdawniejsze nasze księgi zginęły pra
wie doszczętnie. Trawił je ogień, unosił 
nieprzyjaciel, jako swą zdobycz wojen
ną. niszczyła głupota lub nieświadomość 
ludzka. Ginęły księgi pojedyńcze i całe

RACZYŃSKI

przepadały bibljoteki. Nawet te, które 
gdzie indziej troskliwą cieszyły się opie
ką, bibljoteki królewskie, u nas znikały 
w odmęcie czasu i wypadków, rozcho
dziły się po dalekim świecie i obcą czę
sto bogaciły kulturę. Dość wspomnieć 
opłakany los bibljoteki królowej Jadwi
gi, bibljoteki bezcennej, z której liche 
tylko pozostały strzępy i drobne ułomki.

Ze wzrostem potęgi państwa i rozwo
jem oświaty, rozwijają się i kwitną rze
czy książkowe. Rosną księgozbiory aka
demickie, powstają bibljoteki prywatne, 
zakładane przez dostojników Kościoła i 
Państwa, powstają bibljoteki królewskie 
(Zygmunt I, a zwłaszcza znakomity księ
gozbiór Zygmunta Augusta), bibljoteki 
uczonych i wielkodusznych mecenasów. 
Od połowy wieku XVII, gdy rozprzęga 
się życie państwowe i społeczne, i bibljo
teki przedstawiają smutny obraz u- 
padku.

Nowy okres rozpoczyna się od połowy 
wieku 18-go. Józef Jędrzej Załuski 
zakłada w Warszawie i oddaje narodo
wi Bibljotekę publiczną (1748), która

niestety w niedługim czasie, jako łup 
wojenny, została wywieziona do Rosji, 
skąd w naszych czasach, na mocy trak
tatu ryskiego, częściowo wróciła do Pol
ski. Przykład Załuskiego pobudzi! in
nych: Czaccy, Ossolińscy, Czartoryscy, 
Raczyńscy, Zamoyscy, Krasińscy — wie. 
kopomne położyli zasługi na polu biblio
tekarstwa polskiego. Rosną i wzbogaoa- 
ją się nasze bibljoteki uniwersyteckie, z 
Bibljoteką Jagiellońską na czele, choć 
walczą stale z mnóstwem braków, utrud
niających swobodny rozwój i wypełnie
nie najważniejszych zadań. Powstaje 
szereg bibljotek nowych, tworzą się ra
my organizacyjne miłośników i pracow
ników książki, zrzeszonych w imię 
wspólnych haseł i wspólnego programu.

W dziedzinie książki polskiej jest u 
nas do zrobienia wszystko. W obecnej 
chwili, gdy bibljotekarze i miłośnicy 
książki zbierają się na wspólne obrady, 
by zdać sobie sprawę z tego, co zdziała
no w ciągu pierwszego swego dziesięcio
lecia, i aby zastanowić się nad progra
mem pracy na przyszłość, znajdują oni 
krzepką i mocną podstawę w dawnej 
tradycji bibliotekarstwa polskiego, któ
rego wyrazem są dzisiejsze obchody ju
bileuszowe Bibljoteki Raczyńskich i Bi
bljoteki Kórnickiej. Pierwsza święci ju
bileusz swego założenia, druga stulecie 
swoich wydawnictw. Dzieje jednej i dru-

Wydanie niniejsze poświęca nasz 
dziennik II Zjazdowi Bibliotekarzy Pol* 
skich, oraz IV zjazdowi Bibljofilów, 
włączając w nie nasz codzienny Dział 
Kultury i Sztuki, który przez następne 
dni zjazdów znajdą czytelnicy na zwy- 
kłem miejscu, również zjazdom poświę- 
eony.

Artykułów dostarczyli nam łaskawie 
następujący uczeni i pisarze:

Dr. Stefan Wierczyński, dyrektor Bi
bljoteki Uniwersyteckiej w Poznaniu.

Dr. Andrzej Wojtkowski, kierownik 
Bibljoteki Raczyńskich w Poznaniu.

Dr. Stanisław Bodniak, bibljotekarz 
Bibljoteki Kórnickiej.

Dr. Adam Łysakowski, bibljotekarz 
Bibljoteki Uniwersyteckiej w Poznaniu.

Dr. Mar ja Wojciechowska w Po
znaniu.

Winietę na pierwszej stronicy zapro
jektował i wykonał dla „Kurjera Po
znańskiego“ p. Stanisław Raczyńslfo 
artysta-grafiji w Poznaniu,
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giej splotły się z losami tej naszej dziel
nicy, której przedewszystkiem miały one 
Służyć. Polityka państwa zaborczego, 
niechętnem okiem patrząca na powsta
nie tych obu placówek kultury polskiej, 
hamowała naturalny i swobodny roz
wój księgozbiorów. Wielkoduszne dzie
ła Ędwarda Raczyńskiego i Tytusa Dzia- 
łyńskiego niejednokrotnie narażone były 
na ciężkie próby, szykany i niebezpie
czeństwo ze strony rządu pruskiego. 
Obie czcigodne instytucje próby te prze
trwały zwycięsko i dziś w odmiennych.

Stulecie Bibljoteki Raczyńskich
Jeden z najpiękniejszych gmachów 

iniasta Poznania, mianowicie gmaoh Bi
bljoteki Raczyńskich, został zbudowany 
przez Edwarda Raczyńskiego w latach 
1823—1829. Wzorem była wschodnia fa
sada Luwru; rysunki wykonano w Rzy
mie.

W gmachu tym przeznaczył Raczyń
ski cztery sale na pierwszem piętrze na 
pomieszczenie • bibljoteki publicznej. 
Trzy 6ale wypełniły książki, w liczbie 
13 tysięcy tomów; czwartą sałę zamienio
no na czytelnię. To szczupłe pomieszcze
nie musiało wystarczyć Bibłjotece przez 
lat osiemdziesiąt i trzy, mianowicie do 
r. 1912. Wówczas to przydzielono jej trzy 
dalsze niskie i ciemne pokoiki na dru- 
giem piętrze, od strony północnej. Wsku
tek tegp rozszerzenia można było jedną 
z sal pierwszego piętra, po usunięciu z 
niej książek, zamienić na czytelnię. Od
tąd mogła Bibljoteka pomieścić 42 czy
telników naraz, przedtem zaś tylko 18.

Czytelnikami byli przeważnie ucznio
wie gimnazjów poznańskich. Tak chciał 
Raczyński, który w swoich „Wspomnie
niach Wielkopolski“ wyznał, że Biblio
tekę zakładał w pierwszym rzędzie dla 
młodzieży, W kilka lat po jej otwar
ciu musiał nawet stoczyć walkę z ów
czesnym naczelnym prezesem, Edwar
dem Flottwellem, w obronie dostępu do 
niej młodzieży gminazjalnej. Z biegiem 
lat napływ tejże do Bibljoteki wzrastał 
tak silnie, że niebawem czytelnia okaza
ła się za małą. Już około r. 1865 gimna
ziści poznańscy, skoro tylko otwarły 
się podwoje czytelni, zdobywali sztur
mem owych 18 krzeseł. W aktach docho
wały się skargi z tego powodu starszych' 
obywateli, którzy oczywiście, nie mogli 
iść z młodzieżą w zawody przy odbywa
jącym się codziennie szturmie na czytel
nię Bibljoteki Raczyńskich. Niewiele ul
gi sprawiło urządzenie drugiej czytelni 
w r. 1912. Po wojnie zaś, gdy w Pozna
niu powstał uniwersytet, położenie stało 
się wręcz rozpaczliwe.

Dla innych poznańskich bibljotek pu
blicznych zagadnienie miejsca w czytel
niach nie istnieje prawie wcale, a to dla
tego, że kto nie może czytać książek w 
czytelni, może je wypożyczyć do domu. 
Jedna tylko Ęibljoteka Raczyńskich nie 
wydaje książek swoich poza mury gma
chu bibijotecznego. Zato też ciąży na 
niej obowiązek starania się o wystar
czające pomieszczenie dla swych czytel
ników; inaczej bowiem nie czyniłaby za
dość swojemu przeznaczeniu. Na szczę
ście, dzięki prezydentowi C. Ratajskie
mu, w r. 1926 rozpoczęło się rugowanie 
lokatorów z gmachu bibljotecznego tak, 
że obecnie Bibljoteka rozporządza 8 czy
telniami. Urządzenie to wytrzymało pró
bę największego obciążenia w okresie 
ciężkich mrozów zimy ubiegłej, kiedy 
a wyjątkiem Bibljoteki Raczyńskich 
wszystkie inne z powodu braku opalu 
musiano zamknąć. Wówczas to Bibljo
teka Raczyńskich gościła dziennie do 400 
blisko czytelników tak, że żaden zzięb
nięty inteligent nie potrzebował odcho
dzić od jej drzwi dla braku miejsca.

Bibljoteki}, otwartą dla publiczności 
dnia 5 maja 1829 r„ Raczyński podaro
wał miastu Poznaniowi. Na utrzymanie 
jej przeznaczył fundusz w wysokości 22 
tysięcy talarów, lokowanych na hipotece 
dóbr pleszewskich (Malinie itd.), oraz w 
warszawskiej Kasie oszczędności. Z od
setek od tych kapitałów oraz z czynszów 
dzierżawnych, płaconych przez lokato
rów, opędzała Bibljoteka swoje7 wydatki 
aż do r. 1918. Inflacja powojenna zni
weczyła jej fundusze. Przez lat /kilka 
musiała Bibljoteka walczyć z dotkliwym 
niedostatkiem. Wówczas to dyrektor Bi
bljoteki odwoła! się do ofiarności pu
blicznej. Popłynęły datki z całej Polski, 
a zwłaszcza Wielkopolski, i w ten spo
sób byt starej fundacji polskiej został u- 
ratowany. Niebawem też zajęło się jej 
losem miasto Poznań, jako jej właściciel. 
Dzięki tej potężnej opiece Bibljoteka po
wetowała w krótkim czasie wszystkie 
straty z okresu inflacyjnego i rozwinęła 
się tak świetnie, jak nigdy przedtem. A 
ofiarność na jej cele trwa nadal. Na cze
le zaś ofiarodawców kroczy rząd Rzeczy
pospolitej, dzięki staraniom Stefana

pomyślnych już warunkach, w odrodzo
nej ojczyźnie, wstępują w nowy oby naj
świetniejszy okres swej tak pożytecznej 
i doniosłej działalności.

Pracownicy i miłośnicy książki pol
skiej, zebrani na zjeździć, składają dziś 
hołd głęboki pamięci wspaniałomyśl
nych założycieli i fundatorów, a obu tyle 
zasłużonym instytucjom składają w 
dniach jubileuszu gorące życzenia naj
pomyślniejszego rozwoju na pożytek i 
chwałę kultury i nauki polskiej.

Dr. Stefan Wierczyóskk

Dembegp, szefa administracji bibliotecz
nej w Ministerstwie W. R. i 0, P-, oraz 
poznańskie Starostwo Krajowe,

Jakkolwiek Bibljoteka Raczyńskich 
od samego początku była własnością 
miasta Poznania, to jednak zarządzało 
nią nie jmasto bezpośrednio, lecz usta
nowione przez Raczyńskiego kurato
rium, złożone z niego samego, namiest
nika ks. Antoniego Radziwiłła, nadbur- 
mistrza m. Poznania, prezydenta rejen
cji poznańskiej i właściciela majoratu 
obrzyckiego, Atanazego Raczyńskiego, 
brata Edwarda. Gdy Atanazy zrzekł się 
udziału, wówczas Edward Raczyński po
wołał do kuratorjum marszałka sejmu 
krajowego. Lecz pod koniec wieku 19-go 
syn Atanazego Raczyńskiego uzyskał dla 
siebie i następców swoich w majoracie 
obrzyckim ponownie prawo zasiadania 
w kuratorjum Bibljoteki. Natomiast li- 
nja rogalińska Raczyńskich po śmierci 
Rogera, syna założyciela Bibljoteki, u- 
traciła wszelki wpływ na jej losy. W

Bibljoteka Kórnicka
(W stulecie pierwszego wydawnictwa)

Trzy mile od Poznania, w pięknym 
zakątku Wielkopolski, urozmaiconym 
borami i jeziorami, rozsiadło się mia
steczko Kórnik, ongiś rezydencja moż
nego rodu Górków. Tam, gdzie kończą 
się ostatnie domki miasta w kierunku 
południowo - wschodnim, nieopodal 
rynku wznosi się okazały zamek, w któ
rym od stu lat znajduje się duża bibljo-. 
teka, nazwana kórnicką przez swojego 
założyciela. Utworzył ją Adam Tytus 
Działyński (ur. 1797, zm. 1861), syn Fran
ciszka Ksawerego, wojewody i senatora, 
rozpocząwszy około 1817 roku groma
dzenie ksiąg za wzorem Ossolińskiego, 
Czartoryskiego i innych ówczesnych ko-, 
lekcjonerów, usiłujących ochronić przed 
zagładą pomniki kultury polskiej i roz
niecić nowe jej ogniska, ażeby w ten 
sposób zapełnić lukę, jaka powstała w 
duchowym dorobku narodu przez utra
tę zbiorów Załuskich, zagrabionych 
przez Rosję. Działyński starał się zebrać 
całą produkcję literacką dawnej Rzeczy
pospolitej ze szczególnem uwzględnie
niem druków 16 i 17 wieku, pozatem u- 
biegał się o książki, ogłoszone zagranicą, 
o ile dotyczyły Polski i o zabytki ręko
piśmienne, zawierające źródła histo
ryczne. Dla realizacji tych zamierzeń 
przedsiębrał podróże do Francji, Nie
miec, Czech, Danji i Szwecji, przemie
rzał też ziemie polskie wszerz i wzdłuż, 
zwiedzał bibljoteki kościelne, klasztorne 
i prywatne w poszukiwaniu książek, na
bywając je przy każdej sposobności i za 
każdą cenę. Dzięki znacznemu mająt
kowi i umiłowaniu sprawy, której po
święcił całe życie, zdołał do r. 1830 pozy
skać do 6 tysięcy dzieł wysokiej warto
ści. Były to bowiem w wielkiej części 
książki niezwykle rzadkie, albo wprost 
unikaty, nie znajdujące się w innych 
bibljotekąch polskich i obcych. Wśród 
nabytków Działyńskiego już wtedy bu
dziły zazdrość zbieraczy przepiękne mi- 
njatury z 16-wieku, przedstawiające ro
dzinę Szydłowieckich, własnoręczne pi
sma Napoleona z lat 1795—1797, ksylo
graf Ars moriendi i liczne „białe kruki“. 
Lecz skarby, nagromadzone w zamku 
kórnickim nie miały stać się martwym 
kapitałem, zaspokajającym tylko ambi
cję właściciela: Działyński chciał po
dzielić się niemi z ogółem, zarówno z ba
daczami dziejów ojczystych, jak i z szer
szą rzeszą czytelników. Chodziło mu o 
to, aby dać nauce polskiej historycznej 
materjąl do badań, a zarazem w szer
szych kolach budzić umiłowanie prze
szłości i krzepić w ciężkiej epoce niewo
li przypomnieniem, czem byliśmy pier
wej, nim przemoc pozbawiła nas pań
stwowości. W tym celu postanowił ogła
szać drukiem ważniejsze dzieła i ręko
pisy własnym kosztem. Pierwsze takie 
wydawnictwo, mianowicie pamiętni- 
ki Jana Kilińskiego a czasów 
insurekcji kościuszkowskiej, ogłosił w 
r. 1829, a więc równo przed stu laty. 
Dalszej jednak pracy na tem poju poło-

statucie fundacyjnym Edward Raczyń
ski zapewnił tylko sobie i synowi Roge
rowi miejsce w kuratorjum, dalszym 
zaś swoim następcom prawnym tylko na 
wypadek założenia przez Rogera majo
ratu w Rogalinie. Gdy więc w r. 1864 
umarł Roger Raczyński, nie założywszy 
majoratu, Bibljoteka dostała się pod' za
rząd kuratorjum, złożonego wyłącznie z 
Niemców, mianowicie z nadburmistrza, 
prezydenta rejencji i marszałka sejmu 
krajowego. Ci starali się oczywiście po
kierować Bibljoteką w duchu niemiec
kim i antypolskim. Zadanie to stało się 
tem łatwiejsze, gdy w r. 1902 kierownic
two Bibljoteki objął Niemiec, urodzony 
na zachodzie.

Pierwszym kierownikiem Bibljoteki 
Raczyńskich był wybitny historyk Józef 
Łukaszewicz, autor „Obrazu historycz
no - statystycznego miasta Poznania“, 
4-tomowej historji szkół w Polsce itd. 
Po nim, w r. 1852, objął kierownictwo 
przyjaciel jego, profesor Antoni Popłiń- 
ski, autor wielu podręczników szkol
nych. Po śmierci tegoż, w r. 1868, nastał 
Maksymiljan Edward Sosnowski, autor 
tomu wierszy polskich, nauczyciel w po
znańskiej szkole realnej. Gdy w r. 1901 
Sosnowski umarł, kuratorjum zmieniło 
odnośny paragraf statutu fundacyjnego, 
nakazujący powierzać stanowisko w Bi- 
bljotece Raczyńskich rodowitym Wiel
kopolanom, i mianowało dyrektorem Bi
bljoteki Niemca, Oswalda Collmanna, 
który urząd ten piastował do r. 1912. Od; 
tąd, do r. 1918, stali na czele Bibljoteki 
tylko tymczasowi kierownicy — Niemcy. 
Wreszcie po wypędzeniu Niemców z Po 
znania mianowano dyrektorem długo
letniego drugiego bibliotekarza, Anto
niego Bederskiego, który kierował Bi
bljoteką do października 1928 r.

D r. A n d r z e j W o j t k o w s k i.

żyło kres powstanie listopadowe. Dzia 
łyński, gorący patriota, na pierwszą 
wieść o wybuchu podążył do Warszawy 
i uczestniczył w walkach do końca, po- 
czem musiał iść na tułaczkę, gdyż rząd 
pruski obłożył jego majątek i bibljotekę 
sekwestrem. Gdy w r, 1838 odzyskał ca
łe mienie w drodze procesu z Czadem¡ 
' yljął przerwane plany;' BitńjÓtekę' po- 
Hjększal w dalszym ciągu, a Tówńocze- 

ie wydawał swym nakładem? zabytki 
storyczne i literackie. W ciągu 20 lat 

publikował dwadzieścia i kilka tomów, 
wśród których na czoło się wysuwają 
'Acta Tomiciana doprowadzone do ośmiu 
tomów listów i dokumentów, ilustrują
cych dzieje Polski w pierwszej połowie 
16-go wieku. Na uwagę również zasłu
gują diarjusze sejmów za króla Zyg
munta Augusta i materjały do sporów 
Polski z Krzyżakami z czasów Kazimie
rza Wielkiego i Władysława Jagiełły 
Działyński zmarł w r. 1861, pozostawia
jąc jedynego syna Jana (1829—1880). 
ten musiał najpierw przeżyć kilka lat 
na wygnaniu (1863—1869), za udział w 
powstaniu styczniowem, pozbawiony 
majątku i skazany na śmierć przez rzącl 
pruski, zanim mógł wrócić do Kórnika 
i przystąpić do pracy, przekazanej przez 
ojca. Uzyskawszy na mocy aranestji 
zniesienie konfiskaty dóbr i wyroku 
śmierci, rozwinął Działyński akcję wy
dawniczą na wielką skalę, a nawet roz
szerzył ją w nowym, matematycznym 
kierunku, gdy dotąd obejmowała hu 
manistykę. Obok wielu dzieł z zakre- 
su matematyki i fizyki wydał zabytki 
dawnego ustawodawstwa w podobi 
znach (Statut Wiślicki, Prawa Polskie 
Prawa Książąt Mazowieckich), nadto 
Psałterz Puławski, pisma Reja, doku 
menty do historji Wielkopolski w 5 to. 
mach (Kodeks Wielkopolski), przekłady 
pism Cycerona, tragików greckich itd. 
Przez zakupienie zbiorów po Podwy- 
sockim, Malinowskim, Hoene - Wroń 
skim i Żebrawskim bardzo wydatnie 
pomnożył zasoby Bibljoteki Kórnickiej 

Po Janie Działyńskim odziedziczył 
majątek wraz z Bibljoteką jego siostrze, 
nieć, Władysław Zamoyski, i poszedł w 
ślady pprzedników, nie szczędząc gro 
sza na wydawnictwa, ęhociaż tylko zda 
lęka danem mu było czuwać na<j pracą, 
bo rząd pruski usunął go z Wjejkopol 
ski w epoce rugów Bismarcka/

Osiadł więc w b. zaborze austrjac 
kim na Podhalu, nabył dobra w Zako
panem i w słynnym procesie z Węgra
mi uratował najpiękniejszą część Tatr 
z Morskiem Okiem dla Polski. Przez 
cały czas jego wygnania, trwającego la, 
33 aż do chwili zmartwychwstania Poi 
ski, Bibljoteka Kórnicka pozostawała 
pod opieką Zygmunta Celichowskiego 
który był bibljotekarzem już za Jana 
Działyńskiego (od 1870 r.). Celichowski 
poświęcał najwięcej uwagi rozwijaniu 
wydawnictw, przejąwszy na siebie w 
zupełności opracowywanie zbiorów

Najcenniejsze z tych wydawnictw to 
kontynuacja Tomicjanów, doprowadzo
nych z rokiem 1915 do trzynastu tomów, 
Clenodia Długosza, Kupiec Reia, Przy
czynki do panowania Zygmunta Stare
go, Kościuszki Opis kampanji 1792 r. i 
pamiętniki gen. Zamoyskiego w pięciu 
tomach, przygotowane przez Jadwigę z 
Dziatyńskieh, jego małżonkę. Wojna 
światowa przerywa działalność i wzrost 
Bibljoteki Kórnickiej na kilka lat. Po 
nastaniu pokoju trzeba było nawiązy
wać zerwane nici i podjąć dawny trud, 
lecz siły pracowników wyczerpały się: 
czujny strażnik zbiorów od pół wieku- 
Celichowski, umiera w r. 1923, w na
stępnym ofiarny ich właściciel, Włady
sław Zamoyski. Aktem ostatniej woli 
przeznaczył Zamoyski swoje posiadłości 
na cele ogólne, oddając je na własność 
wraz z Bibljoteką narodowi jako Fun
dację „Zakłady Kórnickie“, zatwierdzo
ną przez państwo polskie ustawą z dn. 
30. 7. 1925 roku. Fundator nie zapom
niał o Ribljotece, wyznaczywszy jej 
miejsce wśród celów Fundacji, która ma 
ją utrzymywać, i opiekować się wydaw
nictwami. ..

Akt fundacyjny zamyka .stuletnie 
przeszło dzieje Bibljoteki i otwiera rów
nocześnie nowe drogi rozwoju. Dzisiaj 
liczy ona do 80 tysięcy książek, 2 tysiące 
rękopisów, kilka tysięcy map, rycin i dy
plomów. Dorobek wydawniczy obejmu
je przeszło 130 tomów. W bieżącym ro
ku święci Bibljoteka stulecie swej dzia
łalności wydawniczej i w zmienionych 
warunkach wznawia ją ogłoszeniem ka
talogu druków polskich 16-go wieku.

Dr. Stanisław Bodniak.
Kórnik.

Program zjazdów
II. Zjazd Bibliotekarzy i IV. Zjazd Bi

bliofilów Polskich odbędzie się od dnia 29. 
V. do 2. VI. przy udziale około 500 uczest
ników. Zjazd rozpocznie się w środę, dnia 
29. V„ wspólnym wieczorem zapoznaw
czym w restauracji Huggera na terenach 
P. W. K. (8,30).

W czwartek, d. 30. V„ o godz. 12 w pot.
odbędzie się akademja Bibljoteki Raczyń
skich, w auli Uniwersytetu Poznańskiego. 
Uroczyste otwarcie obu zjazdów z przemó
wieniem Naczelnika Wydziału Bibljotek 
Stefana Dembego „O zjazdach bibliotekar
skich i bibliofilskich“ nastąpi o godz. 4 po
aiisZOkazji.uręę?y?tego^bchpdn Stnlętnie- 

. ,go istnienia Bibljoteki Raczyńskich pdbę-i 
dz-ie się bankiet, wydany przez Kjirato- 
rjum Bibljoteki, w którym uczestnicy obu 
zjazdów biorą udział. (Początek bankietu 
godz. 8,30 wiecz., sala Huggera).

W piątek, d. 31. V. (o godz. 1 w poi) od
będzie się uroczysty jubileusz 50-lecia pra
cy bibliotekarskiej dyr. A. Bederskiego w 
Bibłjotece Raczyńskich (Plac Wolności 19), 
oraz otwarcie Wystawy Książki Wielko
polskiej (tamże).

W piątek I w sobotę po południu zwie
dzają uczestnicy obu zjazdów P. W. K.

W sobotę, d. 1. VL, (o godz. 9 wlecz.)
odbędzie się raut w Ratuszu wydany przez 
miasto Poznań.

W niedzielę, d. 2. VL ( ogodz. 9) nastąpi 
wyjazd autobusami do Kórnika celem 
zwiedzenia Bibljoteki Kórnickiej. Potem 
odbędzie się uroczyste zamknięcie obu 
zjazdów.

Obrady obu zjazdów odbywają się nie
zależnie od siebie w następującej kolej
ności:
Program n Zjazdu Bibliotekarzy Polskich

Otwarcie Zjazdu Bibliotekarzy w sali 
Modrzewskiego (Coli, Minus, sala nr. 18, 
I. p.) z odczytem inauguracyjnym A. Bir* 
kenmajera p. t. „Bilans dziesięcioletniej 
pracy na polu bibliotekarstwa i bibljogra- 
fji w Polsce“.

Piątek, 31 maja. Godz. 9—1. Obrady 
Zjazdu w salach Collegium Minus).

Sekcja Bibljotek Naukowych: Sala Mo
drzewskiego nr, 18, I. p.

Godz. 9. F. Smolka — E. Gaberle: »Za
dania bibliotekarza naukowego“.

Sekcja Bibljotek Oświatowych: Sala 
Cieszkowskiego nr. 22, I. p.

Godz. 11, J. Stemier — Ks. A. Ludwt- 
czak: „Stosunek bibliotekarza do czytelni
ków w bibliotekach oświatowych“.

Sekcja Bibliograficzna: Sala Staszica 
nr. 27, II. p.

Godz. 11. Wł. T .Wisłocki — i. Dąbrow
ska: „Rejestracja bieżącej produkcji wy
dawniczej polskiej“, Wniosek w sprawie 
Towarzystwa Bibliograficznego oraz wnio
sek A. Birkenmajera i K. Piekarskiego ,,w 
sprawie zjazdów Bibliografów Polskich .

Sobota, i czerwca. Godz. 9—1. Obrady 
Zjazdu (w salach Collegium Minus).

Sekcja Bibljotek Oświatowych (s. 2Z.I
Godz. 9. St. Kymar — K. Żurawski: 

„Ustawa o bibljotekąch gminnych“.
Sekcja Bibliograficzna (s. 27.)
Godz. 9. M. Dzikowski: „Bibijografja 

zawartości czasopism“.
Sekcja Bibljotek Naukowych (s. 18.).
Godz. 10,30. A. Łysakowski — J. Grycz. 

„Normy organizacyjne bibljotek nauka1 
wych, a w szczególności uniwersyteckich «

Wniosek K; Dobrowolskiego: „W spra
wie nabywania publikacyj zagranicznych 
przez polskie bibljoteki uniwersyteckie .

Godz. 1 w pot Zwiedzanie Bibljoteki 
Uniwersyteckiej (ul Ratajczaka 4-9), -

■___



Nttmer S48 — Kurier FoznaSsST, Üro8a, SS majá 1959 Sfrons S

Godz. 1,30 w poł. Zamknięcie II. Zjazdu 
Bibliotekarzy (w Bibljotece Uniwersytec
kiej).

Po południu: Zwiedzenie Powszechnej 
Wystawy Krajowej.

Godz. 9 wiecz. Raut wydany przez mia
sto Poznań w Ratuszu (strój wieczorowy).

Od 28 maja do 2 czerwca czynne będzie 
Biuro Informacyjne Zjazdu w następują
cych godzinach:

28 i 29 maja od 9 rano do 9 wieczór w 
Bibljotece Uniwersyteckiej (ul. Ratajcza
ka 4—6 parter, prawo).

30 maja od 9—2 i od 4—8 w Collegium 
Minus, sala Strusia, nr. 20 (I. p.).

31 maja do 2 czerwca od 9—2 w Colle
gium Minus, sala Strusia, nr. 20 (I. p.).

Rozdawnictwo druków zjazdowych od
będzie się 31 maja oraz 1 czerwca.

Program IV Zjazdu Bibljofilów Polskich.
Czwartek, dnia 30 maja 1929. Godz. 17: 

Otwarcie IV. Zjazdu Bibljofilów. Referat 
p. Ludwiki Dr. Dobrzyńskiej-Rybickiej pod 
tyt. „Bibijofilstwo wielkopolskie“ (Colle

Bibljofilstwo i bibljofile
Polacy mieli słabość do ksiąg — Poznań i książki — Biskup Lubrański — Patent 
na bibljofiła — Pierwsze exlibrysy polskie — Bilbljofilstwo i kultura narodowa — 
Groźba upadku — Odrodzenie — Związki Bibliofilskie — Bibljofile kamienicznikami

— Piękne dni bibljofilstwa w naszem mieście.
Od dziś, do 2 czerwca łącznie ze 

stuletnim jubileuszem Bibljoteki Ra
czyńskich odbywa się w Poznaniu 
czwarty zjazd bibljofilów i drugi zjazd 
bibljotekarzy. Pismo nasze, poświę
cające stale wiele uwagi nietylko 
książce wogóle, ale i pięknej książce, 
w pełni zdaje sobie sprawę, jak do
niosłe znaczenie mają tego rodzaju 
przedsięwzięcia dla uszlachetnienia 
stosunku do książki wśród szerokich 
sfer tak miłośników, jak i pracowni
ków książki, toteż z tern większem za
interesowaniem i z życzeniami najpeł
niejszych rezultatów wita także zjazd 
bibljofilów.

Polacy zdawna mieli słabość do 
ksiąg. Od XV stulecia począwszy za
chowały się tego niezaprzeczone do
wody. W Bibljotece Archidiecezjalnej 
w Poznaniu istnieją do dziś wspaniale 
iluminowane kodeksy ze zbiorów ka
nonika poznańskiego Mikołaja z Ko
ściana, który żył w drugiej połowie 
XV wieku. W tym samym czasie opa
trywał już pieczołowicie swoje książki 
superexlibrisem Piotr Świętopełk z 
Ząbrca herbu Lis, profesor teologji 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wielu 
innych zamiłowanych bibljofilów u- 
krywało się w murach ówczesnych 
klasztorów. W następnem stuleciu 
pod tchnieniem renesansu rozwija się 
bujnie miłośnictwo książki. W Po
znaniu wyróżnia się specjalnie biskup 
Lubrański, założyciel akademji, który 
w dalekie kraje słał po zakup książek 
i swoim przykładem zachęcił wielu 
kanoników do tworzenia własnych bi- 
bljotek. Z pośród świeckich poznań- 
czyków pietyzmem dla książki odzna
czali się głównie lekarze z Piotrem 
Wedelicjuszem na czele. W innych 
ośrodkach kulturalnych Rzeczypospo
litej też kwitło bibljofilstwo, a przodo
wali mu królowie: Zygmunt Stary, 
znawca i wielbiciel ksiąg, a przede- 
Wszystkiem Zygmunt Ąugust.

W pierwszej połowie XVI wieku 
pojawiają się już polskie exlibrisy. 
Exlibris to jakby patent na bibljofiła 
Jest to znak specjalny, uwidoczniony 
przez właściciela na każdej książce z 
własnej bibljoteki. Ci, którzy go po
siadają, to niewątpliwie klasyczni bi
bljofile. Nie wielu ich znamy z tego 
czasu, są to jednak niebylejakie oso
bistości. A więc biskup Andrzej 
Krzycki, znany humanista i polityk 
z czasów Zygmunta I, Maciej Drzewic
ki, również znany humanista, naj
pierw biskup włocławski, potem arcy
biskup gnieźnieński i prymas, dalej 
kanclerz koronny Krzysztof Szydło- 
wiecki, wreszcie poeta Dantyszek. Im 
dalej w wiek XVI, tem więcej nazwisk 
i już nietylko dygnitarskich; w XVII 
i XVIII stuleciu jeszcze więcej bibljo
filów z królem Janem Kazimierzem 
na czele dokumentowało swoje zami
łowanie własnym znakiem książko
wym, zarzucając powoli superexlibri- 
sy t. j. jakby exlibris wyciśnięty w o- 
prawie. Niejedną zaginioną, czy zra
bowaną książkę można było dziś 
przywrócić na właściwe miejsce dzięki 
exlibrisom, czego najlepszą ilustracją 
są niektóre tomy z dawnej bibljoteki 
Załuskich, zabrane przez Moskali a o- 
becnie rewindykowane.

W czasach zaborów bibljofilstwo 
polskie wyznaczało sobie szczytne ce
le podtrzymywania kultury narodo
wej. Czyż bibljofilami nie byli Lele
wel, Bentkowski, Jocher, Estreicher, 
twórcy polskiej bibljografji, która 
bezwzględnie wyprzedziła bibljografje 
narodów przodujących kulturą. Poza

gium Minus, Sala Lubraóskich nr. 17,
I. piętro).

Piątek, dnia 31 maja 1929. Godz. 9: Ob
rady Zjazdu (Collegium Minus, sala Lu- 
brańskich nr. 17). Referaty: 1. Ks. Majkow
ski Edmund: „Piotr Wedelicki, lekarz po
znański, bibljofil polski XVI wieku“;

2. Piekarski Kazimierz: „Charaktery
styka polskiego superexlibrisu XVI wie
ku“;

3. Smolik Przecław: „Prace graficzne 
Jana Bukowskiego“;

4. Korpała Józef: „Bibliotekarstwo i bi
bliofilstwo“.

Sobota, dnia 1 czerwca 1929. Godz. 9: 
Obrady Zjazdu (Collegium Minus, sala Lu- 
brańskich nr. 17). Referaty: 1. Birkenmajer 
Aleksander: „Dar kardynała Bernarda Ma
ciejowskiego dla szacha perskiego (1604)“;

2. Ks. Zalewski Ludwik: „Mikołaj Do- 
brek, bibljofil XVI wieku“;

3. Krzyżanowski Juljan: „Druki polskie 
w Muzeum Brytyjskiem“;

4. Lewestam Ludomił: „Rola społeczna 
bibljofilstwa".

Zamknięcie Zjazdu.

tem od bibljoteki Załuskich począw
szy stwarzali bibljofile z najwybit
niejszych rodów polskich, mających 
środki po temu, olbrzymie bibljoteki, 
które z czasem stawały się fundacja
mi publicznemi, lub przynajmniej u- 
dostępniając chętnie swoje zbiory, słu
żyły społeczeństwu. Tak powstało 
Ossolineum i Bibljoteka Baworow- 
skich we Lw’owie, Bibljoteka Raczyń
skich w Poznaniu, Bibljoteka Kórnic
ka i inne.

Wojna podcięła i tę gałąź kultury. 
Bibljoteki, o ile nie zniszczały, to w 
najlepszym razie nie powiększyły się, 
bibljofile zamieniwszy exlibris na ka
rabin zwykły, maszynowy łub arma
tę, nie mieli czasu myśleć o książce, 
utrzymać jej produkcję na zadowala
jącym poziomie. Równocześnie pod 
działaniem złych warunków gospo
darczych i z tej przyczyny poczęto wy
dawać książki brzydkie, na lichym pa
pierze, bez troski o estetykę. Stan ten 
trwał stosunkowa dosyć długo.

Ale odezwała się reakcja. Ruch 
odrodzeńczy rozpoczął się w Krako
wie, gdzie Towarzystwo Miłośników 
Książki podjęło systematyczną kam- 
panję o piękną książkę i propagandę 
bibljofilstwa. Drugą oazą w pustyni 
gazetowego papieru i niechlujriego 
druku była drukarnia Łazarskiego w 
Warszawie. Powoli odżywają z zasto
ju dawne związki bibljofilskie, w 
Warszawie, we Lwowie, tworzą się no
we, jak np. w Zamościu, Łodzi i t. p. 
W r. 1925 w końcu czerwca z inicjaty
wy krakowskiego związku odbył się o- 
gólny 1-szy zjazd bibljofilów polskich 
w Krakowie, który utworzył Radę Bi- 
bljofilską, mającą się zająć zorgani
zowaniem polskiego ruchu bibljofil- 
skiego; głównym organem bibljofil
stwa ustanowił czasopismo „Exlibris“, 
a jako organ pomocniczy wybrał mie
sięcznik „Silva rerum“, wydawany 
przez Tow. Miłośników Książki w 
Krakowie. Zjazd ten przyczynił się 
znacznie do zacieśnienia i ożywienia 
stosunków między bibljofilami, nie 
zdołał jednak zainteresować produ
centów książki, Ł j. drukarzy, nakład
ców i introligatorów. Udało się to 
zjazdowi drugiemu, który w następ
nym roku obradował w Warszawie. — 
Nietylko ofiarowano członkom zjazdu 
piękne wydawnictwa; p. Zygmunt 
Łazarski przekazał Radzie Bibliofil
skiej nieruchomość, t. zw. Kasztelan
kę. Ponadto introligatorzy urządzili 
wystawę opraw, księgarze wystawę 
księgarską. O ile jednak zjazd kra
kowski miał charakter więcej „bi- 
bljofilski“, o tyle obrady warszawskie 
zmajoryzowali bibljotekarze, omawia
jąc sw’oje zagadnienia zawodowe. — 
Było to znamienną wskazówką na 
przyszłość. Następny zjazd, który się 
odbył w r. 1928 we Lwowie, łącznie z 
obchodem stulecia Ossolineum, wy

eliminował bibljotekarzy, skutek tego 
równocześnie odbywały się dwa zja
zdy: trzeci bibliofilski i pierwszy bi
bliotekarski z licznym udziałem 
członków obdarzanych wspaniałemi
wydawnictwami.

Podobnie jak stulecie Ossolineum 
uświetniło kongres lwowski, tak stu
lecie Bibljoteki Raczyńskich doda bla 
sku poznańskiemu zjazdowi. Szereg 
wydawnictw przygotowują poszcze
gólne ośrodki bibljofilskie, z których 
dotąd naj czyn niej szym jest Kraków 
dzięki ofiarności p. Franciszka Biesia- 
deckiego i staraniom dr. Kazimierza 
Piekarskiego. Inne miasta usiłują 
sprostaj Krakowowi, W czeta Poznań

Bibljoteka Raczyńskich.
nie na ostatniem miejscu (prezes Mra- 
vincics, dyr. ks. Majkowski, dyr. 
Kuglin).

Bibljofilstwo w Polsce nie może 
być wyłącznie zadowoleniem umiło
wań małej garstki zbieraczy. Dziś, 
kiedy czytelnictwo obejmuje coraz 
szersze warstwy i wskutek tego nie
rzadko obniża swój przeciętny poziom, 
powinno bibljofilstwo polskie wcią
gnąć jak najszersze sfery w krąg swo
ich zainteresowań, nauczyć cenić war
tościową książkę i rozumieć jej 
wartość.

Nasza bibljografja regjonalna
W Polsce krzewi się ruch regionali

zmu. Najgłębszem chyba jego uzasad
nieniem jest rozwijanie indywidualnej 
samo wiedzy odrębnych środowisk spo
łeczno - kulturalnych. Bo wtedy po
szczególne części, wzmocnione w swem 
poczuciu, tem lepiej potrafią współdzia
łać w organizacji całości. Rozwijanie 
zaś samowiedzy i pogłębianie samopo
czucia pewnej grupy społeczno - kultu
ralnej musi się zacząć od tego, że grupa 
ta zadaje sobie pytanie: „co i o czem my 
myślimy? czego pragniemy?“ Na pyta
nia takie niepodobna odpowiedzieć, nie 
sięgając do treści książek i czasopism, 
wytwarzanych przez dane środowiska; 
w nich zamyka się bowiem myśl ludz
ka, one są publicznym wyrazem obiega
jących uczuć i dążeń. Aby śledzić za
wartość publikacyj, trzeba znów nasam- 
pierw zebrać wiadomości o tem, jakie 
książki i pisma wychodzą z druku w da- 
nem środowisku. Wiadomości takie 
zbiera bibljografja. Podniesienie samo
wiedzy regjonalnej wymaga przeto ist
nienia — regionalnej bibljografji.

Współcześnie powstała ona na schył
ku roku 1927 i znalazła sobie miejsce w 
dziennikach. Wilno pierwsze ją wpro
wadziło i nieprzerwanie kontynuuje. 
W ciągu I półrocza 1928 r. podawał „Ku- 
rjer Poznański“ (N-ry 34—287) co kilka 
dni „Bibljografję Wielkopolską“, której 
nazwę 'kmieniono w ciągu półrocza na 
„Bibljografję regjonalną województwa 
poznańskiego“. Była to szczegółowa re
jestracja wszystkich druków, pojawiają
cych się w tym obszarze. Później zaszły 
zmiany w organizacji bibljografji w 
Polsce. Zaczął wychodzić w Warszawie

Zamek Kórnicki,

Pięknych tradycyj nie potrzebuj? 
bibljofilom zazdrościć bibljotekarze. 
Już bowiem w XV wieku książnic ka
pitulnych strzegli specjalni „librarii“, 
np. w Poznaniu Mikołaj Godziemba, a 
w XVI wieku zawodowym biblioteka
rzem w bibljotece Zygmunta Augusta 
był przecież nie kto inny, jak mistrz 
prozy polskiej złotego wieku — Łu
kasz Górnicki.

Dr. Ma.r.j.a Wojciechowska. 
Poznań.

centralny „Urzędowy Wykaz Druków“, 
który dokładnie zapisuje całą produkcję 
drukarską Rzeczypospolitej Polskiej. Tą 
pracą swoją zwalnia on poniekąd śro
dowiska regjonalne od ogłaszania su
chej, „fachowej“ rejestracji każdego za
drukowanego, często mało ciekawego, 
świstka. Bibljografja regjonalna może 
zatem podawać tylko sumaryczne zesta
wienia ogólnej produkcji, wymieniając 
szczegółowo tylko druki wartościowe. 
Ale powinna natomiast uwzględniać 
także twórczość poznańską, publikowa
ną poza terenem województwa, aby na
prawdę wyczerpująco odpowiadać na 
pytanie: „co myślimy?“ Powinna wresz
cie postawić sobie drugie pytanie: „co 
o nas myślą?“ i zbierać wiadomości o 
książkach, które się zajmują wojewódz
twem poznańskiem, bez względu na to, 
gdzie powstały.

Zagadnienie i zaniedbanie bibljo
grafji regjonalnej poruszyć ma w refe
racie kustosza Wisłockiego Zjazd Bi
bljotekarzy, który będzie obradował w 
Poznaniu w dniach 30 maja do 2 czerw
ca 1929. Nie od rzeczy będzie więc wła
śnie teraz przypomnieć, że Poznań bi
bljografję swą kontynuuje, mimo, że 
chwilowo Wstrzymał jej ogłaszanie. 
Prowadzi tę pracę mianowicie Bibljote
ka Uniwersytecka, która — otrzymując 
bezpłatnie i obowiązkowo wytwory 
wszystkich drukarń — gromadzi u sie
bie cały bibliograficzny materjał. Na 
jego podstawie podaję poniższe zesta
wienie na I kwartał 1929, według meto
dy, którą stosowałem^ Wilnie. Nie jest 
ono całkiem dokładne i kompletne: u- 
wzgłędnia bowiem druki, które Bibljo-
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teka w tym czasie faktycznie otrzymała 
(a drukarnie nieraz spóźniają się z prze
syłką). Drobne przesunięcia terminowe 
i potrzebne uzupełnienia wyrównują 
się jednak w obrazie większego okresu. 
Nie obliczałem także w niniejszem ze
stawieniu czasopism (w znaczeniu ści- 
ślejszem, t. zn. od dzienników do kwar
talników włącznie) oraz druków, prze
znaczonych do rozklejania, reklamowe
go lub towarzyskiego obiegu, użytku 
biurowego (jak afisze, ogłoszenia, ko
munikaty władz, programy teatralne) 
itp. Nie uwzględniłem także pozaregjo- 
nalnej literatury o Poznaniu.

Ogółem w ciągu kwartału zgroma
dziła Bibljoteka Uniwersytecka z terenu 
województwa poznańskiego 121 dru
ków (przeciętnie co dwa dni wpływały 
trzy druki). W tem było 6 tomów, sta
nowiących dalsze ciągi publikacyj, roz
poczętych w r. ub. Pojawiło się zatem 
115 świeżych dzieł.

Język polski objął z ogólnej pro
dukcji 103 pozycje, t. j. 85 proc. Z ję
zyków mniejszościowych tylko niemiec
ki — ma 14 druków. Ponadto są 2 łaciń
skie publikacje (archidiecezji i uniwer
sytetu) oraz 1 angielska i 1 francuskie 
tłumaczenie, wydanego dla cudzoziem

Teatr świetlny „SŁOŃCE
Od środy, dnia 29 maja r. b. codziennie

piękny dramat.
W rolach głównych:

CARMEL MYERS — — EDWARD RAQUELLO
Początek seansów o godzinie 5, 7, 9. 

jk Przedsprzedaż biletów od godz. 12— 2 w południe.

Socjaliści niemieccy będą głosowali 
za budową pancernika

Jak wygląda w praktyce antymilitaryzm socjalizmu nie 
mieckiego — Przemótcienie kanclerza Mullera na kongre 

sie magdeburskim
Magdeburg, 29. 5. (PAT) W cza

cie obrad kongresu socjalistycznego 
wystąpił z wielką mową w debacie, o- 
bracającej się dookoła sprawy udzia
łu socjalistów w rządzie i budowy pan
cernika, kanclerz Müller.

Kanclerz podniósł, że sukcesy wy
borcze zmusiły socjalistów do wejścia 
ze stanowiska opozycji i do wstąpienia 
do rządu. Domaganie się tego, aby 
przedstawiciele socjalistyczni wystą
pili z rządu, może się tylko równać — 
zdaniem kanclerza — z dążeniem do 
tego, aby w Niemczech znowu zaczął 
rządzić „Stahlhelm“. Z kolei prze
ciwstawił się kanclerz zarzutom, że 
ministrowie socjalistyczni prowadzą 
zbyt ustępliwą politykę w łonie rządu.

Następnie kanclerz przeszedł do o- 
mówienia sprawy budowy pancernika, 
charakteryzując sytuację, w jakiej się 
znalazła partja socjalistyczna, w ten 
sposób, że musiała ona albo zgodzić 
się na budowę pancernika, albo do
prowadzić w dwa tygodnie po utwo
rzeniu rządu do nowego kryzysu. Wy
woływanie takiego kryzysu byłoby jed
nak bezsensownem, gdyż w takim ra
zie lepiej było wcale nie wchodzić do 
rządu. Kanclerz podniósł następnie, 
że głosowanie jego wraz z całą frakcją 
przeciwko budowie pancernika 
sprzeczne było z sensem i duchem 
konstytucji i że dlatego odrzuca sta
nowczo projekt powtórzenia tego sa
mego eksperymentu na nowo, skoro 
obecnie Reichstag uchwalił już dalszą 
realizację budżetu. Ministrowie socja-

List p. Rechberga do Poincaré’go
z za kulis akcji nad zbliżeniem gospodarczem francusko 

niemieckiem
Berlin, 29. 5. (PAT) W związku 

z oświadczeniami min. Stresemanna, 
znany publicysta i przemysłowiec Ar
nold Rechberg ogłasza w „Vossische 
Zeitung“, że podróż jego do Paryża nie 
miała na celu czynienia Francji ja
kichś propozycyj przymiera ze strony 
Niemiec, tylko datós« prowadzenie 
rozmów, tonących się już pddawna

ców przez Min. Komunikacji przewod
nika p. t „Zwiedzajcie Polskę .

Pod względem objętości powsta
ło w I kwartale 51 „książek“, t. j. publi
kacyj okazalszych, liczących ponad 4 ar
kusze druku i rozsyłanych do wszyst
kich bibljotek regjonalnych w Polsce 
(same polskie książki z wyjątkiem 1 ła
cińskiej); nadto zarejestrowano 56 „bro
szur“, poniżej 4 arkuszy druku (w tem 
47 polskich) oraz 14 „ulotek“, t. zn. dru
ków dwu- albo jedno-kartkowych (6 
polskich i 8 niemieckich).

Jako miejsce druku wybija się 
oczywiście sam Poznań z 83 pozycjami, 
t. j. 68 i pół procent produkcji. Wydał 
on na świat 66 polskich publikacyj oraz 
wszystkie w obcych językach z wyjąt
kiem jednej niemieckiej w Bydgoszczy. 
Często powtarza się „Wydawnictwo Pol
skie“ Wegnera (beletrystyka) oraz „św. 
Wojciech“ (religijne druki); prawie cała 
niemczyzna pochodzi z „Papierodruku“. 
Poza Poznaniem najwięcej, bo 27 dru
ków (w tem 1 niem.), ma Bydgoszcz, 
niemal wyłącznie z „Bibljoteki Polskiej“. 
Następnie 4 publikacje — Kościan (do
datki do „Gazety Polskiej“), 3 Gniezno, 
2 Szamotuły, po 1 Chojnice i Leszno.

Rzeczowy podział druków,

listyczni, oświadczył dalej kanclerz, 
muszą głosować za drugą ratą, gdyż 
zobowiązali się już przy tworzeniu o- 
becnej wielkiej koalicji do takiego 
głosowania“. Kryzys rządowy spo
wodowany budową pancernika, mówił 
kanclerz, ośmieszył tylko na zawsze 
partję socjalistyczną.

W dyskusji pos. David oświadczył, 
że partja musi w dalszym ciągu być 
zasadniczo przeciwna budowie pan
cernika, że jednakże nie może sprze
ciwiać się tej formie, skoro więk
szość Reichstagu zatem się wypowie- 
d ziciłci

Poseł Rosenfeld wystąpił z krytyką 
polityki ministrów socjalistycznych, 
przypominając m. in. depeszę gratula
cyjną socjalistycznego kanclerza do 
prezydenta z powodu urodzin jego 
wnuka i spadkobiercy nazwiska.

Dyskusję w tej sprawie zamknęło 
przemówienie końcowe referenta posła 
Vogla, który zapowiedział, że jeżeliby 
kongres uchwalił rezolucję, nakazują
cą ministrom głosować razem z frak
cją przeciwko drugiej racie na budo
wę pancernika, to ministrowie socjali
styczni musieliby natychmiast wystą
pić z rządu.

W głosowaniu kongres przyjął wnio
sek zarządu o przejście do porządku 
dziennego nad wSzystkiemi zgłoszo- 
nemi wnioskami w sprawie pancerni
ka i udziału rządu. Za wnioskiem za
rządu padło w głosowaniu imiennem 
256 głosów, przeciwko 138.

pomiędzy angielskimi i francuskimi 
mężami stanu.

W rozmowach tych, jak oświadcza 
p. Rechberg, brali i biorą udział po
słowie i politycy niemieccy z różnych 
stronnictw od prawicy do ławicy. P. 
Rechberg stwierdza, że angielskim i 
francuskim mężom stanu oświadczył 
zgóry, że działa bez polecenia i bez u-

przeprowadzony ściśle według ich tre
ści, intencji, a nie — przedmiotu opra
cowania, ujawnia 15 dzieł nauko
wych, w tem 13 polskich: 4 z zakre
su prawa i ekonomji (J. Sulkowski: 
Prawo akcyjne, R. Knapowski: Dualizm 
w teorji... pieniądza), 4 historyczne (^ 
Denter: Ks. J. Poniatowski, X. St. Kozie- 
rowski: Obce rycerstwo w Wielkopol- 
sce, oraz Drugie wydanie Żywota Ada
ma Mickiewicza przez Władysława, 
nakł. Tow. Przyj. Nauk.), 2 krajoznaw
cze (A. Krajna - Wielatowski: Ziemia 
złotowska, B. Świderski: Leszno), 3 z 
przyrodoznawstwa i medycyny (L. Gar- 
bowski, T. Kucharski, K. Smoliński). 
Nadto 2 rozprawy niemieckie, z nich 
jedna doktorska dla uniwersytetu w... 
Getyndze. — Drugą grupę utworzyło 15, 
tylko polskich, okazów literatury 
kształcącej, pouczającej. Należą tu 
opisy podróży, wspomnienia historycz
ne (Księga pamiątkowa 3 pułku lotni
czego), podręczniki i poradniki gospo
darcze, administracyjne, sportowe (ak
tualna broszura E. Piechockiego: Orga
nizacja i technika wystawiania). — Li
teratura piękna zajęła 25 pozycyj, 
polskich z wyj. 1 niemieckiej. Są tu 
klasycy polscy z komentarzami „Wiel

przedzenia niemieckiego urzędu spraw 
zagranicznych. Dalej oświadcza p. 
Rechberg, że po osiągnięciu tymczaso
wego pozytywnego wyniku w rozmo
wach z angielskimi i francuskimi mę
żami stanu w Paryżu, poinformował 
on w obecności generała rezerwy von 
der Lippe ambasadora niemieckiego 
w Paryżu von Hoetscha i zwrócił się 
do niego o skłonienie urzędu spraw 
zagranicznych do podjęcia rokowań. 
Niemiecki urząd spraw zagranicznych 
miał jednak tę myśl odrzucić. W 
związku z tem p. Rechberg zakomuni
kował — jak piszą — francuskiemu 
premjerowi Poincarćmu o tej odmo
wie niemieckiego urzędu spraw zagra
nicznych pismem z dnia 5 marca, któ
rego odnośny ustęp brzmi:

„Ambasador niemiecki p. von 
Hoetsch, z którym odbyłem szereg roz
mów, waha się ze zwróceniem się do 
Waszej Ekscellencji z prośbą o au- 
djencję dla gen. von der Lippe, który, 
jak Waszej Ekscellencji już mówiłem, 

Wysiłki p. v.
Londyn, 29. 5. (PAT) Reuter do

wiaduje się, że von Kühlmann, były 
podsekretarz stanu niemieckiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych wrę
czyli ostatnio angielskiemu ambasado
rowi w Paryżu Williamowi Tyrellowi

Rokowania reparacyjno
Paryż, 29. 5. (AW). Mimo ciężkie

go przebiegu rokowań reparacyjnych 
prasa francuska żywi jeszcze nadzieję, 
iż pertraktacje doprowadzą do jakich
kolwiek wyników.

„Excelsior“ donosi, iż rokowania 
odbywają się w atmosferze daleko u 
wszystkich posuniętej życzliwości. 
Prace posuwają się szybko naprzód, 
gdyż komitet pragnie uzgodnić swe 
stanowisko we wszystkich kwestjach 
jeszcze przed rozpoczęciem czerwcowej 
sesji Rady Ligi Narodów w Madrycie.

Ze spraw polsko-niemieckich
Berlin, 28. 5. (PAT.) Dzisiaj w u- 

rzędzie spraw zagranicznych Rzeszy od
była się wymiana dokumentów ratyfi
kacyjnych polsko - niemieckiej konwen
cji w sprawie polskich robotników rol
nych, podpisanej dn. 24 listopada i927 r.

Godnemi widzenia na P. W. K. w Poznaniu 
są za&Iady Centralnej Restauracji 
Powszechnej Wystawy Krajowej

przy ulicy Śniadeckich 12.
Ogród na 1090 miejsc., Codziennie koncert orkiestry wojsko' 

Piwiarnia na 1000 miejsc. 
Restauracja I. ki. na 1200 osób. 

Kabaret - Dancing od godziny 23 do rana. 
Występy pierwszorzędnych siŁ

Teatr-Rewja 1 500 miejsc. Codziennie dwa przed 
wienia o godzinie 7,15 i 10 wieczór.

Sale na wspólne obiady — Sale na kongresy. 
Zakład zatrudnia ponad 600 ludzi personelu.

kiej Bibljoteki“ w Bydgoszczy. Są ze 
współczesnych: Zegadłowicz (Cień nad 
falami), Wilkanowicz, Marynowski, 
Marwegowa, Janta - Połczyński, Woje. 
Dąbrowski, Jerzy Bandrowski, a Mar
czyński i Szpyrkówna proszą się z cyklu 
„Weź mnie z sobą“. Ponadto tłumacze
nia obcych pisarzy. — Literatura reli
gijna wystąpiła w 14 drukach, w tem 
8 polskich (Żywoty X. B. Żychlińskiego, 
Kazania X. H. Weryńskiego) i 6 nie
mieckich (jeszcze z Bożego Narodze
nia). — Dział polityczno - spo
łeczny ma 8 publikacyj polskich 
(Szkice Wł. Konopczyńskiego: Umarli 
mówią, Andrz. Wierzbicki: Zagadnienie 
etatyzmu, J. Drobnik: Przesilenie współ
czesnej polityki). — Wreszcie ostatnia 
grupa 44 druków informacyjnych 
zawiera 35 polskich, 5 niemieckich i 
wogóle wszystkie 4 w innych językach. 
Należą tu kalendarze, statuty, budżety i 
sprawozdania instytucyj, katalogi księ
garskie, prospekty i cenniki firm, taryfy 
kolejowe oraz inne urzędowe przepisy 
itp. Dział ten bywa zawsze najobfitszy. 
Wprawdzie bibljograficznie mało jest on 
ciekawy, ale świadczy o potrzebie i usłu
gach druku w życiu powszechnem.

Dr. Adam Łysakowski.

bawi obecnie w Paryżu. Dowodzi to 
mojem zdaniem, że niemiecki minister 
spraw zagranicznych Stresemann nie 
może się zdecydować na przyjęcie mo
ich propozycyj za swoje. Jak sobie 
Wasza Ekscellencja przypomina, p. 
Stresemann przez dłuższy czas prze
ciwstawiał się również myśli francu
sko - niemieckiego aljansu przemysło
wego, który propagowałem ze swej 
strony od czasu końca wojny i który 
obecnie wbrew p. Stresemannowi, zre
alizował się przez dojście do skutku 
francusko - niemieckiej umowy pota
sowej, umowy. żelaznej i umowy wiel
kiego przemysłu chemicznego. Jestem 
przekonany, że rozmowa, którą mia
łem zaszczyt odbyć z Waszą Ekscel- 
lencją, okaże się wkrótce również ko
rzystną dla Francji jak i dla mojej 
ojczyzny, tak samo, jak rozmowy, któ
re odbyłem z Waszą Ekscellencją 
przed łaty w sprawie aljansu przemy
słowego francusko - niemieckiego.“

KUMmanna
memorandum w sprawie możliwości 
zwrócenia Niemcom kolonij. Minister
stwo spraw zagranicznych porozumia
ło się z Berlinem, który dezawuuje 
poczynania von Kühlmanna, działa
jącego w charakterze nieoficjalnym.

w Warszawie. Protokół wymiany do
kumentów ratyfikacyjnych podpisali.: 
poseł polski w Berlinie Roman Knoll i 
dyrektor minister jainy w urzędzie 
spraw zagranicznych Rzeszy niemiec
kiej dr.. Oskar Trautmann.

H a g a, 28. 5. (PAT.) Na sobotnim po
siedzeniu stałego Trybunału Sprawiedli
wości Międzynarodowej odczytano m. i. 
decyzję Trybunału, zamykającą postę
powanie, wszczęte na wniosek Niemiec 
w sprawie objęcia w posiadanie przez 
rząd polski fabryki chorzowskiej.A

TYSIĄCE KOBIET
używa codziennie kremu

FASCINAT A
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W Poznaniu i na P. W. K.
nie toleruje się nadużyć

Postawiliśmy wczoraj jasno sprawę, 
dlaczego uważaliśmy za obowiązek oby
watelski uderzyć stanowczo i publicz
nie w objawmy wyzysku, jakie się w mie
ście naszem zaznaczyły ze strony nie
rzetelnych elementów w ostatnich ty
godniach przed otwarciem Powszech
nej Wystawy Krajowej oraz w pierw
szym tygodniu po jej otwarciu. Milcze
nie byłoby błędem, albowiem byłoby 
rozzuchwaliło czynniki niesumienne 
j niewątpliwie powiększyło ich grono, 
a nie byłoby zgoła zapobiegło rozniesie- 
niu ujemnych wiadomości o odnośnych 
restauracjach, kawiarniach itp, przez 
gości, przybyłych w wielkiej liczbie do 
Poznania w pierwszych dniach wysta
wy z całej Polski i ze Słowiańszczyzny.

Należało w winnych uderzyć, nad
użycia zgnieść w zarodku. Uderzenie 
poskutkowało, tern bardziej, że do wyży 
skiwaczów zabrały się nietylko władze, 
ale przycisnęła ich i — konjunktura. 
Przejściowo zdołali zaszkodzić frekwen
cji wystawy. Jest zadaniem przede- 
wszystkiem prasy w całym kraju, poin
formować społeczeństwo, że nadużyciom, 
jakie zaszły z niektórych stron na począt
ku P. W. K., położony został kres, że 
w Poznaniu nie toleruje się paskarstwa, 
że P. W. K. przystępna jest i dla mniej 
zamożnych, nawet najszerszych sfer spo
łeczeństwa.

Tern bardziej — jak już wczoraj za
znaczyliśmy — należy się odciąć od wy
bryków oskarżania całego Poznania 
i Powszechnej Wystawy Krajowej o rze
komą ogólną drożyznę artykułów pierw
szej potrzeby. Czytaliśmy np. przed kil
ku dniami w „Gazecie Handlowej Agen
cji Wschodniej“ dosłownie:

„Org.je drożyzny w Poznaniu
„Z chwilą otwarcia, P., W, K. Zarówno, 

w zakładach gastronomicznych oraz ka
wiarniach i cukierniach ceny automatycz
nie podskoczyły do 100 procent. Wyzysk 
niesumiennych właścicieli restauracyj i 
kawiarni nie ma granic. Ceny za artykuły 
pierwszej potrzeby są od 50 do 100 pro
cent wyższe od cen warszawskich“.

Jest to oczywiście alarm fałszywy 
i wysoce szkodliwy. Kto tak. pisze, ten 
chyba istotnie chce wystawie zaszkodzić.

Wybory w Anglji
Jutro odbędę się w Anglji wybory 

do izby gmin. Każde wybory są do 
pewnego stopnia loterją, trudno więc 
bawić się w przepowiednie. Zwłasz
cza tym razem wynik wyborów angiel
skich przedstawia się zagadkowo, gdyż 
po raz pierwszy głosować będą kobie
ty od 21 roku życia. Na 25 mil jonów 
wyborców 13 miljonów to — kobiety. 
Jak się ustosunkują one do zagadnień 
politycznych, jest rzeczą nieznaną. Na
stępnie w Anglji wybiera się jednego 
posła z każdego okręgu, nawet względ
ną większością głosów. System ten 
zapewnia utworzenie większości par
lamentarnej, ale z drugiej strony 
znacznie więcej umożliwia przesunię
cia polityczne w układzie sił partyj
nych niż system proporcjonalny.

Konserwatyści, jak i socjaliści prze
konani są, że zdobędą większość w 
parlamencie. Konserwatyści liczą się 
tylko z tern, że przewaga ich w izbie 
gmin znacznie się zmniejszy, ale umo
żliwi im pozostanie w rządzie. Mac 
Donald spodziewa się wielkiego zwy
cięstwa socjalistów. Przywódęa libe
rałów Lloyd George ma nadzieję, że 
ani konserwatyści, ani socjaliści nie 
będą posiadali większości i że on bę
dzie języczkiem u wagi.

Przeciwko konserwatystom podno
si się zarzut, że nie zdołali zażegnać 
bezrobocia i kryzysu gospodarczego. 
Są to jednak kataklizmy, wynikłe w 
Anglji wskutek wojny i nowego, ukła
du gospodarczego świata, na które ża
den rząd nie poradzi, zwłaszcza w 
przeciągu 5 lat. Nie poradzi temu 
Lloyd George, który zasuggerował 
opinję fantastycznym planem usunię
cia bezrobocia przez budowę szos. Nie 
Usunie tego socjalizm, którego rządy, 
dążące do etatyzacji i upaństwowie
nia kopalń, przyczyniłyby się tylko do 
wzrostu kryzysu. Krótki eksperyment 
rządów Mac Donalda w r. 1924 o mało 
nie doprowadził Anglji do ruiny. Kon«

Ceny bowiem artykułów pierwszej po
trzeby nietylko nie są wyższe od war
szawskich o 50—100 procent, lecz, prze
ciwnie, były i są niższe. Należy to 
stwierdzić z naciskiem i głośno, i marny 
nadzieję, że poważna prasa stołeczna 
i krajowa uświadomi to swym czytelni
kom — w interesie ich własnym i P. 
W. K.

Rzecz inna, że goście przybywający 
są bezpośrednio zainteresowani przede- 
wszystkiem cenami w hotelach, restau
racjach, kawiarniach itp. Pod tym jed
nakowoż właśnie względem nastała sta
nowcza zmiana na lepsze. Przytem 
zwracamy uwagę, że na P. W. K. są ja
dłodajnie o różnych cennikach. W sa
mej Restauracji Centralnej są w wiel
kim lokalu suterenowym ceny znacznie 
przystępniejsze, niż na piętrze. Każdy 
powinien przeto urządzać sobie tryb ży
cia według stanu swej kasy. Polecamy 
szczególnie tanie mleczarnie.

Na zakończenie przytaczamy informa
cję o potanieniu w mieście wieprzowiny 
na dowód, jak to życie samo reguluje 
kwestję cen pod wpływem konjunktury.

Jak wiadomo, na parę'dni przed 
otwarciem P. W. K. cena na mięsa 
w sklepach rzeźnickich nagle podsko
czyła. Objaw ten zaniepokoił szerokie 
masy ludności. Podobno spęd bydła 
i świń do rzeźni miejskiej był bardzo 
słaby, natomiast popyt silny i podobno 
żądano od mistrzów rzeźnickich wyż
szych cen, niż zwykle. W każdym razie 
ceny w sklepach rzeźnickich podsko
czyły.

Obecnie odczuwa się w tych skle
pach niebywały dotąd zastój. Siłą faktu 
rzeźnicy mniej czynią zakupu a spęd do 
rzeźni jest coraz większy. We wtorek 
np. był tak wielki spęd świń, że ogrom
na ilość pozostała, gdyż nie było popytu. 
Wskutek tego płacono za żywy towar 
mniej, a w następstwie tego w sklepach 
słonina- kosztuje obecnie 1,89 zł- funt, 
a więc 20 gr. poniżej ceny maksymalnej. 
Mieć należy nadzieję, że i na inne mię
sa zaznaczy się tendencja zniżkowa.

W każdym razie niema obecnie pod
staw do obawy, aby wieprzowina uległa 
zwyżce, gdyż mamy jej we Wielkopolsce 
poddostatkiem. Tylko wywóz mógłby 
wpłynąć na podrożenie tak podstawo
wego pożywienia, jakiem jest słonina 
i wieprzowina, (z)

serwatyści pragnęliby może dlatego, 
by socjaliści doszli do władzy, licząc, 
że reakcja społeczeństwa byłaby bar
dzo szybka i zapewniłaby im triumf 
oraz długotrwałe rządy.

Wybory angielskie będą miały du
że znaczenie międzynarodowe. Nietyl
ko dla tego, że Anglja jest wielkiem 
mocarstwem, ale dla tego, że między 
założeniami polityki zagranicznej 
konserwatystów, a liberałów i socja
listów istnieje duża różnica. Konser
watyści, jak to wykazała polityka 
Chamberlaina, w obawie przed Ame
ryką dążą do pacyfikacji Europy na 
podstawie obowiązujących traktatów, 
utrzymują przyjaźń z Francją, hamu
ją zapędy Niemiec. Liberałowie i so
cjaliści atakują ich właśnie za fran- 
kofilizm, a sami dążą do przyjaźni z 
Niemcami, a nawet do niekrępowania 
ich zaborczych zamiarów. Znana jest 
nienawiść Lloyda Georgea do Polski 
katolickiej, znana jest niechęć do nas 
Mac Donalda, który swego czasu w 
Genewie wypowiedział się przeciwko 
obecnej granicy na Śląsku.

Okres rządów konserwatystów był 
dla całej Europy okresem spokoju i 
wytchnienia. Gdyby rządy te miały 
się skończyć, rozpocząłby się okres 
eksperymentów i niepokoju, który głó
wnie odczułaby Polska. Według ostat
nich wiadomości szanse konserwaty
stów znacznie wzrosły, zwłaszcza, że 
między liberałami a socjalistami wal
ka się wzmogła do tego stopnia, iż 
wątpliwem jest, by nawet w razie klę
ski konserwatystów mógł powstać 
rząd, opierający się na koalicji libera
łów i socjalistów. Szalonego intry
ganta Lloyda George‘a boją się zaró
wno konserwatyści, jak i socjaliści. 
Bez względu na wynik wyborów, zda- 
je się, że Anglja będzie musiała 
przejść przez okres takich lub innych 
rządów znacznie słabszych w stosun
ku do obecnego gabinetu Baldwina,

który rozporządzał 200 głosami więk
szości, i że dopiero po okresie ekspe
rymentów i prób nastąpi właściwa 
rozgrywka.

Przykre następstwa
W prasie pojawiły się głosy inspi

rowane, które tłumaczyły, że zbieg da
ty wyjazdu p. Zaleskiego do Buda
pesztu z datą rozpoczęcia konferencji 
Małej Ententy w Białogrodzie, był 
czysto przypadkowy. Bądźcobądź ma
my do czynienia z niezręcznością dy
plomatyczną z polskiej strony. Proto
kół podróży ministra spraw zagranicz
nych jest zawsze przedmiotem bardzo 
szczegółowego badania i pertraktacyj. 
W danym wypadku należało uniknąć 
wszystkiego, wskutek czego podróż p. 
Zaleskiego do Węgier mogłaby być in
terpretowaną jako krok polityczny, 
nie bardzo życzliwy dla Małej Enten
ty, czuwającej nad zachowaniem trak
tatów pokojowych w Europie środko
wej.

W każdym bowiem razie niemiły 
jest fakt nagłego odwołania wyjazdu 
p. Zaleskiego do Bukaresztu i przeło
żenie go, według ostatnich wiadomo
ści, do października. Odwołanie nastą
piło w okolicznościach dość niezwy 
kłych w dziedzinie dyplomacji.

Od dawna i do ostatnich dni ustalo
ne było, że po wizycie w Budapeszcie 
p. Zaleski uda się 26 maja do Buka 
resztu. Tymczasem po konferencji Ma
łej Ententy, bawiący w stolicy Jugo- 
sławji rumuński minister spraw za
granicznych Mironescu przesłał p. Za
leskiemu list, w którym doniósł, że nie 
będzie mógł go powitać w Bukaresz
cie w dn. 26 maja, bo dopiero dn. 31 
maja wyjeżdża z Białogrodu. Wskutek 
tego, wizyta stała się nieaktualną.

Są to okoliczności wysoce niemiłe, 
a nawet przykre, zdarzające się w dy
plomacji niezwykle rzadko i mające 
jakieś głębsze uzasadnienie. Fakt, że 
p. Mironescu uniemożliwił podróż p 
Zaleskiego do Bukaresztu akurat po 
konferencji w Białogrodzie nadaje ca
łej sprawie posmak polityczny.

Widocznie Rumunja chciała w ten 
sposób wyrazić, że wbrew głoszonym 
oficjalnie oświadczeniom, bynajmniej 
nie kwapi się do kompromisów z Wę
grami i woli trzymać się Małej En
tenty.

Niefortunny wybór daty wyjazdu 
p. ¡Zaleskiego do Budapesztu jest w 
każdym razie dowodem niezręczności 
dyplomatycznej, pociągającej za sobą 
poważne nieprzyjemności polityczne

Czy tak było?
Wobec faktu, że Francja w lutym 

sfinalizowała pożyczkę stabilizacyjną, 
żydowski „Nasz Przegląd“ zapytuje, 
czemu przypisać należy, że Polska nie 
może wyzyskać obfitości gotówkowej, 
panującej w sojuszniczym kraju. „Nasz 
Przegląd“ pisze:

„Na to pytanie daremnie oczekujemy 
odpowiedzi, nie bacząc na to, że zanotowa
liśmy w międzyczasie bardzo niepokojącą 
pogłoskę o jakichś specjalnie względem 
Polski wrogich instrukcjach w dziedzinie 
kredytowej, pochodzących z oficjalnych 
instancyj Paryża. Narazie zdołaliśmy 
sprawdzić poszczególny wypadek, rzuca
jący osobliwe światło na stosunki polsko- 
francuskie.

Poważna grupa banków francuskich 
miała sfinansować dla Polski pożyczkę 
100 miljonów franków na cele użyteczno
ści publicznej. Wedle istniejącej we Fran
cji praktyki, wszelkie pożyczki zagranicz
ne mogą być realizowane jedynie po uzy
skaniu aprobaty ministerstwa skarbu. 
Pełnomocnik grupy bankowej uprzedził o 
tem pisemnie ubiegających się o wspom
nianą pożyczkę, zastrzegłszy się, że po
trzebny jest „avis formel des Finances“.

Jakżeż wielkiem było zdumienie pol
skich interesów, gdy po kilku dniach 
otrzymali od przedstawiciela banków 
francuskich drugi list, w którym powie
dziano dosłownie, że „apres une conver
sation qu'ils viennent d'avoir au Finances 
ils ne peuvent s'intéresser pour le mo
ment a une operation avec la Pologne". 
A więc: „Po konferencji, odbytej we fran- 
cuskiem ministerstwie skarbu, panowie 
finansiści, przyszli do wniosku, że nie mo
gą zainteresować się w momencie obec
nym operacją (finansową) z Polską“.

t Tak jest specjalnie i bez żenady wy
mieniono Polskę, nie uciekając się bynaj
mniej do pretekstu w stylu p. Dewey'a, 
gdyż na gruncie paryskim wszelkie bluf
fy o nagłych „ucieczkach" pieniądza na
raziłyby tylko na śmieszność każdego, ja
ko tako szanującego się finansistę".

Przytaczamy te informacje na odpo
wiedzialność „Naszego Przeglądu“. Ży
dzi miewają w sprawach finansowych 
zwykle wiadomości ścisłe. Czy tak jest 
w danym wypadku, stwierdzić nie mo
żemy, Jeżeli doniesienia polega na

CHCESZ
spotkać się na WYSTA
WIE z krewnymi, znajo
mymi i przyjacielami? po
daj swój adres w rubryce:

„Adresy gościP.W.K.“
w wydaniu poraunem 
„Kurjera Poznańskiego".

prawdzie, fakt opisany jest charaktery
styczną ilustracją stosunków.

Wielki krach na giełdzie
nowojorskiej

Berlin, 29. 5. (AW) Donoszą tu z 
Nowego Jorku, iż dzień wczorajszy 
byl dla giełdy nowojorskiej katastro
falnym. Straty poniesione wczoraj na 
giełdzie obliczają na 500 miljonów. 
funt, szterl. Niektóre papiery spadły 
do 60 punktów.

Krach spowodował ruinę blisko 10 
tys. osób. Dzień wczorajszy stał pod 
znakiem zapowiedzianej przez „Fede
ral Reserve Board“ nieubłaganej walki 
ze spekulacją. Wywołało to na gieł
dzie panikę.
Pierwszy ambasador wioski w Polsce

Warszawa, 29. 5. (AW) Wczoraj 
o godz. 4,30 po poł. przybył do War
szawy własnym samochodem pierwszy 
ambasador włoski w Polsce, hr. Alfred 
Martin - Franklin.

Marsz. Daszyński
Warszawa, 29. 5. (Tel. wł.) Mar

szałek Daszyński ma wrócić 1 czerwca.

Uniewinnienie 28 Litwinów
Warszawa, 29. 5. (Tel. wł.) W 

Sądzie Apelacyjnym w Warszawie to
czyła się rozprawa 28 Litwinów, o- 
skarżonych o zdradę kraju. Obecnie są 
już obywatelami polskimi, ale w r. 
1919 i 1920 należeli do „szaulisów", dą- 

I żąc do oderwania Suwalszczyzny od
Polski.

Sąd Apelacyjny wszystkich oskar
żonych uniewinnił, wychodząc z zało
żenia, że stosunki graniczne Polski z 
Litwą wówczas nie były uregulowane, 
zresztą rząd polski nie uważał się 
nigdy za będącego w stanie wojny z 
Litwą. _ t , (w) ,

Wydalenie Polaków z Litwy
Warszawa, 29. 5. (Tel. wł.) Z 

granic Litwy wydalono w ostatnich 
dniach na teren Polski szereg nauczy
cieli szkół powszechnych polskich w 
powiecie Wiłkomirskim, 2 uczniów 
oraz 6 innych osób narodowości pol
skiej za rzekomy nierealny stosunek 
do państwa litewskiego. (w)

Przed spotkaniem Ojca św. z królem 
włoskim

Rzym, 29. 5. (AW) Z kół zbliżonych 
do Watykanu donoszą iż spotkanie 
włoskiej rodziny królewskiej z papie
żem nastąpi wkrótce po wymianie 
akt ratyfikacyjnch. Wiadomość ta 
nie jest dotąd potwierdzona przez 
sfery miarodajne.

Kapitulacja
lewego skrzydła trockistów

Berlin, 28. 5. (PAT). Agencja 
„Tel.-Union" donosi z Moskwy, że zna
ny przywódca opozycji trockistów Ka
rol Radek po 14-miesięcznem wygna
niu powrócił do Moskwy, gdzie przy
jęty został na razie do szpitala na 
Kremlu, ponieważ jest chory — po- 
czem ma się udać do Rosji południo
wej.

Tel.-Union komentuje powrót Rad
ka jako ostateczną kapitulację lewego 
skrzydła opozycji trockistów.

!
(Czechosłowacja)

Jedyny Pensjonat polski

Dra Filipkiewicza
60 pokoi, pełny komfort otwarty, 
cały rok. Cena pokoju z utrzyma

niem już od 55 Kor. cz.
Na żądanie wysyłamy prospekty.Fw Mja/8-70^»
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Niemcy boją się konkurencji Gdyni
W jesieni ub. roku rozwinęła prasa 

piemiecka olbrzymią propagandę ną 
rzecz portu w Szczecinie. Zaalarmowa
no wówczas całą opinję niemiecką 
wiadomościami, że port ten, pod wpły
wem groźnej konkurencji portów pol
skich a szczególnie Gdyni, stoi przed 
bliską zagładą. Rozpisując się obszer
nie o zmniejszeniu się ilości przeła
dunku w tym porcie i upadku tamtej
szego przemysłu, nawoływano w imię 
najwyższych interesów narodowych do 
spiesznej jak najrychlejszej pomocy 
dla Szczecina.

Jak okazuje się obecnie, szybko 
w ślad za owemi alarmami nastąpiły 
czyny w postaci bogatych inwestycyj 
w porcie szczecińskim. Niezwłocznie 
przystąpiono tam do realizacji rozle
głego planu rozbudowy i usprawnie
nia tego portu, który ustalono jeszcze 
w roku ub. na podstawie szeregu kon- 
ferencyj sfer rządowych i gospodar
czych.

W pierwszym rzędzie, rozbudowuje 
się urządzenia w porcie dla ładunków 
cząstkowych. Poza wykończoną Już 
wielką chłodnią buduje się potężny 
spichlerz dług. 200 m, który wyposażo
ny w 8 dźwigów, już z wiosną roku 
bież, miał być oddany do użytku. W 
porcie zaś, dla ładunków masowych, 
p oniedawnym zmontowaniu trzech 
nowoczesnych kranów mostowych, 
każdy o nośności 15 tonn, przystąpio
no do budowy łamacza fal dług. 5,5 
kim. celem ułatwienia dostępu 'wiel
kim okrętom do samych miejsc wy
ładowczych.

W związku z temi pracami, już 
dzisiaj chełpią się Niemcy, że port ten 
jest najnowocześniej urządzony w Eu
ropie, o ile chodzi o przeładunek arty
kułów masowych.

Ponadto planowana jest przebudo
wa całej portowej sieci kolej., której 
koszt ma wynosić przeszło 50 milj ma
rek niem.

Równolegle z tem, czyni się starania o 
rozszerzenie komptencyj zarządu por
tu i o skoncentrowanie administracji 
portowej w ręku jednego organu, by 
usprawiedliwić ją, oraz, by ze względu 
na dalsze przewidziane wkłady kapi
tału, nadać portowi zdolność do za
ciągania zobowiązań kredytowych.

Przedmiotem specjalnych zabie
gów jest kwestja taryf kolejowych, 
którą pragnie się w ten sposób unor
mować, by odpowiadały przynajmniej 
wysokości frachtów polskich linji ko
lejowych do Gdyni i Gdańska. Ostatnio 
też ze strony wschodnio-niemieckich 
sfer handlowych wysunięto propozycje 
uzgodnienia polsko-gdańskiej taryfy 
z niemieckiemi stawkami kolejowemi 
i zrównanie w ten sposób pod wzglę
dem taryfowym portów Szczecina, 
Królewca z Gdynią i Gdańskiem. Pro
pozycjom tym, skierowanym pod 
adresem polskim, sprzeciwił się, jak 
wiadomo, senat w. m. Gdańska.

Wszystkich tych poczynań dokonu
je się w imię obrony tego „zagrożone
go przyczółka mostowego niemczyzny 
na wschodzie“, jak obecnie chętnie na
zywa się Szczecin, przed polską kon
kurencją, a w szczególności Gdyni, za
grażającej już dzisiaj egzystencji por
tu w Szczecinie.

W rzeczywistości jednak, wszystkie 
te inwestycje itp. mają stanowić pod
stawę do rozwinięcia w przyszłości 
wojny gospodarczej z polskiemi porta
mi. Niemcy bowiem poczytują sobie, 
według odwiecznej etyki „Raubritte- 
rów“ za wielką i nie do darowania 
krzywdę to, że Polska pragnie obywać 
się bez pośrednictwa portów niemiec
kich. Wszelki rozwój polskiego handlu 
morskiego uważa się tam za stratę, 
poniesioną przez ich własne gospodar
stwo narodowe. Ten wzgląd zaś, że 
polski handel morski koncentruje się 
w Gdańsku, mieście o charakterze na
rodowościowym bądź co bądź niemiec
kim, nie ma dla nich najmniejszego 
znaczenia.

Najlepszym dowodem, że Niem
cy szykują się do walki z polskimi 
portami, a nie przystępują do obrony 
przed agresywnością polskiej konku
rencji jest to, że wszelkie alarmy o 
ciężkiem położeniu Szczecina i ko
nieczności jego ratunku, podniesiono 
dopiero w jesieni ub. r. W tym zaś 
czasie nie mogło już być tajnem, iż 
rok 1928 dla portu w Szczećinie nie 
tylko nie wykaże zmniejszenia obro
tów (mimo nader silnego dalszego roz
woju portów polskich), lecz przeciw
nie, rok ten zaznaczy się wydatnym 
zwiększeniem obrotów. Wzrost ten 
wynosi, o ile chodzi o ruch portowy, 
okrągło 1 miljon tonn r. netto, czyli 
17 proc, plus w stosunku do r. 1927, O- 
gólny obórt towarów wzrósł o 16 proc, 
w stosunku do r. 1927, a tem samem

przybliżył się bardzo wydatnie do nor
my przedwojennej i wynosi nie 69 % 
łećz 85 proc, obrotu z r. 1913. Wzrost 
obrotów w Szczecinie zaznaczył się w 
stosunku do wszystkich artykułów: 
pewne zmniejszenie wykazuje jedynie 
cukier. Jest to objaw ogólny, o ile cho
dzi o produkcję europejską, która nie 
może wytrzymać konkurencji cukru 
trzcinowego.

Alarmy niemieckie nie wypływały 
więc z uzasadnionej troski o rozwój 
tego portu. Wynikają one raczej z iście 
niemieckiej chciwości, pragnącej nie- 
dopuścić do rozwoju polskich portów 
a zagarnąć cały polski handel morski 
by wykazać, że Polsce wolny dostęp 
do morza jakoby nie był wcale po
trzebny.

Przyznać należy Niemcom, że wy
brali moment dogodny dla rozwinię
cia swej akcji. Gdynia bowiem obec
nie uzyskała już swe maksimum zdol
ności przeładunkowych o ile chodzi o 
artykuły masowe. Dalsze zwiększenie 
może nastąpić dopiero po ukończeniu 
budowy linji kolejowej Bydgoszcz— 
Gdynia, która nietylko zmniejszy od
ległość, ale pozwoli zwiększyć ilość 
transportów kolejowych. Niemcy zaś 
wiedzą, że na dalszą metę tylko wtedy 
będzie się rentować polskim kolejom 
transport węgla na dotychczasowych 
stawkach taryfowych, gdy zapewniony 
będzie fracht powrotny podobnych ar
tykułów masowych np. rudy. Dlatego

Najnowszy (35) numer „Wielkopolskiej Jlustraej!“ należy chyba 
do najciekawszych, jakie się dotychczas ukazaty. Przynosi tyle inte
resujących artykułów i ciekawych doskonałych zdjęć, że dla każdego 
jest pożądaną i miłą lekturą. Na szczególną uwagę zasługuje inte
resujące zdjęcie, ilustrujące

podróż Ks. Kardynała-Prymasa samolotem
do Rzymu na uroczystości beatyfikacyjne don Bose®, założyciela 
zgromadzenia XX. Salezjanów.

Pozatem całe mnóstwo fotografij z ostatnich wielkich imprez 
sportowych, m. i. z biegu „Kurjera Poznańskiego“, z biegu „Słowa Po
morskiego“ itd.

100-leciu Bibljoteki Raczyńskich w Poznaniu poświęcony jest 
ciekawy artykuł bogato ilustrowany. Z pośród innych artykułów 
wyróżnia się szkic o

Joannie z Grudzińskich księżnej Łowickiej, 
małżonce w. ks. Konstantego

której zwłoki sprowadzono w tych dniach z Carskiego Sioła do kraju. 
Numer uzupełniają i odcinek powieściowy i pełne humoru nowele.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50 zł., kwart.* lnie 4.— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Z kongresu eucharystycznego w Toruniu
W poniedziałek, 27 bm., o godz. 5 po 

południu nastąpiło otwarcie kongresu 
eucharystycznego dla diecezji chełmiń
skiej w Toruniu. Rzesza wiernych 5—6 
tysięczna zapełniła po brzegi wielką ha
lę powystawową. Przybywających na 
otwarcie kongresu ks. arcyb. Teodoro- 
wicza i ks. bisk. Okoniewskiego witano 
niemilknącemi oklaskami i okrzykami: 
niech żyją!

Po odśpiewaniu przez chór kleryków 
z Pelplina pod batutą ks, Wiśniewskie
go kantaty „O salutaris Hostia“, ks. bisk. 
Okoniewski zagaił plenarne zebranie 
pierwszego kongresu eucharystycznego 
diecezji chełmińskiej, witając uczestni
ków i wyłuszczając jego zadanie.

Do prezydjum kongresu powołano: 
na marszałka p. Jantę - Połczyńskiego 
z Wysoki, na wicemarszałków senatora 
dr. Ossowskiego z Jorunia i sen. Szy
dłowskiego z Grudziądza i gen. Pricha, 
na sekretarzy ks. dziek. Dembka z Gru
dziądza, red. Sachę z Torunia i szamb, 
papieskiego Prądzyńskiego, na ławni
ków radcę Janowskiego, ks. dziek. Ko
złowskiego i dyr. Antczaka.

Szereg przemówień, wyrażających 
życzenia dla kongresu, rozpoczął jako 
przedstawiciel rządu wojewoda pomor
ski p. Lamot, dalej mówił o zadaniach 
szkoły naczelnik p. Biedowicz, po nim 
jako przedstawiciel wojskowości w za
stępstwie chorego dowódcy korpusu ks. 
dziek. Sienkiewicz i na kniec jako przed
stawiciel miasta Torunia p. prez. Bolt.

Wśród długotrwałych oklasków 
wstąpił na mównicę ks. arcyb. Teodoro- 
wicz celem wygłoszenia referatu na te
mat: „Najświętszy Sakrament źródłem 
akcji katolickiej“. Znakomity kazno
dzieja porwał głuehaczy swą wymową 
i głębią swych myśli.

też czynią wszelkie udogodnienia tak 
w percie jak i na kolejach, nie mogąc 
zniżyć taryf, byle tylko nie dopuścić 
do zwiększenia wyładunku rud że
laznych itp. w polskich portach. Ja
kich zaś w tej walce próbować będą 
środków, wskazuje chociażby notatka 
w prasie duńskiej, gdzie niezgodnie ż 
prawdą przedstawiono, jakoby w Gd}- 
ni szwankowała mocno regularna do
stawa wagonów węglowych i rud, po
wodując wielkie zwiększenie kosztów 
postoju statków w tym porcie. Że in
formatorami były w tym wypadku 
źródła niemieckie, nietrudno się do
myśleć.

Wszystkie te poczynania niemiec
kie, rozpatrywane na tle dziejów po
wojennej walki Niemiec z naszym do
stępem do morza, stanowią zupełnie 
nowy etap, Walka ta przejawiała się 
dotychczas jedynie bądź to w formie 
antykorytarzowej propagandy świa
towej, bądź też w utrudnieniu, przy 
pomocy elementów szowinistycznych 
wykonywania naszych praw w porcie 
gdańskim.

Dziś Niemcy widząc, że akcja ta 
zawodzi, a polski handel rozwija się 
coraz lepiej, przystępują do konkretnej 
walki konkurencyjnej na morzu z pol
skiemi portami. Czy jednak efekt jej 
nie będzie podobny do niemieckiej 
walki z węglem górnośląskim, która 
przecież położyła podwaliny pod Pol
ski handel morski — to okaże przy
szłość. Nie zawadzi w każdym razie, 
by społeczeństwo nasze już dziś śledzi
ło z taką uwagą poczynania niemiec
kie, z jaką oni śledzą nasze wysiłku

Na tem zakończyło się pierwsze ze
branie plenarne kongresu. Wieczorem 
w salach Dworu Artusa miasto na cześć 
dostojnych gości wydało raut, który w 
miłym nastroju przeciągnął się do pół
nocy.

We wtorek uroczystości kongre
sowe rozpoczęły się nabożeństwem pon- 
tyfikałnem w przepięknej świątyni Ń. P. 
Marji. Sumę celebrował biskup-sufra- 
gan chełmiński ks. Dominik w asysten
cji licznego duchowieństwa. Kazanie 
wygłoił ks. biskup Tymieniecki z Łodzi. 
Po nabożeństwie rozpoczęły się dalsze 
obrady w Dworze Artusa i w Strzelnicy.

Depesze hołdownicze
Eminećja kardynał Gasparri w Rzymie
Ojcu św. Biskupi, kapłani, lud wierny, 

zgromadzeni na kongresie eucharystycz
nym w Toruniu, palni czci zasyłają naj
szczersze życzenia z powodu 50-tej roczni
cy kapłaństwa, najchwalebniej przebyte
go, oraz z powodu układu szczęśliwie z 
poklaskiem całego świata chrześcijańskie
go między Stolicą Apostolską a Italją za
wartego 4 proszę o błogosławieństwo apo
stolskie.'

(—) Biskup Okoniewski.
Do Pana Prezydenta Rzplitej Ppłskiej 

w Poznaniu.
Kongres eucharystyczny w Toruniu 

przesyła Głowie Państwa wyrazy najgłęb
szej czci i poważania. W imieniu prezy
djum (—) Janta-Połczyński.

Telegram Ks. Prymasa Hlonda.
Kongresowi Eucharystycznemu diece

zji chełmińskiej zasyłam najlepsze życze
nia i czułe błogosławieństwo w tej myśli, 
by modlitwy, obrady i rezolucje kongre
su stały się dalszym etapem potężnego 
czynu katolickiego, który się na drogiern 
Pomorzu tak chwalebnie dokonywa,

(—•) Kardynał Hlond — Prymas Polski.

Wycieczka do Pragi
z udziałem ks. Kardynała-Prymasa ’

Główne uroczystości obchodzonej w 
r. b. przez naród czeski 1000 rocznicy 
śmierci św. Wacława odbędą się w Pra
dze na początku lipca.

Z Polski wyjedzie na nie wycieczka 
dnia 2 lipca. Wezmą w niej udział ks. 
Kardynał - Prymas Hlond i ks. biskup 
Lisiecki.

Koszta przejazdu koleją (3-cią klasą) 
i 6-dniowego pobytu w Czechosłowacji 
wynosić będą około 120 do 150 złotych 
od osoby. Cyfry te są bez zobowiązania, 
jedynie dla orjentacji.

Dó spraw wycieczki powstał pod pro
tektoratem ks. Prymasa Hlonda komi
tet (Poznań, Ostrów Tumski i), dokąd 
należy kierować zgłoszenia z podaniem 
dokładnego adresu. Bliższe szczegóły 
osobom, które zgłoszą uczestnictwo w 
wycieczce, komitet roześle w pierwszej 
połowie czerwca rb.

Kardynał-Prymas Hlond 
nie będzie już jeździł koleją

W poniedziałek, 27 bm. odleciał z 
Poznania samolotem ks. Kardynał- 
Prymas Hlond i wylądował punktual
nie o godz. 18,15 na lotnisku w Kato
wicach, gdzie po oficjalnem przywita
niu przez ks. bisk, Lisieckiego, prez. 
dr. Kocura i przez rodzinę, bratanice 
Prymasa, córeczki pp. dr. Hlondów 
Wręczyły ks, kardynałowi bukiet 
kwiatów.

Jak donosi Katowicka „Polonia“ 
ks. Prymas przy wysiadaniu był nader 
wesoły i żywo gestykulując, wyraził 
zadowolenie z odbytego lotu:

— No! przy takim locie — to ni® 
grzech lecieć!“

A zwracając się do pilota p. Bar Ci
szewskiego rzekł:

— Dziękuję Panu! Było bardzo 
ładnie i bezpiecznie! Już teraz koleją 
nie będę jeździł!

Po krótkiej rozmowie ks, kardynał 
w towarzystwie ks. biskupa dr. Lisiec
kiego udał się samochodem do willi 
biskupiej, gdzie odbyło się przyjęcie w 
ścisłem gronie.

Amanullah t Snraja
Warszawa, 29. 5. (Teł. wt) Na

deszły wiadomości, że po przybyciu do 
Bombaju pierwszym krokiem b. królo
wej afganistańskiej Suraji było we
zwanie kilkunastu fryzjerów; dopiero 
potem ufryzowane damy i królowa 
wyszły na spacer. Amanullah jest 
bardzo zdenerwowany i przez cały 
dzień biegał po korytarzu hotelu, pil
nie strzeżonego. (w)

Uwagi

Temida w dżungli
W warszawskiej sali sądu apelacyj

nego na lawie obrończej zasiadł w tych 
dniach, przepasany fioletową szarfą 
adwokacką, doniedawna prezes Sądu 
Najwyższego, Mogilnicki...

Tak, ten sam Mogilnicki, jeden z naj- 
wybitniejszych znawców prawa, którego, 
dziełami kierują się do dziś właśnie ci 
sędziowie, przed którymi ich mistrz 
staje dziś jako obrońca.

Iście groteskowa sytuacja!...
Na lawie adwokackiej koncentruję 

się uwaga sali. Stół sędziowski również 
ulega tej suggestji. I nic dziwnego? 
Wszyscy wiedzą, że Mogilnicki jest au
torytetem w zawiłych kwestjach praw-' 
nych, nie tylko dla stron i trybunału, ale 
i dla prokuratora.

I niema tu człowieka, któremu na- 
tar czy wie nie wracałoby na myśl drę- 
czące pytanie:

Dlaczego?
Dlaczego usunięto pierwszego preze

sa Sądu Najwyższego Władysława Sey- 
dę, dlaczego prezesa Mogilnickiego, dla
czego państwo pozbyło, się szeregu ludzi 
mądrych, zdolnyęh, uczonych, szanowa
nych, otoczonych powszechną czcią, naj
godniejszych, by losy sprawiedliwości 
W swoich dzierżyć rękach?..,

Dlaczego na ich miejsce przychodzą 
ludzie nowi?

Zyjemy w jakiejś ponurej grotesce 
nieporozumień, oddychamy karkolom- 
nemi paradoksami, wylatującemi z ja
kiegoś dziko kręcącego się derwisza nie 
gorzej od „kulek Liebermanna“.

Twórca podstaw prawnych — pro
fesor, który wykształcił cale pokolenia 
prawników, sędziów i prokuratorów, 
staje dziś przed nimi jako adwokat, jako 
rzecznik klienta, którego ci sami ludzie 
sądzą...

C. hr. Zan.



Wraer — Kurjer Poznański, iro3«, SS łnajs 1SS9 StrWM f

Bitwa o pastwiska
między dwiema wsiami pod Warszawą

Spóźniona interwencja włada) — tl rannych

W a r s z a w a, 29. 5. (Tel. wł.) Pod 
Warszawę. koło Garwolina doszło 
wczoraj do formalnej bitwy pomię
dzy dwiema wsiami Dziecin ów i War
szowice.

Obie wioski spierały się o pastwi
ska. Jeszcze za czasów rosyjskich 
kilkakrotnie doszło do starć. Wczoraj
sze starcie rozegrało się na błoniach 
granicznych i było bardzo ostre. Mobi
lizowano obie wsi, a hasło do ataku 
dała wieś Warszowice. Spotkanie na
stąpiło na pograniczu, przyczem dla

pewności bydło spędzono do obór. 
Mieszkańcy Dziecinowa po 10 minu
tach walki uciekli i pochowali się do 
domów, gnani przez zwycięzców, 
którzy następnie wrócili na pobojowi
sko, aby opatrzyć rannych, których 
ogółem było 11-stu. Potłuczenia gło
wy obandażowano szmatami, a rany 
zalepiono razowym Chlebem.

Na miejsce starcia przybyła z Gar
wolina komisja, która aresztowała 9 
osób, a słupy graniczne zostały usu
nięte. (w)

Druga wycieczka Polaków
amerykańskich na P.W.K.

W a r s z a w a, 29. 5. (PAT) Dn. 3-go 
czerwca o godz. 11 rano przybywa do 
Gdyni wycieczka największej organi
zacji polskiej w Stanach Zjednoczo
nych Związku Narodowego Polskiego. 
Na spotkanie wycieczki wyjeżdżają na 
morze członkowie prezydjum główne
go komitetu przyjęcia wycieczek za

granicznych, mianowicie prof, Poni- 
kowki, Sieroszewski i poseł Cieplak.

Wycieczka przybywa okrętem 
„Penland“. Jest to pierwszy okręt du
żej pojemności, zawijający do portu 
gdyńskiego. Wycieczka odwiedzi Gdy
nię, Toruń, Gniezno, Poznań, Warsza
wę, Częstochowę, Katowice, Zakopane 
i Kraków.

Wzmocnienie pozycji rządu Jaspara
Po wyborach w Belgji

Paryż 29. 5. (PAT) „Le Journal“ 
uważa, iż wynik wyborów belgijskich 
wzmocnił w znacznym stopniu stano
wisko rządu belgijskiego. Zdaniem 
pisma, wyborcy belgijscy pragnęli po

twierdzić przedewszystkiem ścisłą so
lidarność z Francją dla obrony intere
sów Belgji i kontynuować akcję, mają
cą na celu skłonienie Niemiec do nie
zbędnych ofiar.

Drugi dzień procesu Nogensów
Frite Nogens przyznaje się do »łożenia fałszywych zeznań 

przy poprzedniej rozprawie
N e u s t r e 1 i t z, 29. 5. (Radjo wł.) 

Dzisiaj przed południem, jako w dru
gim dniu rozprawy w procesie Nogen
sów, rozpatrywano sprawę dokonania 
nąordu na małym Ewaldzie Nogeusie 
i śprawę ukrycia zwłok dziecka w 
budce dla królików.

Oskarżony Fritz Nogens opowiada, 
że Jakubowski jeszcze rankiem tego 
Samego dnia, w którym dokonano 
mordu, pokazywał mu, w jaki sposób 
AUgust Nogens miał pozbawić życia 
małego Ewalda. „Cbciałem — oświad
cza Fritz Nogens — ukryć później 
dziecko w budce dla królików. Na 5 
do 8 minut, zanim August danego wie
czora przybył ze zwłokami w ozna
czone miejsce, czekałem tam“.

W tem miejscu przewodniczący 
zwrócił się do Fritza Nogensa z uwa
gą: „Poprzednio pan powiedział, że to 
jakubowski przyniósł zwłoki?“

Fritz Nogens: „Brat mój i ja umó
wiliśmy się, że się nawzajem nie zdra
dzimy i dla tego podałem, że to zrobił 
Jakubowski“.

W dalszym ciągu Fritz Nogens 
oświadcza, że zarówno Jakubowski 
jak i jego brat mieli mu opowiadać, 
że dziecko zostało zamordowane w

drodze uduszenia, którego dokonał 
Jakubowski.

Przewodniczący: „Przecież pan już 
raz powiedział, że właściwego morder
stwa dokonał pański brat“.

Fritz Nogens: „Kiedy mały Ewald 
został mi przyniesiony przez mego 
brata, były to już tylko zwłoki. Au
gust niósł trupa pod ramieniem 
przełożył mi go w ramiona. Wziąłem 
trupa i schowałem go najpierw do 
budki dla królików. Otwór tej budki 
był tak obszerny, że bez trudności 
mogłem wsunąć tam zwłoki. Przed 
otworem położyłem następnie kawa
łek drewna“.

Na pytanie, jak do tego doszło, że 
oskarżony obciążył przy poprzednie; 
rozprawie tak silnie Jakubowskiego, 
iż ten został skazany na śmierć, Fritz 
Nogens odpowiada, że uczynił to ze 
złości z tego powodu, iż Jakubowski 
nie wypłacił mu obiecanych pienię
dzy za ukrycie zwłok.

Nowy moment w rozprawie po- 
wstaje przez oświadczenie Fritza No
gensa, że w dniu mordu późnym wie 
czorem umówił się z Jakubowskim, 
podobnie jak później także ze swoim 
bratem, że się nawzajem nie zdradzą.

,Vorwärts** o procesie
Berlin, 29. 5. (Radjo wł.). „Vor

wärts“ dzisiejszy przynosi uwagi Eri
cha Kuttnera, który po pierwszym 
dniu procesu przeciw rodzinie Nogen
sów, dochodzi m. i. do następującego 
wniosku: Zamordowanie małego E- 
walda Nogensa (a prawdopodobnie i 
jego młodszej siostry Anny), postano
wione było od dłuższego czasu. Oko
liczność, kto ten plan pierwszy podał, 
nie odgrywa w danym wypadku żad
nej roli — zrobiono to, aby poprawić 
stan finansowy rodziny. Pewnem na
tomiast jest to, że tak długo się nad 
tym planem zastanawiano i tak długo 
go omawiano, dopóty czyn sam dla

wykonawców nie stracił znamion 
zbrodni, pozostając dawno powziętem 
postanowieniem.

Cały szereg osób, prócz członków 
rodziny i ich przyjaciół było w tę spra
wę wtajemniczonych. Ludność wsi Pa- 
lingen, wiedząc o planowanej zbrodni 
nawet w rozmowach ulicznych się 
tem zajmowała. Lecz nikt nawet ust 
nie otworzył, aby czy to morderstwu 
zapobiec, czy też po spełnionem czy
nie sprawę morderstwa wyświetlić 
Tylko lenistwo duchowe i bezmyślna 
niemoralność mogła być tego powo
dem.

Komitet Trzech w sprawie procedury 
mniejszościowej

Szczegóły raportu na madrycką sesję Rady Figi Narodów

wstania gwarancyj Ligi dla spraw 
mniejszości językowych, religijnych i 
rasowych, oraz genezę obowiązujących 
obecnie zobowiązań międzynarodo
wych w tej dziedzinie.

Część druga omawia dotychczaso
wą procedurę w sprawie mniejszości, 
stosowaną przez organizacje Ligi Na
rodów, to znaczy sekretarjat i Radę, 
przytaczając rezolucje Rady i Zgro
madzenia, które ustaliły tę pro
cedurę.

Część trzecia zawiera uwagi ogól
ne i konkluzje Komitetu Trzech. W 
konkluzjach tych londyński Komitet 
Trzech nie proponuje żadnych waż
niejszych zmian w dotychczasowej 
procedurze i nie uważa za wskazane 
ze względu na brak odnośnych wska
zówek w traktatach i zobowiązaniach 
mniejszościowych organizowanie sta
łego dozoru nad wykonywaniem zobo
wiązań mniejszościowych.

Co do propozycji, wysuniętej na po
przedniej sesji Rady, a dotyczącej od
woływania się w zagadnieniach mniej
szościowych do Trybunału Międzyna
rodowego w Hadze, autorzy raportu 
stwierdzają, że tego rodzaju odwoły
wanie się o interpretację jest dopusz
czalne w razie różnicy poglądów na 
interpretowanie, traktatów mniejszo
ściowych pomiędzy zainteresowanem 
państwem, a którymkolwiek z człon
ków Rady.

Dalej proponuje sprawozdanie sze
reg modyfikacyj, zmierzających do 
większej jawności w procedurze mniej
szościowej. Modyfikacje te w razie 
ich wprowadzenia umożliwią opinji 
publicznej dokładniejsze śledzenie za 
losem petycyj, odsyłanych do sekreta
riatu generalnego. Przedewszystkiem 
proponuje sprawozdanie, żeby sekcja 
mniejszościowa sekretarjatu odpo
wiadała petentom, czy petycja ich zo 
stała uznana za dopuszczalną, czy też 
odrzucono ją. W razie odrzucenia pe 
tycji, sekretarjat miałby dołączyć do 
swej odpowiedzi tekst postanowień 
odnośnie do warunków dopuszczalno 
ści petycji.

Następnie wypowiadając się prze
ciwko jawności posiedzeń Komitetu 
Trzech, sprawozdanie proponuje, aże
by Komit. Trzech po zakończeniu prac 
badań petycji, komunikował wyniki 
pozostałym członkom Rady. Sekretarz 
generalny w swem rocznem sprawo
zdaniu miałby komunikować o wyni 
ku prac wszystkich Komitetów Trzech, 
pracujących w ciągu roku, z zalicze
niem danych liczbowych co do ilości 
petycyj, nadsyłanych do sekretarjatu, 
odrzuconych i badanych. Jednoczę 
śnie sprawozdanie podkreśla dotych 
czas istniejącą możliwość informowa
nia się każdego członka Rady u człon
ków Komitetu Trzech co do biegu spra
wy. Sprawozdanie podkreśla również 
możliwość publikowania raportów Ko
mitetów Trzech, o ile niema sprzeciwu 
ze strony państwa zainteresowanego.

Następnie sprawozdanie wypowiada 
się przeciwko zwiększeniu ilości człon 
ków komitetów do spraw mniejszo
ściowych, podkreślając korzystne stro
ny utrzymania dotychczasowych Ko
mitetów Trzech. Autorzy raportu wy
powiadają się przeciwko dopuszczeniu 
do Komitetów Trzech przedstawiciela 
państwa bezpośrednio zainteresowane 
go w danej sprawie mniejszościowej, 
jak również przedstawicieli państwa, 
którego charakter narodowy zbliżony 
jest do petentów. Do raportu dołączo
ne są memorjały, nadesłane londyń 
skiemu Komitetowi Trzech przez 
Niemcy, Austrję, Bułgarję, Chiny, 
Estonję, Szwecję, Węgry, Łotwę, Litwę, 
Holandję, Polskę, Rumunję, Jugosła- 
wję, Czechosłowację i Szwajcarję, za
wierające uwagi co do dotychczasowe
go postępowania w sprawach mniej
szościowych, jak również przez Komi
tet Zjednoczonych Żydowskich Orga- 
nizacyj w Paryżu, Stowarzyszenie Do
broczynności w Dobrudżi, Stowarzy 
szenie Emigracji Macedońskiej w Buł 
garji, Związek Stowarzyszeń Przyja
ciół Ligi Narodów, Unję Parlamentar
ną, Radę dla Ochrony Spraw Mniejszo 
ści Żydowskiej, Międzynarodową Ligę 
Kobiet dla Pokoju i Wolności, 
“L'Alliance Israélite“, Związek Nie
mieckich Żydów w Berlinie i wresz
cie komisję wykonawczą Konferencji 
Narodów Europejskich.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn„ w dewizach — 212,13 zł, 
gotówką — 211,71 zł; za 100 guld. g<Ł 
w dewizach — 172,56 zł, gotówką —< 
172,22 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowań« 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88% zł, w Gdańsku na| 
Warszawę 8,90 zł. .

Poznańska giełda pieniężna 1
Poznań, 29 maja 1929.

Ze względu na zbliżający się ultimo by>i 
la giełda dzisiejsza więcej spokojną.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 54 proc., ra. 
premj. dolarowe 73,—, za poż. inwestycyj
ną 102,— dalej za 8 proc, listy dolarowa 
ziemskie 93 proc, (przy dew. 8,90) i za 4 
proc, listy konwert. ziemskie 41 proc., a 
tylko oddawano 6 proc, listy żytnie po 27,—’ 
(za 1 ctr. mtr.). Dopytywano się poza tem 
o obligacje m. Poznania jednakże nie było 
oddawców. ,

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 164,50, zaś Bank Związku był w od
daniu po 78,50, przyczem zauważono więk< 
azy napływ materjalu.

Akcje przemysłowe pozostały bez noto* 
wania z powodu braku transakcyj i odpo
wiedniej podaży. Przeważnie były akcje, 
przemysłowe w poszukiwaniu.

Ceduła urzędowa z dnia 29 maja 1929 e, 
Papiery procentowe: i

(Kurs w procentach nominału) ’
5% Pożyczka konwersyjna 54% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt! 

93% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredk

41% P.
(Kurs w złotych)

S listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 27,— Ok 
5% Pożyczka premjowa serja II 73,— P.

va Prem. Pożyczką Inwestycyjna 102,— Pj
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 4
Bank Polski I em. 164,50 P.
Bank Zw. Spółek Zarobk. I em. zł. ”8,50 Ctj 

Tendencja: Spokojna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 29 maja 1929 

Pszenica marchijska ? 5 s 204,00—205,09
maj ..... g » 215.00-216,00
lipiec . . . , , . », . 216.50-218.23
wrzesień . . . : s . . 227,00—228,ŁO

Tendencja dla pszenicy słaba.
Żyto marchijakie . , ■, . , 178,00—180,00

maj , . . 000,00-000.00
lipiec . . * s s s . , 193.50—194,50
wrzesień . . . . ■» . . 199,25—200/18

Tendencja dla żyta słaba.
Jęczmień browarny .... 205,00—218,00 
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy ............................  178,00—184/»
Tendencja dla jęczmienia słaba.

Owies marchijski „ g ? . 175,00—181.00
maj . . . , s s 5 g . 000,00-0-0,00
lipiec • . 3 s « t g . 000,00—186,00
wrzesień . 8 5 s 5 , . 000,00—190,50

Tendencja dla owsa spokojna.
Mąka pszenna . . .

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia ....

Tendencja spokojna.
Otręby pszenne . 8 s 
Otręby żytnie

9 «

23,25—27,75

24,50—26,76

G e n e w a, 29. 5. (PAT) Tutejsze ko
la polityczno - prasowe podają nastę
pujące szczegóły raportu Komitetu 
Trzech, powołanego przez Radę Ligi 
na marców» -posiedzenie dla zbadania 
propozycyj F-wady i Niemiec w spra
wie zmian oecnej procedurze Ligi 
w kwestji mniejszościowej.

Komitet Trzech w składzie Cham
berlaina, Adatciego i Quinonesa de Le
on obradował w Londynie z końcem 
kwietnia. Raport, który miał być 
przedłożony komitetowi Rady w dniu 
6 czerwca w Madrycie, składa się z 3 
•zęścl:

Pierwsza część omawia kwestję po-

Skazanle przywódców bantu arty
leryjskiego

Madryt, 29. 5. (PAT.). Rada wo
jenna w Ciudad Real skazała na karę 
śmierci jednego pułkownika i 2 kapi
tanów. Na dożywotne więzienie 3 ma
jorów i 3 kapitanów, oraz 3 poruczni
ków, oskarżonych o udział w buncie 
artylerjL

Groch Victoria . . 8 
Groch jadalny polny 
Groch pastewny s 8 
Peluszka . . ,
Bób polny . , 5 
Wyka .... 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . . 
Seradela nowa . 8 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . . 
Wytłoki suszone 8 
Śrót Soya . . . 8 
Płatki ziemniaczane

i i
9 9 
S E
8 i

00,00-00/» 
00,00- 00/10 
41,00—48,00 
28,00-34,00 
21,00—23,00 
86,00—26,50 
22,00- 24.00 
28,00—30,00 
17,50-18,50 
23,00—25,00 
60,00—64,00 
18,80-18.90 
21,60-22,00 
00,00-12,00 
18,60-19,40 
15,40-15,80

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 28 maja 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,90—47,10 
Noty wielkie: 46,725—47,125

Giełda warszawska
dnia 29 maja 1929 r.

Waluty G o t ó w ka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup.

Dewizy
tr. 000,00 sp. 000,00 knp. 009,0®

MS
Belgja
Holandja
Londyn
Nowy Jork
Szwajcarja
Sztokholm
Wiedeń
Włochy

358,61
043,25
008,90
171,68
238,50
125,26
046,69

359,80
043,36
008,92
172,11
239,10
125,57
046,81

357,70
043,15
008,88
171,25
237,99
124,95
046,57

Papiery państwowe i obligacje
4% poż. inwest. . . . 103,50 103,75 103,50
5% poż. premj. doi. 
5% poż. konw. . , 
6% poż. doi. . , , 

10% poż. konw. i , 
5% poż. kol. konw.

000,00 000,00 072/» 
000,00 000,00 067,00 
009,00 000,00 084,50 
000,00 0u0,00 102,50 
000,00 000,00 059/»

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy .... 166,25—166,50 
Bank Zw. Sp. Zarobk. . . . 000,00- 078,50
Lilpop.....................................  000,00-029,00
Modrzejów ....... 028,50—023,00
Ostrowieckie Zakłady . . , 082,50-082,7*
Starachowice . . » . s 000,00- 025.2*
Haberbusch g t g > s e 000,00—286^6
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niszczycielski pochód burzy

S&erey pożarów od piorunów — Trzy osoby zabite i dwie 
ranione

Niezmiernie burzliwy jest miesiąc 
maj w tym roku. Bardzo liczne są po
żary, często też zdarzają się wypadki 
porażenia piorunem. Notujemy w dal
szym ciągu szereg podobnych tragicz
nych wydarzeń.

W po w. wyrzyskim w czasie burz}’ 
w dniu 27 bm. uderzył piorun w zabu
dowania rolnika Juljusza Holmanna 
w Izabeli. Spaliła się stodoła i chlew 
wartości około 5.000 zł.

W Drzewianowie, tego samego dnia 
trafił grom w dom mieszkalny Olgi 
Steinke; poszedł z dymem dach i różne 
sprzęty domowe łącznej wartości oko
ło 3.000 zł.

W powiecie szubińskim, również 
dnia 27 bm. uderzył piorun w zabudo
wania w Targowisku. Spłonął dom 
mieszkalny i chlew, łącznej wartości 
około 5.000 zł.

W Boguminie, w pow. obornickim 
w dniu 27 bm. od pioruna spaliła się 
stodoła dominjalna, własność p. 
Edmunda Domagalskiego z większą 
ilością słomy i narzędzi rolniczych. 
Wskutek porażenia, zmarła na udar 
serca Ida Zippel, mieszkająca w po
bliżu stodoły.

W dniu 28 bm. wskutek burzy po
szły z dymem stodoła rolnika Józefa 
Przybyły w Skrzynkach w pow. śrem- 
skim, a z nią razem żyto i narzędzia 
rolnicze. Ogień przeniósł się następnie 
na znajdujący się w pobliżu chlew, 
pochłaniając wszystko. Straty oblicza 
się na około 30.000 zł.

Tego samego dnia uderzył piorun

Morderstwo rabunkowe
Leśniczy zabity, jego towarzysz cięż

ko ranny
W środę w rejonie leśniczówki Lu- 

tyniec w pow. szamotulskim, na dro
dze między Wronkami a Białą, doko
nano morderczego napadu.

Niewyśledzeni dotychczas bandyci 
napadli na przodownika leśnego Ju- 
ljana Kuełina z Rzecina i towarzy
szącego mu Kubisia z Białej^ zabijając 
tego ostatniego, a Kuehna ciężko ra
niąc. Zamachu morderczego dokona
no w celach rabunkowych, gdyż obaj 
zaatakowani naieli ze sobą 8.000 zł w 
gotówce, które to pieniądze porwano.

Wdrożono natychmiastowy pościg 
za mordercami. Na miejsce zbrodni 
delegowano funkcjonarjusza śledcze
go w celu przeprowadzenia dochodzeń.

(k)

KALENDARZYK
Środa, 29 maja 1929.

Słońce: wschód 8,39 — zachód 20,00 — 
długość dnia 16 godzin 21 min. 

Księżyc: wschód (ą29 ■ —» zachód 8,14 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 18 st. Cels. — 
Pogodnie. .Wiatr zachodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 753 
m.m. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 25 st. Cels., najniższa 
plus 14 st. C. Ilość opadu 3 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 1,18 m.

Kai. rz.-kat.: Teodozja m. — jutro Boże 
Ciało.

Kai. słów.: Boguchwał — jutro Szulłmir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem St. Rynek 37. — Apteka Sa- 
pieżyńska, ul. Pocztowa 31.

Jeżyce: Ap.teka przy ul. Mickiewicza 22. 
Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie

go. — Apteka na Górczynie.
Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda,

Pogotowie Lekarskie przy uL Poczto
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom magistra farmacji uzyskali pp.: Ma
rja Rozaija Lewicka z Brzozowa, Marjan- 
na Iłóżycka-Dąbrowska z Szydłowa, Olga 
Marja Mołodowec z Łówczy, Marja Gabry
ela Sobocka z Lublina, Anna Tylińska z 
Warty, Paulina Dyzbowska z Hrubieszo
wa i Zofja Prybówna z Łodzi.

Dyplom inżyniera leśnictwa uzyskali 
pp.: Stefan Danielewicz z Łodzi i Wiktor 
Mrugasiewicz z Ostrzeszowa w woj. Po- 
enańskiem, a p. Tadeusz Bronisław Roba
kowski z Chełmicy w woj. warszawskiem 
fc» dyplom inżyniera rolcjctwas

w stóg rolnika Kazimierza Osińskiego 
w Kórniku. Powstała strata na około 
800 zł.

W pow. średzkim, w dniu 28 bm. 
uderzył grom w stodołę na majątku 
Grudzielce, własności p. dr. Zygmunta 
Żelewicza. W stodole, mieściła się 
większa ilość pszenicy, sprzęt z około 
90 morgów i owies również sprzęt z 
takiego samego obszaru, około 600 ctr. 
ziemniaków oraz młocarnia parowa. 
Straty oblicza się na około 180.000 zł. 
W tym samym dniu od uderzenia pio
runa poszedł z dymem stóg słomy 
Willego Beckera w Kruczkowie w pow. 
pleszewskim.

Wdniu 27 bm. trafił grom w stodo
łę rolnika Stefana Kwapicha w Pod- 
laskowie w pow. gnieźnieńskim; ogień 
strawił słomę i narzędzia rolnicze, 
łącznej wartości około 5.000 zł.

W dniu 27 bm. w Żytowiecku w 
pow. gostyńskim, został zabity od ude
rzenia pioruna 25-letni robotnik Piotr 
Borowiak.

W Smolicach, w powiecie gostyń
skim, od uderzenia pioruna spalił się 
stóg słomy, własność rolnika Leopolda 
Szulca.

W Chraplewie, w powiecie nowo- 
tomyskim, uderzył grom w gromadę 
robotników zajętych pracą na polu. 
Zabitą została 38-letnią robotnica Sta
nisława Bryszowa, a równocześnie po
rażeni jej mąż Stanisław i robotnica 
Augusta Gering — wszyscy z Chraple- 
wa. Przewieziono ich do szpitala w 
Nowym Tomyślu. (k)

— * W Państwowej Szkole Handlowej 
i Przemysłowej Żeńskiej w Poznaniu zda
ły następujące uczennice egzaminy koń
cowe: W oddziale handlowym jednorocz
nym z obcymi językami Balbińska Marja, 
Dzikowska Helena, Gackowska Urszula, 
Gierynżanka Jadwiga, Kalwińska Łucja, 
Kamrowska Marja, Laskowska Łucja, 
Lipowiczówna Seweryna, Machlitówria 
Irena, Marjańska Halina, Piósikówna 
Eryka, Stróżykówna Irena, Sulkówna 
Stefanja, Szczerbińska Janina i Wolska 
Wanda. W oddziale handlowym dwu
letnim Adamczewska Łucja, Andrzejew
ska Ewa, Baranówna Anna, Begierówna 
Marja, Borysiakówna Władysława, Fran- 
kusówna Amelja, Giberczykówna Kazi
miera, Gniewoska Marja, Hilszęrówna Fe
licja, Jańczakówna Stanisława, Kiełbasie- 
wiczówna Zofja, Kizymówna Teodozja, 
Konieczna Zofja, Kotłowska Zenobja, Kęp
czyńska Marta, Libichówna Zofja, Ma
kowska Anna, Maruszewska Edyta, Masz- 
talerzówna Stefanja, Nanowska Zofja, Ni- 
cikowska Franciszka, Nowaczykówna He
lena, Płócinikówna .Zofja, Seradzonówna 
Olga, Wyrwicka Łucja i Zglinicka Irena. 
W oddziale przemysłowym krawiecczyzny 
Babczyńska Komelja, Gorzelniakówna 
Marja, Górna Cecylja, Grobelna Pelagja, 
Kuczanka Stanisława, Maćkowiakówna 
Helena, Mikołajczakówna Irena, Nara- 
dowska Benłgna, Nawratówna Marja, 
Pruchniewiczówna Helena i Smurąwian- 
ka Kazimiera. W oddziale przemysło
wym haftów Danielewiczówna Aniela, 
Dutkowska Ewa, Mikołajska Zofja, Ol
szewska Zofja, Szłapczanka Joanna i 
Wieczorkówna Teresa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wszechpolski zjazd delegatów 

Związku Bankowców rozpoeznie się dnia 
30. bm.. W zjeździe biorą udział wybitni 
przedstawiciele pracowników bankowych 
z całej Polski. Zjazd rozpoeznie się mszą 
św. w Kolegiacie Farnej o godzinie 8. W 
Białej Sali Bazaru w obecności zaproszo
nych przedstawicieli władz i delegatów 
organizacyj nastąpi o godz. 10,30 oficjal
ne otwarcie Zjazdu. Potem zostanie wy
głoszony przez Prezesa Zarządu Głównego 
Związku Bankowców, p. Dabulewicza, re
ferat na temat: „O rozwoju ruchu zawodo
wego pracowników bankowych“. — Po 
zamknięciu oficjalnej części Zjazdu pod
jęci zostaną delegaci wspólnym obiadem 
w Bazause. Dalszy ciąg obrad Zjazdu od
będzie się dnia 31 maja rb. w poszczegól
nych komisjach, poczem otwarta zostanie 
ponownie plenarna sesja i nastąpi zam
knięcie Zjazdu. Delegaci zatrzymają się 
w Poznaniu jeszcze na dzień 1 i 2 czerwca 
dla zwiedzenia P. W. K.

WYCHOWANIA, KURSY
— ' Kurs informacyjny, organizowany 

przez „Stellę“, rozpoczyna się 31. bm. o 
godzinie 17 w szkole p. Słomińskiej (św. 
Marcin 68). Celem jego jest wyszkolenie 
personelu, mającego opiekować się dzieć
mi w kolonjach „Stelli“. Kurs, jak nas 
informują, trwać będzie około 8 dni. Te
matem wykładów będzie gromadne wy
chowanie, stosunek dziecka do przyrody,

i ogólne zasady higjeny i ratownictwa. — 
goza tępa kursiści zapoznają sifi z różnę-

mi grami i zabawami w pokoju oraz na 
wolności, jak również uczyć się będą pro
wadzenia wycieczek. Wszyscy, którzy 
zgłosili się do opieki nad dziećmi a nie 
mają w tym kierunku odpowiednich kwa- 
lifikacyj, mają możność korzystania z 
kursu, tembardziej, że jest on bezpłątay. 
Za sprawowane opiekuństwo zarząd 
„Stelli“ wyznaczył oprócz wolnej podróży 
i wolnego utrzymania wynagrodzenie w 
wysokości 75 zł miesięcznie, (z)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Miejska Szkoła Handlowa przyj

muje zgłoszenia na nowy rok szkolny. —• 
Absolwenci 7 kl. szkoły powszechnej 
wzgl. 4 kl. szkoły wydziałowej lub śred
niej mogą zgłosić się na 2-letnią naukę. 
Młodzież płci obojga z ukończoną 6-kla- 
sową szkołą wydziałową, liceum wzgl. 6 
kl. szkoły średniej przyjmuje się na Rocz
ną Szkołę Ekonomiczno - Handlową. Na 
Boczną Żeńską Szkołę Przysposobienia 
Kupieckiego przyjmuje się uczenice z do
brem przygotowaniem z zakresu conaj- 
mniej 7 klas szkoły powszechnej łub 4 kl. 
szkoły wydziałowej lub średniej, przy- 
czem zaznacza się, że kurs ten przezna
czony jest dla panienek ponad 16 lat. —■ 
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat przy ul. 
Działyńskich 4 do 31. bm. Egzamin 
wstępny dla kursów 2-letnich i rocznych 
odbędzie się 1 czerwca rb. o godz. 8 w 
szkole Konarskiego przy ulicy Marji Ma
gdaleny.

— * Egzaminy wstępne w Gimnazjum, 
im. Królowej Jadwigi z pełnęmi prawami 
gimnazjów państwowych — w czterokla
sowej szkoła przygotowawcza (pl. Święto
krzyski 4 II. p. odbędą się: do klasy 2 gim
nazjalnej i wszystkich innych klas gimna
zjalnych w sobotę 1 i w poniedziałek 3 
czerwca o godz. 15; do klasy 1 gimnazjal
nej we wtorek 4 i środę 5 czerwca o godz. 
8.; do 2 i 3 klasy przygotowawczej (drugi 
i trzeci rok szkolny) w sobotę 1 czerwca 
o godz. 15.

—- * Uczestnicy Powstania Wlkp. 
1918-19 Okręg I. biorą udział dnia 30. bm. 
w uroczystości odsłonięcia pomnika Bole
sława Chrobrego w Gnieźnie. Dzielnice 
wyślą w tym dniu swoich delegatów o go
dzinie 6 rano na główny dworzec (główne 
wejście), skąd (o 6,20) odjazd do Gniezna. 
Poczet sztandarowy oraz komendanci w 
mundurze, reszta po cywilnemu w czap
kach i odznakach. (—) St. Listing, kom.

Krem dla dzieci

HYGENOL
działa zbawiennie na odparzenia

— * Nowe kontrakty dla rolnictwa i
książeczki służbowe. Kontrakty taryfowe 
dla robotników stałych jak i dla robot
ników sezonowych na rok służbowy 
1929-30 oraz kontrakty dla szwajcarów i 
wskazówki, dotyczące wynagrodzenia u- 
rzędników gospodarczych, jak również 
książeczki służbowe do zapisywania wy
dawanej ordynarji i uskutecznionych wy
płat są do nabycia w biurze Komisji Pra
cy Wlkp. Tow. Kółek Roln., Poznań, ul. 
Mickiewicza 33.

— * Rekrutacja robotników do Francji.
W piątek dnia 7 czerwca rb. o godz. 9-te. 
odbędzie się w Państw. Urzędzie Pośre
dnictwa Pracy w Poznaniu (plac Prez. 
Drwęskiego) rekrutacja robotników do 
Francji, mianowicie: 1) zawodowych 
górników żonatych i kawalerów do lat 50 
do kopalń węgla; 2) robotników górni
czych żonatych i kawalerów do lat 35 do 
kopalń węgla; 3) robotników do fabryk 
do lat 30, do rudy żelaznej do lat 38. — 
Górnicy i robotnicy górniczy, o ile są żo
naci, mogą wyjechać z rodziną. W tym 
wypadku winna również żona w dniu re
krutacji stawić się z wykazem osobistym 
do badania ócz. Chętni na wyjazd kan
dydaci zgłosić się mogą w dniu rekruta
cji z wykazem osobistym, książeczką woj
skową i świadectwami pracy. Robotnicy 
w wieku poborowym do lat 23 posiadać 
muszą ponadto zezwolenie Powiatowe, 
Komendy Uzupełnień na wyjazd zagra
nicę.

— * Dalsze ofiary na okręt handlowy 
„Pomorze" złożyli: Zarząd Koła T. N. S. 
W. Toruń zł. 544; II. Baon 67 p. p. ofiaro
wane przez rezerwistów zł. 82.46; redakcja 
Słowa Pomorskiego zebrane w czasie od 
29. 4. — 15. 5. 29 r. zł. 2.100,25; redakcja 
Gońca Nadwiślańskiego zł. 20; redakcja 
„Drwęcy“ w Nowemmieście zł. 295,15; re
dakcja Rolnika Polskiego zł. 210; redakcja 
Głosu Wąbrzeskiego zł. 198,81.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Stulecie Biblioteki Baczyńskich.

P. radca Ludwik Cichowicz w Poznani u 
złożył na cele Bibłjoteki Raczyńskich ty
tułem daru jubileuszowego 500 złótych.

— * Z targu. Dnia 29. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. ma
sła wiejskiego 6,60 złotych; masła mle
czarskiego 7,20 złotych; twarogu 1,20—1,40 
zł; 1 mendel jaj 2,20—2,30 zł; 1 litr śmie
tany 2,80—3,00 zł; 1 litr mleka pełnego 
42 g.. Mięsa: 1 kilogram słoniny świeżej 
3,80—4,00 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3.20—4,00 zł; wołowiny 
3,00—3,70 zł; cielęciny 3.20—4,00 zł; sko- 
powiny 3,20—3.60 zł; smalcu 4—4.20 zł; 
mózg cielęcy 1,50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00—15,00 zł; królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,06—15,złotych, peę-

Prry otyłości, artretyźniie i chorobie 
cukrowej, naturalna woda gorzka Fran
ciszka Józefa wzmacnia czynności żołądka 
i kiszek oraz ułatwia trawienie. Badacze 
chorób przemiany materji stwierdzają 
świetne wyniki otrzymane przy stosowa
niu wody Franciszka Józefa. Żądać w ap
tekach i drogerjacb. nw 10 539

lica 4.50—5,00 zł; 1 kg szczupaka 5.60 
do 6,00 zł; sandacza 5,00—6,00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 6,00 zł; leszcza 4—4,40 zł; 
białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 3,00—3,60 
zł; węgorza 6—7 zł; suma 4,00—5,00 zł;
1 kilogram fląder plastug 2,80 złotych. 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60 —80 groszy; 
pęczek młodej marchewki 0,50-— 1,00 zł;
1 'kg ziemniaków 16 groszy; szpinaku 
25—30 groszy; buraków 50—60 gr; 1 kg 
seleru 2,00 złote; 1 kg. brukwi 30 groszy;
1 kilogram modrej kapusty 1,40 złotych;
1 kg. bobu 1—1,20 zł; grochu 1 zł; fasoh 
1,20 zł: 1 kg jabłek 1,40 do 3,00 zł;
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. — 
Główka sałatki świeżej 15 do 25 groszy. 
Wiśnie suszone kg. 3 zł; inne suszone 
owoce (jabłka, gruszki, śliwki) kg. 1,20 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 30^-40 gr;
1 kilogram rabarberu 0,60 zł; 1 kilogram 
agrestu 2,00—3,00 zł; pęczek kalare
py 1 zł; kałafjory 2—3,50 zł; ogórki 2—3,50 
zł; 1 kg. szparagów 1—2,20 zł; cebula 1 zł 
za kg. Grzyby: piestrzenice 1,00—1,20 zł; 
majówki 1,00—1,20 zl; maślaki 2,00 zł;
1 mendel raków 2 zł. — Dowieziono bar
dzo dużo jarzyn, które potaniały nieco 
wobec sprzyjającej pogody. Po raz pierw
szy ukazały się: agrest i maślaki, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
_ * Wylądowanie samolotu. Na po

lach w pobliżu Łubowa w powiecie gnie
źnieńskim, w dn. 27. bm. przed południem 
ładował z powodu braku paliwa samolot 
wojskowy typu „Potez“ z 3 pułku lotni
czego na Ławicy. Z pomocą przyleciał 
drugi samolot wspomnianego pułku i roz
bił się przy lądowaniu. Pilot oraz obser
wator wyszli bez szwanku, (k)

KRONIKA POLICYJNA
,_ • Napad na mieszkanie. W ubie

głym tygodniu wtargnęło kilku osobni
ków do składu i mieszkania p. Czyżew
skiego w Winiarach, ul. Dobrego Pasterza 
nr. 8, rozbili meble, wyrzucając je oknem 
i przywłaszczyli sobie części do maszyny 
rzeźnickiej, portfel z dokumentami oraz 
35 zł gotówki. Sprawą zajęła się policją.

_ * Kradzieże i włamania. W tram
waju linji 5 skradziono p. Drochojewskiej 
Marji, zamieszk. przy ul. Przecznica 11 a, 
torebkę zawierającą portmonetkę i 40 zł. 
— Do składu p. Nowaka Franciszka przy 
ul. Wielkiej 23, włamano się i skradziono 
większą ilość bielizny, pończoch i biżute- 
rji; straty wynoszą około 10 tys. zł. — 7. 
podwórza Starostwa przy Wałach Lesz
czyńskiego skradziono p. Wesołkowi Wa
lentemu z Żabikowa rower. — W firmie 
„Halkoszy“ przy ul. Półwiejskiej 16 skra
dziono rower, pozostawiony przed Kasą 
Chorych. — Do składu obuwia p. Zawala 
przy ul. Kanałowej 16 włamali się zło
dzieje i skradli 18 par obuwia. — P. Mo- 
chorowski Rubin z Warszawy okradziony 
został w tramwaju z 500 zł, 10 doi. i 
weksli. — P. Muellerowi Bolesławowi w 
Schławe (Niemcy) skradziono w tram
waju portfel z dokumentami i 105 zł. —• 
Z klubu wioślarskiego „Germania“ skra
dziono zegar, obrusy, noże, widelce i ta
lerze. (z)

— •Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym, pl. Wolności 12, pokój 41, znaj
dują się- futro (czarne barany z ciemnem 
poszyciem), nakrycie do nóg, powłoka na 
pościel, powłoka na poduszkę, bluzka, 2 
komplety firanek, większa ilość nożyczek, 
żyletek, scyzoryków, pilników, nożyc do 
drobiu, noży i widelców, skórzana cygar- 
nica, portmonetka, dwa krótkie damskie 
futerka z podszewkami w deseń, 7 ubrań 
męskich noszonych, ubranie smokingowe 
i frakowe, (z)

Z WIELKOPOLSKI
— • Murowana Goślina. (Z Bractwa

Kurkowego.) Podczas tegorocznego tra
dycyjnego strzelania tut. Bractwa Kurko
wego został*królem kurkowym kupiec p. 
Kazimierz Klajnert. pierwszym rycerzem 
mistrz malarski p. Stanisław Glaziński, 
drugim p. Prezydent Rzeczypospolitej w 
wyniku strzału, oddanego w jego imieniu 
przez prezesa Bractwa p. Wacława No
wackiego. Największą ilość pierścieni w 
liczbie 104 zdobył p. Mikołaj Halamski. 
Dwudziestek oddano ogółem 6. Stara
niem zarządu i członków Bractwa ufun
dowano w tym roku srebrny łańcuch kró- 
lewski, składający się z 28 ogniw.

Dzisiaj w Kinifl
Apollo; „W wirze wielkomiejskim“. 
Aurora: ,„Pat i Patachon p. t. Kandy*’

daci na tron królewski“.
Casino; „Życie i przyszłość kobiety“« 
Colosseum: „Genjusz to ja!“.
Corso: „Nędznicy“.
Edison: „Gwiazda wschodu“.
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety“. 
Metropolis: „Szkarłatne róże i czerwo

ne usta“.
Odeon: „Ramona“
Renaissance: „W huku eksplozji*. 
Sloùce: »Tango aiłości“.
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— (Uznanie dla króla kurkowego.) Tu- 
tejsza Rada miejska na posiedzeniu w dn. 
11 maja przychyliła się do wniosku Brac
twa Kurkowego o zwolnienie każdorazo
wego króla zielonoświątecznego od po
datku komunalnego do 500 zł. Uchwalę 
Rady miejskiej przyjęto w Bractwie z 
wdzięcznością i pelnem zadowoleniem. 
Czyn ten, naśladowania godny, przywraca 
Bractwu dawne jego przywileje, (wa.)
, ‘— * Gniezno. (Capstrzyk.) Dziś, w prze
dedniu uroczystości odsłonięcia pomnika 
Bolesława Chrobrego, zostanie wykonany 
uroczysty capstrzyk przez orkiestry 69 i 
70 pułku piechoty, 17 p. artylerji oraz or
kiestry kolejową i Powst. i" Wojaków III 
okręgu. Orkiestry wyruszą różnemi uli
cami pod pomnik Bolesława Chrobrego, 
gdzie o godz. 21 wykonają wspólny cho
rał „Boże coś Polskę“ i wrócą następnie 
głównemi ulicami. — Msza św. w kate
drze i odsłonięcie pomnika Bolesława 
Chrobrego będą podane przez Radjo, 
wszystkie uroczystości 30. bm. będą fil
mowane. (br)

‘ Śrem. (Osobiste.) Pan Feliks 
Wierzbiński, mistrz rzeżnicki, mieszkają
cy w Kunowie, obchodzi dnia 29 czerwca 
wraz z żoną swą p. Marjanną z d. Tyliń- 
ską złote gody małżeńskie. Msza św. na 
intencję jubilatów odbędzie się 10 czerw
ca w kościele parafjalnym w Kunowie.

r — * Wyrzysk. (Polowanie na dziki.) — 
Od dłuższego już czasu grasowały w po
bliskich lasach dębowych leśnictwa 
państw. „Zielonagóra“ dziki, wyrządzając 
niemałe szkody tak w szkółkach leśnych, 
jak i po polach okolicznych. Aby temu 
zapobiec, urządzono pod wytrawnem kie
rownictwem leśniczego państw, p. Per- 
naka z Zielonejgóry polowanie z nagan
ką. Zaraz na wstępie natknięto się na 
wcale pokaźną trzodę, składającą się z 
około 15 prosiąt i 4 starych macior. Z 
powodu niekorzystnego dla strzelców te
renu zdołały się przerwać wszystkie, mi
mo, że 3 stare zostały kilkakrotnie ranio
ne. Dwie z postrzelonych macior osaczo
no i ubito w następnym miocie, reszta 
zdołała w rozlicznych parowach i górach 
po gąszczach rozprószyć się. Strzelb było 
11. W kilka dni później powtórzono na
gankę w 9 strzelb, podczas której p. leśni
czy Pernak trzema celnemi strzałami ubił 
1 maciorę.

Przyjazd wybitnego 
misj onarza - Ślązaka 

z Kurytyby
W końcu maja r. b. przybędzie do 

Polski znany i zasłużony misjonarz 
ks. Jan Rzymelka z Ameryki Płd. Ks. 
Rzymełka w drode powrotnej do kra
ju zwiedza po wylądowaniu dnia 10 
b. m. w Neapolu słynny klasztor w 
Monte Casino, Rzym, Assyż, Loretto i 
Górne Włochy, poczem uda się naj
pierw do Poznania, Warszawy i Kra
kowa. W końcu maja wróci do swej 
miejscowości rodzinnej Józefowca pod 
Katowicami, gdzie odbędzie się uro
czyste przyjęcie zasłużonego działa
cza i kapłana.

_ (0)

Minister pracy i opieki 
społecznej w Poznaniu
W ubiegłym tygodniu bawił w Pozna

niu minister pracy i opieki społecznej i z 
okazji tej zwiedzał szereg urządzeń insty- 
tucyj, podlegających jego resortowi. Po 
zwiedzeniu biur Okręgowego Związku 
Kas Chorych w Poznaniu udał się do 
ośrodka zdrowia i opieki społecznej przy 
ul. Słowackiego, następnie zaś do Domu 
Akademika, w którym powitał go prof. 
dr. Gantkowski. Poza tem zwiedził mini
ster ogródki działkowe na Wildzie i Gór- 
czynie, dzieciniec na Bielniku i łazienki 
miejskie.

Następnego dnia odbył się wyjazd do 
Środy, przez Kórnik. W Środzie ogląda
no budujący się gmach Pow. Kasy Cho
rych. Następnym etapem był Śrem. Tu 
zwiedził minister zakład przeciwjagliczy 
oraz przyrodoleczniczy, należący do Pow. 
Kasy Chorych. W drodze powrotnej za
trzymano się w Ludwikowie, gdzie znaj
duje się Sanatorjum dla płucno chorych 
»Staszycówka".

Nowy biskup z Lourdes
był adwokatem

(KAP.) Mianowanie msgra Geliera 
biskupem w Lourdes przyjęte zostało 
We Francji z wielką radością, ponie
waż nominacja ta położyła kres ten
dencyjnym pogłoskom, że papież za
mianuje biskupa włoskiego.
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Stronnictwo Narodowe
Kolo jeżyckie

Zebranie odbędzie się dzisiaj o godz. 8-mej wieczorem w lokaju p. Ks - 
sperkowej. ul. Kraszewskiego 16. Na porządku obrad ważne sprawy. Członków 
i sympatyków prosi o liczne przybycie

Msgr. Gelier był wicedyrektorem 
ligi diecezjalnej w Paryżu i na tem 
stanowisku położył wielkie zasługi 
Dostojny nominat urodził się w 1880 
roku. Po odbyciu studjów prawni
czych został adwokatem. Jako czło
nek sądu apelacyjnego w Paryżu od 
1901 do 1913 roku był sekretarzem 
związku adwokatów. Już wówczas za 
interesował się żywo ruchem katolic
kim i od 1909 do 1913 r. piastował u- 
rząd prezydenta katolickiego związku 
młodzieży francuskiej. W r. 1913 
wstąpił do klasztoru. Jako sierżant 
piechoty brał udział w wojnie świato
wej i był ranny w bitwie nad Marną. 
Dostawszy się do niewoli, starał się 
wykorzystać czas dla ukończenia stu
djów teologicznych i w r. 1921 otrzy
mał święcenia kapłańskie.

Kamienie piorunowe
Często znajdywane podłużne rurki 

wydrążone, o kolorze bronzowym — 
uważa się za kamienie piorunowe. Są 
to mylne pojęcia, powstałe w średnio
wieczu, a utrzymujące się do dziś dnia 
w społeczeństwie. Rurki te są częścią 
wymarłego oddawna głowonoga, zwa
nego belemnitem. Może najbardziej 
podobną do wymarłego egzotyka jest, 
jeszcze dzisiaj żyjąca mątwa z Morza 
Śródziemnego.

Ciało belemnita składało się z 
trzech zasadniczych części — i to z 
szerokiego proostracum, dużej płytki 
górą zaokrąglonej, która jakoby była 
szkieletem dla głowy i miękkich czę
ści ciała, dalej z phragmokonu, skła
dającego się z kilku komór gazowych, 
oraz z kalcytowego dzioba, zw. ro
strum. Komory gazowe phragmoko
nu, wypełnione powietrzem, służyły 
zwierzęciu do utrzymywania się w 
pionowej pozycji pływającej — ro
strum natomiast mniej za obronę, jak 
jako pomocnicze narzędzie przy wgłę
bianiu się w muł morski. Głowonóg 
ten, którego najświetniejszy rozwój 
przypada na jurę i kredę, nie doczekał 
się już czasów dzisiejszych, lecz tylko 
jako „rostrum“ a w wyjątkowych wy
padkach razem z phragmokonem 
znajduje się je rozsiane na naszym 
niżu Wielkopolski, przeniesiony do 
nas lodowcami dyluwjalnymi z pół
nocy,

Fulguryt natomiast, Inaczej rurka 
piorunowa, powstaje po uderzeniu 
piorunu w czysty piasek i przez sto
pienie w nim krzemu. Po ostygnię
ciu powstaje jedna lub więcej rurek 
kolor upiaskowego, która była wła
śnie powodem osobliwej nazwy wspo
mnianego belemnita.

Dr. W. Rakowski.

Nowe próby badania Marsa
Teleskop, którym rozpoznaje się 

przedmioty na przestrzeni 65000 kim.
Amerykanie zapewniają, że są na 

najlepszej drodze do zbadania świata 
tajemniczego na Marsie, a to przy po
mocy olbrzymiej lunety, którą chcą 
wykonać w Kalifornji. Soczewki no
wego teleskopu są podobno tak silne, 
że patrząc przez nie, można rozpoznać 
dokładnie płomyk świecy na odległość 
65.000 kim. Nowy wynalazek zaćmiłby 
zupełnie obecnie największy amery- 
kaiiski teleskop, znajdujący się na 
Mount Wilson.

Koszty budowy poniesie międzyna
rodowa Edńcation Board i przekaże 
odnośną sumę kalifornijskiemu insty
tutowi technicznemu. Obecnie zajmują 
się wyszukaniem najodpowiedniejszej 
góry na pobudowanie olbrzymiej lu
nety.

Budowa teleskopu, którego średni
ca soczewki wyniesie około 17 stóp, 
potrwa kilka lat. Zwierciadło lunety 
mają wykonać z kwarcu; jest to ma- 
terjał, jakiego nie używano dotąd w 
takich celach. Ma on być nieczuły na 
zmiany atmosferyczne, podczas gdy 
teleskop na Mount Wilson reaguje na 
nie zbyt ostro.

Dla udogodnienia i uniknięcia u- 
ciążliwego transportu, Amerykanie 
mają zamiar pobudować warsztaty w 
pobliżu miejsca, na którem ma sta
nąć teleskop. Tam ulanoby również 
zwierciadło kwarcowe. Nad konstruk
cją radzą najsławniejsi fizycy, chemi
cy, inżynierowie i meteorologowie.

Według mniemania «dyrektora ob
serwatorium Mount Wilson, będzie 
można za pomocą nowej lunety ob
serwować gwiazdy dwudziestej piątej 
wielkości, czyli że pojemność o trzy
kroć wzmożona w porównaniu z tele
skopem Wilsona. Pole widzenia w 
przestworzu rozszerzy teleskop nowy 
czterokrotnie, przypuszczalnie na 400 
miljonów lat świetlnych. Amerykanie 
obiecują sobie wiele nowych odkryć 
w świecie gwiazd, a przedewszystkiem 
cieszą się na zbadanie tajemnic tak 
zwanych kanałów marsowych i wa
runków atmosferycznych na tej pla
necie. (w)

Katedra biskupia
w Katowicach

Przyszła katedra biskupia w Kato
wicach będzie monumentalną, impo
nującą budowlą, godną najpiękniej
szych tradycyj pobożnego ludu śląskie
go, godną wielkiego przywiązania dje- 
cezji śląskiej do Kościoła katolickie- 
goi wyzwolonej Ojczyzny.

Po przeprowadzeniu ciężkich prac 
niwelacyjnch i rozwiązania zawiłych 
problemów terenowych zdołano zało
żyć fundamenty pod katedrę, a pałac 
biskupi wyprowadzić 4 metry nad zie
mię. Wnętrze katedry będzie bogato o- 
zdobione artystycznemi rzeźbami, dla 
którego tó celu powstała w Krakowie 
wielka pracownia rzeźbiarska, która 
mieści się przy ul. Warszawskiej na 
terenie ofiarowanym przez miasto. 
Pracuje tam kilkunastu utalentowa
nych artystów rzeźbiarzy pod kierow
nictwem profesorów Laszczki, Duni
kowskiego i innych. Tematów dostar
cza artystom sam ks. biskup śląski dr. 
Lisiecki, główny inicjator i płomienny 
entuzjasta budowy katedry.

(O.)

Popis Państwowego 
Konserwator]. Muzycznego

Popis uczniów Państwowego Kon
serwatorium odbędzie się w piątek 
wiecz. o godz. 8 w Auli Uniwersytec
kiej. Wystąpią uczniowie, którzy zda
li egzamin dyplomowy p. Janina Hel- 
lerówna pp. Jerzy Stefan, Roman Hei- 
sing i p. Hanna Rudnicka. W- progra
mie Szuberta „Symfonja niedokoń
czona“, Śaint-Saensa, Koncert skrzyp
cowy Chopina, Koncert fortepianowy 
i arje Beethovena, Mozarta, Verdiego, 
Mendelssohna.

TEATRY
— ‘ Z Teatru Wielkiego. Dziś operet

ka „Wesoła wdówka“. W-> czwartek, 30 
bm. opera Czajkowskiego „Mazepa“ w do
skonaleni wykonaniu pp. Marynowicz, 
dr. Roesslerówny, Drabika, Karpackiego i 
Zaleskiego; kapelmistrz p. Tyllia; reżyse
rja Zygmunta Zaleskiego; nowe dekora
cje art. mai. St. Jarockiego. W piątek 
operetka „Bal w operze" z pp.: Dudiczó- 
wną, Fontanówną, Karską, Majchrzakó- 
wną, Nochowicz Bratkiewiczem, Sendec- 
kim i Wiśniewskim, kapelmistrz p. Mie
rzejewski. W II akcie wspaniały balet. — 
W sobotę wspaniale wystawiony balet - 
opera Nowowiejskiego „Tatry“ w wyko
naniu całego zespołu baletowego z prima
balerinami pp.: Grabowską i Jedyńską na 
czele oraz z pp.: Majchrzakówną, Heisin- 
giem, Klichowskim, Romanowiczem i 
Sendeckim, kapelmistrz p. Tyllia. W nie
dzielę operetka „Polska krew“.

— Z Teatru Polskiego. Dziś arcywe- 
soła komedja Marjana Hemara „Dwaj pa
nowie B.“, w wybornem wykonaniu całe
go zespołu. Jutro po raz 29-ty rekordowa 
komedja Maughama „Oto kobieta“ z p. 
Żbikowską w roli tytułowej.

Pod włos.

Ujarzmienie djabła
Przed dziesięciu laty, gdy byłem na 

froncie bolszewickim, widziałem scenę 
zgoła oryginalną. —

Siedziałem przed chłopską chałupą 
na drewnianym pieńku i zajadałem 
kwaśne mleko. Cała rodzina gospodarzy 
Przyglądała mi się z zajęciem, stojąc w 
progu domu.

Nagle zdała rozległ się charaktery
styczny szum, zbliżającego się samolo
tu. — Płatowiec leciał dość nisko i huk 
motoru potężniał z każdą chwilą. Gdy 
wreszcie z rykiem nadleciał ku wsi, cala 
rodzina, zgromadzona przed domem, 
rzuciła się ku drzwiom i znikła w chacie.

Z ciekawością zajrzałem do wnętrza 
i ujrzałem Wszystkich, bladych i prze
rażonych, wybijających pokłony przed 
świętym obrazem.

—- Co wam się stało? — spytałem, 
gdy konsternacja minęła. — Przecież to 
polski samolot. On nie miał złvch za
miarów.

Próby z najnowszej komedjł Adama 
Grzymały - Siedleckiego „Maman do 
wzięcia" dobiegają końca; próbami kieru
je autor. Obsadę stanowią pp.: Bracka, 
Grabowska, Królikowska. Liebekówna, 
Ludwiżanka, Wierze jska, Zasempianka, 
Żbikowska (rola tytułowa), Biesiadecki, 
Boelke, Czajkowski, Kondradt, Kostrzeń- 
ski, Kordowski, Łuczak, Noskowski, No
wacki, Piotrowski, Przystaiiski, Rodzie
wicz, Tosik i Zbierzynski. Reżyserja p. 
Mtodziejowskiej

— • Z Teatru Nowego. Dziś znakomi
ta tragifarsa Gabrjeli Zapolskiej p. tyt. 
„Moralność pani Dulskiej". W roli głó
wnej p. Helena Czarnecka. W roli Hanki 
p. II. Cieszkowska; w innych rolach gtO- 
wnych pp. Kowalikówna, Turońska, Że
romska, IJalcerzak, Kitka - Sokołowski.
W piątek znakomita komedja St. Krzywo- 
szewskiego p. t. „Edukacja Bronki z p. 
H. Cieszkowską w roli tytułowej. W so
botę pyszna farsa p. t. „Cnotliwy don Ju
an“, ciesząca się dużem powodzeniem.

FESTIVAL MUZYKI POLSKIEJ 
Środa, 29. 5., godz. 20. PAWEŁ KO

CHAŃSKI, FITELBERG, SZYMANOWSKA
Koncert kompozytorski Szymanowskiego: 
III Symfonja. koncert skrzypcowy, balet

W sobotę, 1 czerwca rozpoczyna w te
atrze. „Metropolis“ gościnne występy w 
Poznaniu rewja stołeczna, w której udział 
przyjmą zjednoczone siły „Morskiego O- 
ka" i „Qui Pro Quo“. Odegraną zostanie 
wielka revue w 2 częściach a 19 obrazach 
p. t, „SZOFER, do METROPOLIS!!!“ Na 
czele zespołu stoi gwiazda polskiej revue 
ŻULA POGORZELSKA. Obok niej udział 
przyjmą FRYDERYK JAROSY, niezrówna
ny ‘LEON WYRWICZ, MARJA BALCER- 
KIEWICZÓWNA, JERZY BORONSKI, MA
CHERSKI, MUSZKA ZELSKA. ALEKSJA 
i inni. Sensacją będzie udział słyn
nej tancerki ZIZI HALAMA, która razem 
ze swym partnerem wystąpi w najdosko
nalszej swej kreacji w poemacie tanecz
nym p. t. „ZŁOTA PANTERA“. Pozatem 
w rewji wystąpi słynny duet LATABARS, 
wszechświatowa atrakcja, którzy do Po
znania przybywają wprost z Paryża, gdzie 
występowali w największych „musichal- 
lach“ z oibrzymiem powodzeniem. Rewja 
„Metropolis“ daje codziennie 2 przedsta
wienia o godz, 7,45 1 o godz. 10 wieczorem. 
Bilety na wszystkie przedstawienia są do 
nabycia w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego — ul. Gwarna 20. Tel. 56-38.

zw 16 580
P. W. K.

WIEŚ ARABSKA
0 artystów, artystek arabek-.oh w len tańcach, śpiewach 

i żjoiu domowem. bpw 36ć2
Najweselsza atrakcja Wystawy.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Wesoła wdówka" — operet

ka Lehara.
Czwartek, 30. 5 „Mazepa“ — opera Czaj

kowskiego.
Piątek, 31. 5. „Bal w operze“ — operetka 

Heubergera.
Sobota, 1. 6. „Tatry" — balet-opera Nowo

wiejskiego.
Niedziela, 2. 6. „Polska krew“ — operetka 

Nedbala.
Poniedziałek, 3. 6. „Księżniczka dolarów“, 

operetka Falla.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Dwaj panowie B.M
Czwartek, 30. 5. „Oto kobieta6.
Piątek, 31. 5. „Dwaj panowie B.“
Sobota, 1. 6. „Maman do wzięcia“ — (Pre-

mjera.
Niedziela, 2. 6. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 3. 6. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Moralność pani Dulskiej“.
Czwartek, 30. 5. „Moralność pani Dul

skiej“.
Piątek, 31. 5. „Edukacja Bronki“.
Sobota, 1. 6. „Cnotliwy don Juan".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Wszyscy spojrzeli na mnie z nie
ufnością.

— Polski on, czy niepolski, to jedno, 
panoczku. Zawszeć to siła nieczysta, 
wymysł djabelski. A może sam on i dja- 
bel, kto jego wie? ...

Mam też wielu znajomych, którzy 
coprawda samolotu za nieczystą siłę nie 
uważają, ale często zdarza mi się od nich 
słyszeć:

— Już ja tam na takim „djable“ jeź
dzić nie będę. Co nie, to niel

Aż oto nowina: na takim właśnie 
„djable“ poleciał do Rzymu J. Em. ks. 
Kardynał Prymas Polski.

— I co pan na to? — pytam jednego 
z nieufnych.
, . dzieją się rzeczy niezwykłe na swiecie.
. , ~7 I tylko patrzeć, jak Papież zacznie 
latać na podobnym „djable“. Już zakupił dwa..

Mój znajomy podrapał się w głowę 
z zakłopotaniem i orzekł z filozoficzna powagą: ą
. Któż wreszcie ma djabła ujarzmij 
jeśli nie Kościół?..,

Bonzo



________

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Pogawędka o cenie żyta
Niesłychanie niski poziom cen ży

ta wysuwa na plan pierwszy zaintere
sowań ogółu kwestję rezerw zbożo
wych, t. j. polityki zbożowej rządu, ja
ko odpowiedzialnej za obecną, kry
tyczną sytuację w rolnictwie. Mie
liśmy ostatnio pogawędkę na ten te
mat o mniejwięcej następującej treści.

— Jaki jest właściwie cel polskiej 
polityki zbożowej? — zapytano nas.

— Cel jest b. piękny, odrzekliśmy. 
Rządowi chodziło o to, aby nie wy- 
przedawano zagranicy po żniwach 
zboża po cenach niskich i nie importo
wano z zagranicy na przednówku zbo
ża po cenach wysok|ph. Chodziło więc 
o uchronienie gospodarstwa krajowe
go przed stratami wynikającemi z ta
niego eksportu, drogiego zaś importu. 
W tym celu zakazano wywozu zboża 
po żniwach i postanowiono zezwolić 
na eksport dopiero na przednówku i 
to tylko o tyle, o ile okaże się, że zbo
ża mamy poddostatkiem, że możemy 
wywozić.

— Ależ to cel bardzo rozumny, za
uważył nasz znajomy. Skąd te sarka
nia na bezplanowość polityki rządo
wej?

— Drogi Panie! odparliśmy. Wszak 
zauważyliśmy na wstępie, że cel jest 
piękny, tak piękny, jak bywają pięk
ne wszystkie wyidealizowane obrazy. 
W naszym wypadku takim utopistycz- 
nym obrazem była tablica statystycz
na produkcji i spożycia zbóż w roku 
gospodarczym 1928/29, w jaką zapa
trzył się rząd, ustalając wytyczne swej 
polityki zbożowej. Wówczas to, a 
działo się to w połowie ubiegłego ro
ku, wydawało się rządowi, że nie bę
dziemy mieć żyta na eksport. Zaka
zał przeto wywozu, mimo, że ceny na 
rynkach światowych stały wysoko. 
Dzisiaj jednak okazuje się, że rachu
nek, na którym rząd oparł swe prze
widywania, był z gruntu mylny, żyta 
bowiem mamy na zbyciu w wielkich 
ilościach. Jednakże w międzyczasie 
ceny na rynkach światowych spadły 
bardzo znacznie, tak, że niema real
nej możności zbytu żyta zagranicą, 
bo wszystkie kraje importujące żyto, 
dawno już w to ziarno się zaopatrzy
ły. Tak więc rolnictwo „siedzi na ko
szu“ ze swem żytem.

— Co zaś się tyczy bezplanowości 
polityki rządowej, to czy można ina
czej nazwać politykę, która z jednej 
strony zakazuje eksportu żyta, z dru
giej zaś strony eksport ten zwalnia od 
podatku obrotowego, a więc równo
cześnie krępuje i ułatwia wywóz ży
ta!...

— A więc co robić w przyszłości?
— Powrócić do dawnych metod, Ł 

j. umożliwić handlowi zbożowemu za
kup i sprzedaż zboża. Handel ten 
podtrzymać, a nie podcinać mu bytu. 
Jeśli wyposaży się go w odpowiednie 
środki, da on sobie świetnie sam radę.

Krótkie informacje gospodarcze
— Po raz pierwszy od czasu istnienia 

Czechosłowacji federacja przemysłowców 
czeskich, słowackich i niemieckich odby
ła w Pradze wspólny zjazd dla zamanife
stowania całości i jedności przemysłu cze
chosłowackiego.

— Nowoodkryte na Uralu źródła nafty 
zostały zbadane przez komisję ekspertów. 
Źródła te są bardzo bogate i dają naftę 
pierwszej jakości: surowiec z tych źródeł 
zawiera 12 proc, benzyny i 28 proc, ropy 
naftowej.

— Ministerstwo robót publicznych przy
gotowało projekt nowego opodatkowania 
samochodów. Wpływy z tego podatku zo
stałyby zużytkowane na naprawę starych 
dróg i budowę nowych.

— Rada admnistracyjna międzynaro
dowego Biura Pracy odbyła pierwsze po
siedzenie w maju: omawiano sprawę u- 
tworzenia komisji dla spraw służby pry
watnej, dla rzemiosła wreszcie badano 
sprawozdanie komisji pracowników umy
słowych.

— Konsumcja cukru w Czechosłowacji 
w kwietniu wzrosła o 11 proc, w stosunku 
do konsumcji w tym samym miesiącu ub. 
roku. /

— Zwyżka cen na nierogacizną w Wie
dniu wynosiła w ostatnich tygodniach od 
30 do 35 proc. Według opinji kół rolni
czych zwyżka ta nie pozostaje w żadnym 
stosunku do zwyżki cen bydła.

— Stan zasiewów na Węgrzech jest po- 
myz’ny dla rolnictwa; zanotowano zwłasz
cza znaczne postępy pszenicy, żyta, jęcz
mienia i owsa.

— Omawiając spekulację na giełdzie 
nowojorskiej, przepowiada senator Borah 
panikę pieniężną w całym świecie, jeżeli 
Federal Reserve Bank nie potrafi zapobiec 
finansowaniu spekulantów giełdowych.

Badanie ksiąg handlowych
przez władze podatkowe

Do ministerstwa skarbu dochodzą 
skargi, w których podatnicy użalają 
się bądź na zbytnie przetrzymywanie 
w urzędach skarbowych dostarczonych 
do sprawdzenia ksiąg handlowych, 
bądź na długotrwałość sprawdzania 
ksiąg przez buchaltera w przedsiębior
stwie, bądź też nawet na nierzeczowe 
ustosunkowywanie się niektórych bu
chalterów skarbowych do podatników 
zarówno w toku badania ksiąg, jak i 
przy opisywaniu stwierdzonych faktów 
w protokółach.

W związku z powyższem minister
stwo skarbu zarządziło:

Przetrzymywanie w urzędach skar
bowych ksiąg, dostarczonych przez po
datników dla sprawdzenia deklaracyj 
podatkowych, jest niewskazane.

Należy pamiętać, że księgi handlo
we prowadzą podatnicy nie tylko dla 
celów podatkowych, to też brak tych 
ksiąg w przedsiębiorstwie przez dłuż
szy okres czasu, choćby nawet one do
tyczyły ubiegłego roku operacyjnego, 
może stanowić dla kupca pewne utrud
nienia, zwłaszcza, gdy chodzi o księgi 
rachunków osobistych, które są nie
zbędne przy rozrachunkach z dostaw
cami i odbiorcami. Niedomaganie to 
powstaje stąd, że widocznie urzędy 
skarbowe postępują w tym względzie 
bezplanowo, wzywając na jeden dzień 
nadmierną ilość podatników do przed
łożenia ksiąg, których następnie w 
jednym dniu sprawdzić nie mogą. W 
konsekwencji więc stale wzrasta ilość 
ksiąg, które mają być zbadane.

Celem uniknięcia tych niedomagań 
obowiązany jest naczelnik urzędu, 
jeszcze przed rozpoczęciem akcji wy
miarowej, ułożyć plan jasny, wyczer
pujący i objektywny, tak, by władza 
skarbowa, powołana do kwalifikowa
nia wartości dowodowej ksiąg i zebra
nych w wyniku rewizji materjałów nie 
potrzebowała zarządzać dodatkowych 
rewizyj.

Wogóle izby skarbowe winny stale 
czuwać nad usprawnieniem obsługi 
buchalteryjnej pod względem jej sprę
żystości, planowości, celowości i do
kładności pracy buchaltera. W planie 
tym należy przewidzieć, które księgi 
handlowe i w jakich terminach bada
ne będą w urzędzie skarbowym, a 
które na miejscu w przedsiębior
stwach. Na każdy dzień należy wy
znaczyć tylko taką ilość, jaką buchal
ter może sprawdzić w ciągu jednego 
względnie dwóch dni.

Badania ksiąg w urzędzie skarbo
wym należy zasadniczo unikać, a prze
prowadzać badanie na miejscu w 
przedsiębiorstwie, t. j. tam, gdzie są 
zgromadzone wszelkie dokumenty i 
zapiski, bez których badanie nigdy nie

0 zażegnanie przesilenia
w rolnictwie

Wielkopolski Związek Ziemian ko
munikuje nam:

W związku z katastrofalnie niskie- 
mi cenami zbóż, a zwłaszcza żyta, które 
obecnie na przednówku powodują nie
obliczalne szkody dla rolników i rolnic
twa wogóle — Rada Naczelna Organiza- 
cyj Ziemiańskich i Wielkopolski Zwią
zek Ziemian podjęły w sferach miaro
dajnych energiczną akcję, zmierzającą 
do przeciwdziałania odpowiednimi za
rządzeniami niebywałej zniżce cen.

Nie czekając na uwzględnienie przez 
rząd zasadniczych postulatów w tej 
sprawie, jak zniesienie ceł wywozowych, 
zwolnienie od podatku obrotowego itp. 
informuje Związek, iż na mocy rozpo
rządzenia ministrów przemysłu i han
dlu, skarbu oraz rolnictwa z dn. 26-go 
stycznia 1929 r. (D. U. R. P. nr. 9, poz. 
79)/ „o częściowej zmianie rozporządze
nia z dn. 15 stycznia 1927 r. w sprawie 
ustanowienia cła wywozowego od żyta 
i mąki żytniej“ — można uzyskać za ze
zwoleniem min. skarbu pozwolenie na 
wywóz żyta bez cła.

Na mocy powyższego rozporządzenia 
zapadła ostatnio uchwała Rady Mini
strów, iż w trybie przewidzianym przez 
rozporządzenie zezwala się na wywóz 
100.000 tonn żyta do dnia 31 lipca r. b. 
bez cła i przy ewtl. zwolnieniu od po
datku obrotowego.

Podania o zwolniąnie na wywóz ży
ta bez cła należy wnosić do wydziału 
handlu zagranicznego min. przemysłu i

może być dokładne. Trudno zaś wy
magać, by podatnik dostarczał do u- 
rzędu wszystkie dokumenty. Zresztą 
sam pobyt buchaltera skarbowego w 
przedsiębiorstwie może nasunąć cały 
szereg spostrzeżeń, które znakomicie 
ułatwiają i uproszczają. tok samego 
badania. N. p. księgę magazynową 
można sprawdzić jedynie na miejscu 
wprzedsiębiorstwie przez porównanie 

ze stanem faktycznym magazynów.
O ile zaś chodzi o czas niezbędny 

do zbadania ksiąg, to w tym względzie 
nie da się ustalić ścisłych norm, gdyż 
czas ten zależny jest od rozmiarów 
prowadzonego przedsiębiorstwa, cha
rakteru dokonywanych operacyj i od 
przejrzystości prowadzonych ksiąg, t. 
j. czy księgi dają dostatecznie szczegó
łowy i jasny obraz stanu majątkowego 
przedsiębiorstwa, zmian, jakim on ule
ga w ciągu roku, końcowych wyników 
i wreszcie od fachowości buchaltera. 
Zasada jest jedna, by księgi zbada
ne zostały jak najdokładniej i jak naj
prędzej.

W żadnym jednak razie rewizja 
ksiąg, choćby wielkiego przedsiębior
stwa, nie może trwać po kilka tygodni, 
z wyłączeniem jedynie wypadków zu
pełnie wyjątkowych i należycie uspra
wiedliwionych.

Główne wytyczne, jakiemi należy 
się kierować przy badaniu ksiąg han
dlowych, wskazuje instrukcja dla bu
chalterów. Ministerstwo skarbu pod
kreślę jednak, że instrukcja ta bynaj
mniej nie ogranicza inicjatywy bu
chaltera, gdyż rewizja ksiąg nie może 
być pracą mechaniczną, polegającą na 
badaniu wszystkich pozycyj (transak- 
cyj) jednej po drugiej, lecz winna być 
prowadzona drogą analizy ze szczegól- 
nem zwróceniem uwagi na te rachun
ki, zapisy i fakty, które mogą mieć 
znaczenie bądź przy ustalaniu obrotu 
bądź dochodu i które decydują o pra
widłowości lub nieprawidłowości pro
wadzonych ksiąg.

To też w pracy buchaltera w toku 
badania powinna znaleźć wyraz, celo
wość i rzeczowe ustosunkowanie się 
do samej sprawy.

Nie należy żądać od podatnika 
przedstawienia takich dokumentów, 
których wogóle on nie posiada i któ
rych przechowywać nie był obowiąza
ny. Nie należy kwestjonować takich 
rzeczy, które dla istoty sprawy nie ma
ją znaczenia.

Wszelkie wyjaśnienia udzielone 
przez buchaltera winny mieć charakter 
rzeczowy i utrzymane być muszą w 
tonie spokojnym. Wszelkie zaś niedo
kładności i nieprawidłowości mają być 
omówione w protokółach w sposób 
objektywny.

handlu (Elektoralna 2), gdzie przy 
współudziale min. skarbu będą zadecy
dowane. Podania należy odpowiednio 
umotywować oraz bezwzględnie wska
zać urząd celny, przez który przewidzia
ny transport ma przejść. Stempel na po
daniu za 3 zł.

Udzielanie zezwoleń na wywóz żyta 
bez cła pomyślany jest tylko dla więk
szych powabnych firm eksportowych. 
Dlatego producenci przedewszystkiem 
winni starać się o wywóz przez takie fir
my. Jednakże, jak informujemy się, 
może również producent uzyskać zezwo
lenie na wywóz żyta bez cła, o ile dyspo
nować może wysyłką i ma zapewniony 
odbiór zagranicą.

Jednocześnie prowadzi Wielkopolski 
Związek Ziemian energiczne starania w 
kierunku zniesienia przez rząd ograni
czeń przemiału żyta i pszenicy, które to 
ograniczenia bez wątpienia pogarszają 
obepną sytuację na rynku zbożowym

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek obrotowy od nawozów

sztucznych. Ministerstwo skarbu zarzą
dziło, aby nawozy sztuczne zaliczać do 
surowców niezbędnych do rozwoju rolni
ctwa, do których ma zastosowanie pół 
proc, stawka podatku przemysłowego, przy 
obrotach dokonywanych przez samoistne 
przedsiębiorstwa handlowe przy hurtowej 
sprzedaży, przedsiębiorstwa skupu zawo
dowego oraz samoistne przedsiębiorstwa 
wykonywania dostaw. O powyższem za
rządzeniu zostały zawiadomione władze 
podatkowe I instancji z tern, że ma ono 
zastosowanie do obrotów, osiągniętych po
cząwszy od 1 stycznia 1929 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Targi lwowskie odbędą się również 

w tym roku. Na ostatniem posiedzeniu 
rady przybocznej miasta Lwowa zapadła 
uchwała, stwierdzająca, że Targi Wscho
dnie bezwzględnie w tym roku się odbędą, 
niezależnie od P. W. K. Nie mają one bo
wiem charakteru wystawy, lecz są pierw
szą w Polsce instytucją, oddającą się po
pieraniu i organizowaniu zbytu towarów 
krajowych zagranicę oraz racjonalnego 
importu towarów koniecznych dla podnie
sienia naszego przemysłu.

(k) Gdańscy robotnicy portowi żądają 
podwyżki plac. Gdańscy robotnicy porto
wi zażądali przed kilku dniami podwyż
ki zarobków dziennych z 10.60 do 14 gul
denów. Pracodawcy odrzucili to żądanie 
i zażądali nawet zmniejszenia obecnych 
zarobków na 9% guldena dziennie. Wobec 
tego robotnicy portowi zwrócili się do ko
misji rozjemczej, która wydała orzecze
nie, podwyższając płacę robotników zl0.60 
na 11.10 guldenów dziennie. W najbliższą 
środę odbędzie się zgromadzenie robotni
ków portowych, na którem zapadnie decy- 
zja co do orzeczenia komisji rozjemczej. 
W razie odrzucenia orzeczenia robotnicy 
portowi zamierzają przystąpić do strajku. 
Podkreślić należy, że zarobki robotników 
portowych w Gdańsku są znacznie wyższe 
od zarobków w portach niemieckich, a 
zwłaszcza w Szczecinie i Królewcu.

Z ZAGRANICY
(z) Drożyzna mięsa w Austrji. Prasa

wiedeńska omawia w dalszym ciągu ob
szernie wzrastającą drożyznę mięsa w 
Wiedniu. „Neue Freie Presse“ zaznacza, 
że rolnictwo austrjackie wystąpiło nieco 
przedwcześnie przeciwko importowi z Pol
ski, gdyż widocznie nie jest w stanie po
kryć zapotrzebowania konsumentów wie
deńskich. „Neues Wiener Tageblatt“ 
twierdzi, że drożyzna mięsa wychodzi na 
korzyść dostawcom zagranicznym. Okazu
je się obecnie, że kontyngent przyznany 
Polsce, był zbyt mały, skutkiem czego za
chodzi niebezpieczeństwo dalszej zwyżki 
cen bydła i mięsa.

Masło. W pierwszym tygodniu poświą- 
tecznym, a tygodniu sprawozdawczym, 
sytuacja na niemieckim rynku maślanym 
znacznie się uspokoiła. Mimo tego zbyt 
zapasów jak i świeżych dowozów nie na
trafiał na specjalne trudności. Eksporte
rzy zagraniczni zredukowali ceny swoje 
za masło, w wyniku czego obniżone być 
musiały również ceny dla niemieckiej pro
dukcji masła, która się wprawdzie jeszcze 
nie powiększyła — jednakże z znacznym 
wzrostem w najbliższym czasie wystąpi. 
Oficjalne notowania ustalono w dniu 25 
bm. jak następuje: prima gatunek rmk. 160 
per 50 kg. franco stacja odbiorcza; II gatu
nek rmk. 151 i III gatunek rmk. 135. Tenden
cję określono jako spokojną. Sytuacja dla 
masła polskiego na niemieckim rynku 
maślanym przedstawiała się w tygodniu 
sprawozdawczym na ogół pomyślnie. Wy
borowe gatunki uzyskiwały ceny ponad 
notowania. Dowozy były niewielkie. Na 
angielskim rynku maślanym sytuacja by
ła wcale mocna a specjalnie dla masła k 
zw. drugiego gatunku. Masło polskie noto
wano do 154 sh. Dowozy masła polskiego 
były niewielkie.

Na rynkach krajowych daje się we 
znaki wyraźna tendencja zniżkowa. (In
formacje Zw. Gosp. Spółdzielni Mleczar
skich).

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
. Standardy: a) żyta pozneńskiego
699.5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127,9 f. w. 
h.); d) owsa poznańskiego i pomorskiego
461.5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 29. 5. 1929. 
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica..................................

Usposobienie zniżkowe.
Jęczmień przemiałów} . . .

Usposobienie słabe.
Owies......................................

Usposobienie zniżkowe.
Mąka żytnia wł. workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%).........................
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. worka 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie .......
Otręby pszenne . . g 5 . .
Łubin niebieski . 5 5 5 s .
Łubin żółty . . , , g s .
Tatarka................. .... 5 5 .
Makuch lniany 38% . ; . .
Makuch rzepakowy 36—38%
Makuch słonecznik 48—52%
Śrót Soja ........

Ogólne usposobienie słaba.

43,00—4400 
29,00—30.00 
26 00-27,00

37.50
62.50 66,50
20,00—21,00
24.50 25,30 
25,00—26,00 
32,00—34.00 
43,00—46,00 
48,00- 49,00 
40,00-41,00 
38,00-40,30 
41,00 — 48,00
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Goście chwalą 

kwatery poznańskie
Poniżej podaj eray kilka charakterysty

cznych opinij o masowych kwaterach w 
Poznaniu.

Opinje wydane były samorzutnie przez 
poszczególne wycieczki, które przybyły o- 
statnio w Poznaniu na Wszechsłowiański 
Zjazd Śpiewaczy.

Poznań, dnia 21 ma ja 1929 r.
Zajęte przez nas kwatery w czasie od 

dnia 19 maja 1929 r. do dnia 21. 5. były 
nadzwyczaj wygodne, czyste i zupełnie 
zadowalniające. Panu kwatermistrzowi 
wyrażamy serdeczne podziękowanie. 
Imieniem Klubu Maandolinistów „Halka” 
Rozdzień Szopienice Górny Śląsk.

Prezes (—) nieczytelny.
Krakowskie Towarzystwo Śpiewackie 

„Echo“ po trzechdniowym pobycie na tu
tejszej kwaterze, z przyjemnością stwier
dzić może, że kwaterunek odpowiadał 
wszelkim wymaganiom jakie z podobnej 
przyczyny wyniknąć mogą.

Poznań, dnia 22 maja 1929 r.
Za zarząd (—) Wł. Poruta

(—) nieczytelny Sekretarz.
Towarzystwo Śpiewacze „Echo“ w Ło

dzi, po 3-dniowym pobycie na Wszechsłow. 
Zjeździe Śpiewaczym z zadowoleniem 
stwierdza, iż korzystało z wygodnych i hi
gienicznych kwater oraz było podejmo
wane z prawdziwą staropolską gościnno
ścią.

Poznań, dnia 21 maja 1929 r.
11 podpisów Cześć Pieśni!
Kwatery masowe dostarczone Tow. 

Śpiewu „Cecylja“ w Brzezinach, były dla 
takowego nadzwyczajnie zadowalniające.

Poznań, dnia 21 maja 1929 r.
(—-) nieczytelny Prezes

Tow. Śpiewu w Baranowie wypowiada 
niniejszem swoje największe uznanie za 
masowe noclegi z jakich korzystało w 
czasie swojej bytności na Wszechsłowiań- 
ekim Zjeździe Śpiew, w Poznaniu.

Poznań, dnia 21 maja 1929 r.
(—) nieczytelny.

Towarzystwo Śpiewu Wanda w Małej 
Dąbrówce, pow. Katowice, G. Śląsk z kwa
ter dostarczonych najzupełniej zadowolo
ne, za tę zapłatę najlepszych kwater nie 
dostalibyśmy.

Poznań, dnia 21 maja 1929 r.
Cześć Poznaniowi! (—) . nieczytelny 

\ Prezes
. Kwatery zajmowane £rż~ez” nąsża TW. 

ŚpieWti Chór męski Chopin w'Siejnińnowi-, 
caćh, śl. były znakomicie urządzone, za 
co też gospodarzowi składamy w imieniu 
Tow. serdeczne podziękowanie; odjeżdża
my do naszej dzielnicy bardzo zadowoleni.

Za Zarząd: (—) nieczytelny 
Kwatery były b. dobre — wycieczką by

ła bardzo zadowolona — dziękujemy go
spodarzowi za łaskawą opiekę.

Cześć Pieśni!
Pieczęć: Chór męski „Echo“ w Katowicach 

(—-) nieczytelny wiceprezes
Towarzystwo Muzyczne w Tarnowie 

podczas Zjazdu Śpiewaków w Poznaniu, 
zajęło kwaterę masową nr. 27 w Poznaniu, 
przy ul. Piotra Wawrzyniaka urządzoną 
pod każdym względem bardzo dobrze i 
higienicznie i mieszczącą się w wspaniałym 
nowym gmachu. Wszyscy członkowie To
warzystwa byli z kwatery bardzo zadowo
leni, temwięcej, iż ceny za kwatery i w bu
fecie były bardzo niskie.

Gospodarzom składamy za wspaniałą 
opiekę serdeczne „Bóg zapłać“,

Poznań, 21 maja 1929 r.
Za Zarząd: (—) nieczytelny.

Przemysł
ciężki i maszynowy

W hali ciężkiego przemysłu, położo
nej wzdłuż ul. Marsz. Focha, znajduje- 
Jny eksponaty naszego górnictwa, hut
nictwa żelaznego i cynkowego i częścio
wo przemysłu maszynowego.

Przeglądając stoiska, zauważamy, że 
w zakresie przemysłu hutniczego i ma
szynowego nastąpiło zgrupowanie pew
nych zakładów przemysłowych w wiel
kie koncerny i to zarówno na terenie 
G. Śląska, jak i w innych dzielnicach 
Polski. Poza tern nastąpiło częściowo 
przesunięcie się tych zakładów, jak wia
domo, z rąk kapitalistów niemieckich 
do amerykańskich.

Modrzejowskie Zakłady Górniczo • 
Hutnicze skupiły obecnie w swojem wła
daniu dawne fabryki tegoż imienia, po
za tem Hutę Katarzynę, zakłady Handt- 
kiego i Hutę Staszyca. Huta Bankowa 
połączyła się z zakładami i kopalniami 
węgla hr. Renarda, Huta Pokoju z za
kładami Baildona, fabryki budowy ma
szyn i wagonów Zieleniewski j S-ka w 
Krakowie z zakładami Fitzner i Gamper 
w Sosnowicach. Ruch koncentracyjny, 
jaki obserwujemy wyraźnie na podsta
wie powyższego zestawienia, jest zatem 
w Polsce silnie zaakcentowany, dosto
sowując się do występującego i w in
nych krajach procesu koncentracyjnego.

Podstawą całego gospodarstwa prze
mysłowo - rolnego w każdym kraju jest

górnictwo węglowe, dostarczające 
wszystkim zakładom i warsztatom tak 
niezbędnego w nowoczesnym ustroju 
gospodarczym surowca, jak węgiel i 
koks.
i Przy wejściu do hali ciężkiego^prze

mysłu 'dśt^wionó-póśrbdku1 duże Zbioro
we stoisko całego polskiego przemysłu 
Węgjo&ógó, w którem, poza wiyStaWio-; 
nemi różnemi gatunkami węgla i ko
ksu, znajdujemy interesująco opracowa
ną mapę naszego zagłębia węglowego i 
przekroje kopalni, które uwidaczniają, 
w jaki sposób wydobywa się węgiel. 
Poza tem cały szereg tablic statystycz
nych zaznajamia nas z przeszłym i obec
nym stanem produkcji tego działu prze
mysłowego.

Hutnictwo żelazne, poza oddzielne- 
mi stoiskami poszczególnych firm, wy
stąpiło również z wspólną, zbiorową 
wystawą, zawierającą modele wielkiego 
pieca i pieca do wytapiania stali syste
mu Siemens - Martin, oraz walcowni 
blach.

Mamy tu również graficzne wykre
sy, uwidaczniające rozwój hutnictwa że
laznego w Polsce niepodległej. Z danych 
statystycznych tych dwóch wielkich 
działów wytwórczości przemysłowej wi
dzimy, że po rozpoczęciu wojny celnej 
między Niemcami a Polską nastąpił w 
1925 r. znaczny spadek produkcji, co się 
tłumaczy natychmiastowem odpadnię
ciem dotychczasowych rynków zbytu w 
Niemczech. Lecz przesilenie, które stąd 
wynikło, opanowano już w drugiem 
półroczu 1926 r., poczem zaznaczył się 
szybki wzrost wytwórczości węgla, su
rówki i stali w Polsce.

W dziale hutnictwa żelaznego oglą
damy oddzielne stoiska: Huty Bankowej 
i gwarectwa hr. Renarda, Modrzejow- 
skich Zakładów Górniczo - Hutniczych 
w Sosnowcu, Zakładów Ostrowieckich 
i Starachowickich z b. Kongresówki. Z 
Górnego Śląska wystawiły okazy swej 
wytwórczości zakłady przemysłowe: po
łączone huty — Królewska, Laura i Zgo
da, Huta Pokoju i Baildon, fabryki rur 
wodociągowych i turbinowych Ferrum, 
Huta Bismarka i inne. Zakłady przemy
słowe Węgierska Górka w Małopolsce 
wystąpiły z oddzielnem stoiskiem poza 
halą ciężkiego przemysłu obok pawilo
nu przemysłu naftowego.

Trzecie miejsce w hali cięźkion-n 
przemysłu zajmuje wspólne stois 
szego hutnictwa cynkowego, rep. ^li
towanego przez firmy Giesche Sp Akc. 
w Katowicach, Śląskie Kopalnie i Gyn- 
kownie Sp. Akc. w Katowicach, Zakłady 
Hohenlohego Sp. Akc. w Wełnowcu, 
Huta Cynkowa w Trzebini i kopalnia 
rudy Matylda koło Chorzowa w Mało- 
połsce.

Obok wystawionego pieca do wyta
piania cynku naturalnej wielkości są

,Wieś arabska"' na P. W. K.

fam wystawione w oszklonych szafkacH 
surowce, półprodukty i towary gotowe. 
Nasze wytwory cynkowe eksportuje się 
nietylko do państw europejskich, lecz i 
do krajów zamorskich. Wojna celna z 
Niemcami podcięła nasz wywóz blachy 
cynkowej do tęgo kraju..

Również wywóz naszego butńjćtwa 
Żelaznego jest znaczny i: powciJ^Się' óz- 
wija. Rury zakładów przemysłowych 
„Ferrum“, hr. Renarda, i innych wysy
łane są dó bardzo odległych państw, jak 
azjatyckich (Japonja) i amerykańskich.

Przemysł maszynowy w hali ciężkie
go przemysłu reprezentowany jest przez 
następujące firmy: H. Cegielski, S. A. w 
Poznaniu, K. Rudzki i S-ka, S. A. w 
Warszawie, John, S. A. w Łodzi, Zjed
noczone Fabryki Zieleniewski w Krako
wie i Fitzner & Gamper w Sosnowicach, 
S. A. w Krakowie, Polskie Zakłady 
„Skoda“ w Warszawie, Stocznia Gdań
ska i wiele innych.

H. Cegielski w Poznaniu wystawił 
nowoczesny olbrzymi kocioł wodnorur- 
kowy w naturalnym przekroju o 700 mł 
pow. ogrz., poza tem dział aparatów cu
krowniczych, gorzelniczych i rektyfika
cyjnych i 2 lokomobile stacyjne wyko- 
nan8 według najnowszych zdobyczy 
techniki, pierwsze tego rodzaju w Pol
sce. Również firma Borman & Szwede 
z Warszawy wystawia aparaty dla prze
mysłu cukrowniczego i spirytusowego. 
Zjednoczone fabryki Zieleniewski i Fitz
ner & Gamper wystawiły maszyny po
mocnicze, jak ulepszoną szybkobieżną 
tokarnię i nową strugarkę do kół stoż
kowych podług patentu inż. Samka. Po
za tem widzimy tam palenisko ruchome 
do kotłów i prasowane mechanicznie 
dna kotłowe oraz sekcje do kotłów wod- 
norurkowyęh. Jest to największa fabry
ka kotłów parowych w Polsce. Silniki 
spalinowe różnych systemów wystawi
ły m. in. S. A. Parowóz i Stocznia 
Gdańska, która poza tem wystawiła też 
kocioł parowy wodnorurkowy.

Firma Rudzki i S-ka, egzystująca od 
1858 r., budu je mosty, dźwigi, konstruk
cje żelazne, turbiny wodne, kowadła, 
rozjazdy kolejowe itp. Na wystawie po
kazuje część konstrukcji mostowej kra
townicy, spawanej elektrycznością, a nie, 
jak zwykle, łączonej nitami.

Silniki do celów lotnictwa typu M. 
K. Wrighta i Lorrain-Drietricha wysta
wiły zakłady przemysłowe Skody w 
Warszawie. Tam też widzimy silnik 
spalinowy wynalazku poznańskiego in
żyniera Brzeskiego, którego konstrukcja 
oparta jest na nowych zasadach, z tym 
efektem, że zmniejsza ciężar silnika 
przy danej sile roboczej.

Warszawska fabryka Compensator 
wystawia faliste rury patentu inż. Ma
ciejowskiego, używane jako plomienice 
w kotłach parowych. Rury te ze wzglę

du na ich' zalefy wysyłane są Ho Bełgjł, 
"Francji i Anglji, gdzie je stosują w ma
rynarce handlowej i wojennej.

Do szczegółowszego opisu stoisk wr& 
cimy w swoim czasie.

Zapowiedź wizyty ministra hiandl«
1 przein. Trancjl .. ... '

W dniu 21 czerwca przybędzie'-da 
Poznania celem zwiedzenia Pt W- K. 
francuski minister handlu i przem. p, 
Bonnefous w otoczeniu wyższych u- 
rzędników swojego resortu.

Wycieczki przemysłowców
W dniu 7 czerwca przybędzie na P. 

W. K. wycieczka kupców i przemy
słowców łotewskich w liczbie około 30 
osób.

Dnia 10 czerwca zjedzle do Pozna
nia wielka wycieczka francuskich 
przemysłowców, prowadzona przez 
ambasadora Francji w Moskwie p. 
Noulensa. Goście zabawią w Poznaniu 
przez trzy dni.

Obrazy z życia szkolnego
Codziennie od godz. 5 — 6.30 popołud- 

niu wyświetla kino Min. Wyznań Religij* 
nych i Oświeć. Publicznego (pawilon nr« 
23 Min. Komun.) obrazy z życia szkolnego« 
Program przedstawia się jak naStępujei,

Poniedziałek i czwartek program nr. 12
1) Publiczna szkoła powszechna w pusz-; 

czy Mariańskiej.
2) Publiczna szkoła powszechna w Wi

śle i Izdebnej.
3) Szkoła dla umysłowo niedorozwinię

tych.
4) Państwowa szkoła górnicza i hutni-' 

cza.
5) Państw Szkoła zawodowa żeńska^
6) Gimn. Tow. im. J. Zamoyskiego w. 

Warszawie.
Sobota i niedziela program nr. 2:
1) Publiczna szkoła powszechna w mie-? 

ście.
2) Państwowe żeńskie seminarjum na* 

uczycielskie.
3) Szkoła przemysłu graficznego w War

szawie.
4) Gimnazjum w Zakopanem.
Wtorek 1 piątek program nr. 3:
1) Publiczna szkoła powszechna w Za

kopanem.
2) Publiczna szkoła powszechna w Gi- 

żowcu.
3) Publiczna szkoła powszechna w Zdu

nach.
4) Państwowa szkoła włókiennicza.
5) Państwowe kursa radiotelegraficzne.
6) Instytut dla głuchoniemych i ociem

niałych.
7) Gimn. im. St. Batorego w Warszawie.
Środa — Szkolnictwo wyższe.
Wejście 20 groszy. Wycieczki szkolne

i nauczycielskie bezpłatnie. Zaświadczenia 
na bezpłatne wejścia dla wycieczek wyda- 
je sekretariat Ministerstwa W. R. i O, P« 
(P. 5Ł K; Pałac Rządowy. II piętro);



Kelner a Dante
W Medjolanie zmarł ostatnio kel

ner, Giovanni Giorgi, który z cieka
wych przyczyn stał się sławnym. 
Rzecz nie do wiary, a jednak, jak pi- 
szą gazety, najprawdziwsza w świecie, 
że ów biedny kelner był najlepszym 
znawcą Dantego doby dzisiejszej. Nie- 
tylko, że umiał całą „Boską Komedję“ 
na pamięć, ale znał najszeczegółow- 
sze objaśnienią i wytłumaczenia po
szczególnych części wielkiego dzieła. 
Zawód swój traktował pobocznie, bez 
specjalnego upodobania, ot tak dla 
zdobycia Chleba dla siebie, żony i dzie
cka, bo trudno z miłości dla Dantego 
głodzić rodzinę. Ale każdą wolną 
chwilkę poświęcał na studjowaniu u- 
miłowanego poety włoskiego. Lokal, 
w którym pracował, był od dawna 
miejscem schadzek literatów, profeso
rów i studentów, którzy specjalnie lu
bili gawędzić z utalentowanym kelne
rem, bawiąc się jego niebywałą wprost 
pamięcią. Przynosząc gościom potra
wy, układając jadłospis lub zliczając 
sumy, deklamował z lubością wyjąt
ki z „Raju“ lub „Piekła“ stosownie 
do życzenia. Jego duch poetyczny żył 
niezamącony między półmiskami, 
kuflami i w obłokach dymu papiero
sów, owiany bogatą fantazją Dantego. 
Kelner-dantolog zmarł w sile wieku 
na chorobę sercową. (w)

Zgon zasłużonej Polki
W szpitalu Panny Marji w Olsztynie 

s— jak nam komunikują — zmarła wy
dawczyni „Gazety Olsztyńskiej“, ś. p. 
Joanna Pieniężna. Pogrzeb odbył się w 
poniedziałek.

SPORT
Gry ruchowe

Mecz ping-ponga Stów. Mł. Polsk. Bo
że Ciało pokonało „Tow. Ping-Pong" w 
stosunku 3:2.

Hippika
Drugi dzień wyścigów minął przy sło

necznej pogodzie i jak na dzień powszed
ni publiczności zebrało się dużo. Gonit
wy licznie obsadzone i były bardzo cieka
we. Czwartkowe gonitwy zapowiadają 
się jeszcze lepiej, ponieważ nadeszły no
we konie z Warszawy. Wyniki byíy na- 
stępujstćw Í. P ł o t y 600 zł, dyst. 2 400 m; 
1) „The Flapper“, por. Wójcika 9 p. uł., 
w. o. II. Płaska 1000 zł, dyst. 1600 m: 
1) „Radlok" W. Daszewskiego. III. Pla
ska 800 zł, dyst. 1 600 m: 1) Fürstenberg“ 
ofic. 17 p. uł. IV. Przeszkody 1000 zł, 
dyst. 4 000 m: 1) „Caraibe“ pułk. Rómmla.
V. Płaska 600 zł, dyst. 1 300 m: 1) „Jemio
ła III“ Ign. Młelżyńskiego. VI. Przeszko
dy 700 zł, dyst. 3 200 m i nagr. hon. firmy
W. Szulc: 1) „Frasquita“ gr. ofic. 19 p. ul. 
VII. Ploty 1000 zł, dyst. 2 400 m: 1) „Hra
bianka“ W. Daszewskiego o łeb.

Kolarstwo
Sztafeta kolarska odbędzie się w związ

ku z zakończeniem święta wych. fiz, i p. 
w. w dn. 30 b. m. o godz. 15 na przestrze
ni Poznań-Kórnik-ŚrenuCzempiń-Stęszew- 
Póznań. Trasa wynosi 100,5 km, start i 
meta na boisku „Warty“. Sztafety zgłosi
ły następujące kluby: K. S. „Warta“ — 3, 
„H. C. P.“ — 2, „Grono „Reja“ — 1.

Lekka atletyka
IL doroczny marsz okrężny naokoło m. 

" Poznania, który organizuje Pozn. Okręg 
S. M. P. odbędzie się 9 czerwca. Zapo- 

■ wiedź urządzenia tej ciekawej imprezy 
wywołała żywe zainteresowanie i już na
pływają zgłoszenia. Przypomina się, że 
drużyna składa się z sześciu zawodników,

-a trasa marszu wynosi 22 km.
Zainteresowane organizacje otrzymać 

mogą regulamin w sekretarjacie pl. No- 
■. womiejski 5. Tamże też udziela się rów

nież bliższych informacyj i przyjmuje
zgłoszenia.

Piłka nożna
Reprezentacja Węgier na mecz z Pol

ską w dniu 2 czerwca na boisku „Warty" 
przybywa w bardzo silnym składzie. Ze
stawiono ją niezwykle starannie na pod
stawie rozgrywek eliminacyjnych i fak
tycznie ujrzymy w niedzielę elitę węgier
skiego piłkarstwa amatorskiego. Ponie
waż poziom jego w ostatnich czasach pod
niósł się i z zawodowcami we własnym 
kraju, a zatem z czołową klasą piłkarstwa 
światowego, walczą z powodzeniem — 
więc nasza reprezentacja bidzie miała 
bardzo trudne zadanie i walka zapowdada 
się niezmiernie interesująco. Wywołała 
ona zaciekawienie w całej Polsce, to też 
na niedzielę wybierają się specjalne wy
cieczki do Poznania. Należy się zatem 
zawczasu zaopatrzyć w bilety, które mo
żna nabywać w przedsprzedaży w nastę
pujących firmach: Sport Błoch Stary Ry
nek, Dom Sportowy (św. Marcin), Came
ra (Franciszka Ratajczaka), Szmytkiewicz 
(ul. 27 grudnia) oraz w sekretarjacie P. Z. 
O. P. N. ul. Skarbowa 21. Początek me
czu o godz. 17.

Tabela rozgrywek drugiej serji mi
strzostw kl. A. POZPN, która rozpocznie 
się automatomatycznie z dniem 9 czerwca 
przedstawia się jak następuje: 9. 6.: godz. 
1. .Warta“ — „Posnania“; godz. 14: „Po
goń“ — „HCP“; godz. 16: „Legja“ — „No
teć“ i „Stella" — OKS“; godz. 17: „Sparta"
— „Wiktorja". 16. 6. godz. 11. „Warta“ — 
„Stella“; godz. 14: „Legja“ — „Wiktorja,,; 
godz. 16: „Pogoń“ — „Posnania“ i „OKS“
— „Noteć“; godz. 17: „HCP“ — „Sparta“. 
23. 6. godz. 11. „Pogoń“ — „Stella“; godz. 
14: „Legja“ — „Warta“; godz. 16; „Sparta“
— „Posnania“, „Noteć“ „HCP" i „OKS" 
„Wiktorja". 29. 6. godz. 15. „HCP“ — „Le
gja“; godz. 16: „Noteć“ — „Pogoń“. 30. 6. 
godz. 11. „Posnania“ — „OKS“; godz. 15: 
„Pogoń“ — „Wiktorja“; godz. 16: „Stella“
— „Legja“ i „Noteć“ — „Sparta“; godz. 17: 
„Warta“ „HCP“. 7. 7. godz. 11: „Pogoń“
— „Legja“ godz. 14: „Posnania“ — „No
teć“; godz. 15: „Warta“ — „OKS“; godz. 16: 
„Sparta“ —- „Stella“ i „Wiktorja“ — „HCP“ 
14. 7. godz. 11: „Sparta“ — „Pogoń“; godz. 
16: „Stella“ — „HCP“ i „Noteć“ — „War
ta“; godz. 17: „Posnania“ — „Wiktorja“. 
21. 7. godz. 11: „Warta“ — „Pogoń“; godz. 
15: „HCP“ — „OKS“; godz. 16: „Stella“ — 
„Posnania“ i „Wiktorja“ — „Noteć“; godz. 
17: „Sparta“ —- „Legja“. 28. 7. godz. 11: 
„Legja“ — „Posnania“; godz. 15: „Sparta“
— „Warta“; godz. 16: „OKS“ — „Pogoń“; 
„Stella“ — „Wiktorja". 11. 8. godz. 15: 
„HCP“ — „Posnania“; godz. 16: „Wikto
rja“ — „Warta * „OKS“ „Sparta"; „Noteć“
— „Stella“.

Zycie organizacyjne
Plenarne zebranie Kl. Sp. „Legja“ od

będzie się w sobotę wieczorem o g. 20 w 
•lokalu p. Fiedlera, Górna Wilda 47.

Ze względu na ważne sprawy przyby
cie wszystkich członków konieczne.

RUCH W TOWARZYSTWEM
— Sodałicja Młodzieży i Uczniów Ku

pieckich w Poznaniu podaje do wiado
mości, że bierze udział w procesji Bożego 
Ciała pod sztandarami. Jutro zbiórka o 
godz. 8,30 przy kościele Panny Marji. — 
Udział obowiązkowy. Zarząd.

— „Sokół“ Śródka. Bierzemy udział 
w procesji Bożego Ciała przy Tumie. — 
Zbiórka całej drużyny w czwartek rano 
o 8,20 przy Domu Katolickim.

— Drużyna Błękitna. W związku z 
uroczystością zakończenia wiosennego 
święta sprawności zbiórka wszystkich 
członków Poznańskiej Drużyny Błękitnej 
w umundurowaniu p. w. i czapkach błę
kitnych dnia 30. bm. o godzinie 14 na pl. 
Bernardyńskim celem udziału w defila
dzie, która będzie ijlmowąna, poczem u- 
czestnicy będą 'mogił się przyglądać fina
łom zawodów sportowych bezpłatnie. 2

—- Tow. Przemysłowców - Wilda wzy
wa członków do licznego udziału w pro
cesji Bożego Ciała w dniu 31. bm. w pa
raf ji Zmartwychwstania Pańskiego. — 
Zbiórka o godz. 17,30 przed lokalem posie
dzeń, Górna Wilda 75.

— Komitet Towarzystw Dzielnicy Wil- 
deckiej. W piątek, dnia 31. bm. zbiórka 
towarzystw z sztandarami o godz. 17,15 
u wylotu ul. Langiewicza przy kościele 
Zmartwychwstania Pańskiego celem 
wzięcia udziału w procesji Bożego Ciała.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Michał Kasprzak, torowy tramwajowy, 
58 1. Stanisława Loncowa z d. Fintzełó- 
wna, 27 1. Krystyna Fórmańska 1 r. 10 m. 
16 d. Kazimierz Dębkowski, ślifierz, 65 1. 
Marceli Kokczyński, uczeń szkolny, 12 lat. 
Andrzej Radziejewski, krawiec, 69 L Bo
żena Korytowska 4 m. 14 d. Marja Gru
pa, służąca, 29 1. Franciszka Cieplińska 
z d. Pokorna, 45 L Edmund Wojtkowiak 
7 m. 8 d. Lucjan Pierunek, tokarz, 43 1. 
Janina Pawlicka 6 i pół godz. Józefa 
Schwarz, bez zawodu, 76 1. Marjan Ko
min 15 min. Helena Kubióska 5 godzin. 
Marja Wieczorkowa z d. Zielińska, 50 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Tow 

Kobiet Wzajemna Pomoc w Poznaniu 50 
zł; —- P. W. z gorącą prośbą o zdrowie 
dla wnuczki 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 651,20 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. B. 25 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 82,75 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Z. S. Poznań. W Bydgoszczy Szkoła 

Cywil/tych Mechaników Lotniczych przy 
Państw. Szkole Przemysłowej; w Warsza
wie Kursy Obsługi Lotniczej. — W zakre
sie wyższym wchodzą w rachubę studja 
na politechnice w Warszawie lub Lwowie.

(K)
— A. B. Równowartość 3478 zł. walory

zacja 18% proc.., a więc należność razem 
z odsetkami do końca r. 1924 wynosi 782,60 
zł. Od tej sumy bieżące odsetki. (K)

— P. Majerowicz. O ile wiemy, terminy 
losowań odroczono. (K)

— Zwrot. Uważamy, że zwrot przyto
czony jest dostatecznie zrozumiały; inna 
sprawa z tem, czy jest prawnie lub rzeczo
wo uzasadniony. (K)

P. Zygmunt Langner. 1 miljon z maja 
1923 — 106 zŁ 100 miljonów z lutego lub 
w® 1924 g- 56 st

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, 30 maja 1929.
Poznań (336 m) godz. 7,00 gimnastyka 

poranna (prof. J. Waxman); godz. 9,00 pro
cesja Bożego Ciała poczem nabożeństwo z 
katedry poznańskiej. Chór katedralny 
śpiewa pod dyr. X. Dr. Gieburowskiego; 
godz. 10,00 nabożeństwo z Katedry gnie
źnieńskiej; godz. 11,15 radjografja (syst. 
Fultona); godz. 11,45 komunikaty P. W. K. 
(transmisja na wszystkie stacje polskie); 
godz. 11,55 sygnał czasu — hejnał z wieży 
ratuszowej; godz. 12,00 uroczysta Akadem- 
ja 100 rocznicy Bibljoteki Raczyńskich; 
godz. 12,35 transmisja z Gniezna. Uroczy
stość odsłonięcia pomnika Bolesława Chro
brego; godz. 13,00 ciąg dalszy Akademji z 
Auli U. P.; godz. 16,35 odczyt p. t. „Z Góry 
Karmeli do Egiptu“ (wygł. X. Ignacy Po- 
sadzy); godz. 16,55 odczyt p. t. „Świat ksią
żek (wygł. Dr. Stefan Essmanowski); 
godz. 17,10 lekcja alfabetu Morse‘a (wygł. 
kpt. Mickiewicz); godz. 17,25 gawęda re
porterska (wygł. red. Winiewicz); godz. 
17,55 transmisja koncertu z Warszawy; 
godz. 18,45 komunikaty P. W. K. (transmi
sja na wszystkie stacje polskie; godz. 18,55 
nadprogram w wykonaniu artystów Te
atru Nowego; godz. 19,15 odczyt rolniczy p. 
t „Sposoby stwierdzania zapotrzebowania 
nawozów w glebach“ (wygł. Dr. Gabryela 
Karłowska); godz. 19,40 rolnicza skrzynka 
radjowa (wygł. p. Józef Rzadkowski); 
godz. 20,10 kurs elementarny języka fran
cuskiego (wygł. p. Orner Neveux); godz. 
20,30 wieczór poezji angielskiej w przekł. 
prof. Kazimierza Zandra z ilustracją mu
zyczną. Przy organach prof. Feliks Nowo
wiejski, recytuje p. Wławysław Tosik, art. 
Teatru Polskiego. Program: Część I-sza 
1. Shelley: Hymn do wichru z muzyką Mo
zarta; a) Introdukcja; b) Andante; c) Fi
nale. 2. Bryant: Opatrzność. 3. Burns: 
Psalm z improwizacją prof. F. Nowowiej
skiego. Część 2-ga 1. Jubilate Deo — ode
gra prof. Nowowiejski (kompozycja wła
sna). 2. Burns: W’ieczór listopadowy — 
recytacja z muzyką prof. F. Nowowiejskie
go: Largo. Maestoso; godz. 21.15 słuchowi
sko (transmisja z Wilna); godz. 22,00 sy
gnał czasu, komunikaty Pat i Z. O. K. Z.; 
godz. 22,15 radjografja (syst. Fultona); 
godz. 23,00 koncert krótkofalowej stacji 
„Radjo Poznań“. Wykonawcy: Dr. Wanda 
Roesslerówną (mezzosopran), Maryla Dą
browska (sopran) p. Z. Wojciechowski 
(akomp.).

Warszawa (1385 m) godz. 9,00 transmi
sja uroczystości obchodu Święta Bożego 
Ciała z Katedry Poznańskiej; godz. 11,45 
komunikaty Powszechnej Wystawy Krajo
wej. Transmisja z Poznania nawszystkie 
polskie stacje; godz. 11,56 sygnał czasu z 
Warszawskiego Obserwatorjum Astrono-..: 
mieznego; hejnał z Wieży Marjackiej w 
Krakowie, komunikat lotniczo-meteorolo- 
giczny; godz. 12,10 poranek z Filharmonii 
Warszawskiej poświęcony muzyce współ
czesnej; godz. 15,45 komunikat meteorolo
giczny; godz. 15,50 aktualja L. S. G.; godz. 
16,00 muzyka lekka. Transmisja z teatru 
„Atheneum“; godz. 17,30 pogadanka z dzia
łu „Kącik dla kobiet“ p. t. „Wrażenia z 
Wystawy Poznańskiej" — wygłosi p. Ma
rja Ankiewiczowa; g. 17.55 „Wśród ksią
żek". Przegląd najnowszych wydawnictw 
omówi prof. Henryk Mościcki; godz. 18,20 
audycja dla dzieci z Krakowa; godz. 19,00 
rozmaitości; godz. 19,25 odczyt p. t. „Ba
jeczne dzieje Japonji“ — wygłosi prof. 
Bohdan Richter; godz. 19,56 sygnał czasu 
z Warszawskiego Obserwatorjum Astrono
micznego; godz. 20,00 odczyt z działu „Przy
rodoznawstwo“ — wygłosi prof. Wacław 
Roszkowski; godz. 20,30 koncert orkiestry 
P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego; godz. 
21,15 transmisja słuchowiska z Wilna; 
godz, 22,00 komunikat lotniczo-meteorolo- 
giczny; godz. 22,05 odczyt; godz. 22,25 ko
munikaty Polskiej Ajencji Telegraficznej 
(P. A. T.); godz. 22,40 komunikaty: policyj
ny, sportowy; godz. 23,08 transmisja mu
zyki tanecznej z dancingu „Oaza“.

Piątek, dnia 31 maja 1929 r.
Poznań (336 m) godz. 12.00 radjografja 

(syst. Fultona); godz. 12.50 komunikaty 
P. W. K. (transmisja na wszystkie stacje 
polskie); godz. 13.00 sygnał czasu — hej
nał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pień, zboż.-towarowej i cen targo
wych Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komu
nikaty: gosp. roln. PAT, sprawozdanie o 
ruchu statków itd.; godz. 16.45 kurs elem. 
języka angielskiego (wygł. dr. Arend, le
ktor U. P.); godz. 17.05 odczyt p. t. „Wal
ka o głosowanie kobiet we Francji“ (wygł. 
prof. dr. M. Jedlicki); godz, 17.25 odczyt 
(transmisja z Krakowa); godz. 17.55 I. kon
cert z cyklu audycyj ludowych („Wielko
polski/“). Wykonawcy: prof. Jerzy Soplica 
(prelekcja i kierownictwo), członkowie 
Chóru operowego (śpiew); godz. 18.45 ko
munikaty P. W. K. (transmisja na wszyst
kie stacje polskie); godz. 18.55 nadpf-ogram 
w wykonaniu artystów Teatru! Nowego; 
g. 19.15 odczyt p. t. „Zastosowanie meto
dy dokształcającej do nauczania w szko
łach dokształcających“; godz. 19.40 „Silva 
rerum" — czyli rzeczy ciekawe; godz. 20.15 
Koncert Państwowego Konserwatorjum 
(transmisja z Auli U. P.). Wykonawcy: 
Orkiestra uczniowska P. K. pod dyr. Wła
dysława Raczkowskiego. Soliści: Dyplo
mowani absolwenci Konserwatorjum (kurs 
wirtuozowski); godz. 22.15 sygnał czasu — 
komunikaty PAT; godz. 22.30 radiografia 
(syst. Fultona); godz. 23.00 muzyka tanecz
na z winiarni „Carlton“.

Warszawa (1395 m) godz. 11.56 sygnał 
czasu c Warszawskiego Obserwatorjum

Astronomicznego, hejnał z wieży Marjac
kiej w Krakowie, komunikat rolniczo-me- 
teorologiczny; godz. 12.10-12.50 koncert z 
z płyt gramofonowych; godz. iz.sa 13.00 
komunikaty Powszechnej Wystawy Kra
jowej. Transmisja z Poznania na wszyst
kie polskie stacje; godz. 13.C0 komunikaty: 
rolniczy i meteorologiczny; godz. 14.50 ko
munikaty: meteorologiczny i gospodarczy; 
godz. 15.10 „Przegląd wydawnictw perjo- 
dycznych“ omówi prof. Henryk Mościcki; 
godz. 15.35 komunikaty Rady Naczelnej 
Zjednoczenia Polskich Związków Śpiewa
czych i Muzycznych; godz. 15.50 koncert 
z płyt gramofonowych; godz. 17.00 odczyt 
p. t. „Upadek caratu“ — wygł. p. Jan Ly- 
narski; godz. 17.25 transmisja odczytu z 
Krakowa; godz. 17.55 koncert orkiestry 
mandolinistów pod dyr. A. Szczegłowa; 
godz. 18.55 rozmaitości; godz. 19.15 odczyt 
p. t. „Jakiego sportu w Polsce potrzeba"
_ wygł. prezes Klubu Sportowego Pol-
skiej I. M. C. A. dr. Wacław Zawisza; godz. 
19.40—19.55 nadprogram, komunikaty; g. 
19.56—23.00 sygnał czasu z Warszawskiego
Obserwatorjum Astronomicznego; godz. 

i,n?n tnnport ąvmfnniranv. Muzyka fran-

Co innego zapowiada się, a co innego 
się robi.

Piszą nam z miasta: Słuchając we wto
rek radja, ze zdumieniem dowiedziałem 
się koło godz. 21.30, że skończono trans
misję z Auli Uniwersyteckiej przyczem za
powiedziany w programie na ten dzień 
koncert fortpianowy Artura Rubinsteina 
gdzieś się „skamforował“ w falach eteru i 
nawet nie uznano za stosowne udzielić 
żadnych wyjaśnień. Myślałem zrazu, że 
znakomity pianista nie przybył do Pozna
nia i skrupulatnie przejrzałem natych
miast dzienniki, nie znajdując żadnego od
wołania występu. Zatem „Radjo Poznań
skie“ poprostu, nie po raz pierwszy zresztą 
„zażartowało“ ze swych słuchaczy. Czy po
dobne „żarty“ są na miejscu i w interesie 
samej instytucji, zwłaszcza w okresie P. 
W. K. — o to, zdaje się nie dbano w na- 
szem „Radjo“.

.Łizna
Poznańska 66. Tełef. 66-86. 
Najweselsze ustronie Poznania.
Najnowsze atrakcje, orkiestra, 

restauracja. Fajerwerk.
twarte do 12-tej -w noey.

Pw 10101/2-21.277/282

ACZNOSĆ!“
Dla efesporterów jaj

dostarcza szybko ł iaoio pierwszej sórby skrzynia i 
wełnę, jak również dla fabryk chemicznych, cukrów, 

gwoździ i t. p. 10710-70,356
ELEKTRYCZNA FABRYKA SKRZYŃ 
Kraków XXD. Wita Stwosza 4. Telefon 4226.

61 e Ilość spożytego potaran, 
leos Ilość pokarmu
atrawlonego Jest dla orga- 
nismu deoydująoą, - dlatego 
Właśnie Jest
MBSTLĆ^A MĄCZKA DŁA P8IEC1 
tak ekonomiosną odżywką. 
Zawiera ona bowiem najlep
sze aawajoarskle mleko 
alpejskie, sole mineralne, 
oras ekstrakty witamin, a 
ponadto sprosakowany suchar 
psteniosny, poddany uprse. 
dnlo procesowi samlanj aa 
słód, dalękl os emu 
aąoaka ta stała 
Się niezwykle łatwo, 
strawną dla
delikatnego 
SOłądka dsleolęoego.

nw 10518

KOMUNIKAT.
Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie sch*’ 
dza sie żebra). Póbolewania w watrom«. 
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony. 
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie. wiatr 
eia i burczenie v kiszkach. Bóle i zawroty gj®* 
wy Podenerwowanie. Uryna ciemna i me,P„ 
Sa to początkowe objawy choroby W3troD?' 
wstępne objawy kamieni żółciowych. 
czas ataków: W dołku i wątrobie siiny om, 
który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecte brzu
cha rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stol
cowa. Niekiedy wymioty żółcią- Zimne poty 
Niekiedy żółtaczka. Kuracja ziołami G“.olei? 
naza uwałnh od tej ciężkiej i dokuczliwej cno- 
roby Zioła Cholekinaza sa do nabycia 
wszystkich aptekach w składach aPteS?nynr Przy kupnie zadać przepisu użycia (wedf. pr. 
T Niemojewskiego). Wyrób: Laboraton« 
fizj -chemiczne „Cholekinaza" Sp. z o. o. wsr 
szawa. Nowy świat 5. Generalna reprezentacja 
na Stany Zjedn. Ameryki Północ, i Ka~ a 
„IMICO“ Box 63. Stevens Point Wis. U. S- A

Pw 9 923-62,311



Dnia 27 b. nu, rozstał się z tym światem, po 
kllkoletniej chorobie, przeżywszy lat 32, nasz
urzędnik, ś. p. dw 6266

Ludwik Beyme
W Zmarłym straciliśmy wzorowego i rzetel

nego pracownika, którego stratę dotkliwie odczu
wamy. Pamięć o nim zachowamy na zawsze.

Związek Zachodnio-Polskiego 
Przemysłu Cukrowniczego.

Dnia 27 maja r. b., rozstaj się z tym Światem, S. p.

Stefan Zegalski
wice-patron i członek honorowy Stowarzyszenia naszego.

Ś. p. Zmarły Swą długoletnią działalnością w S. M. O. 
przysłużył się dobrze organizacji naszej.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze!
Wzywamy członków do wzięcia udziału w pogrzebie.

Zarząd Stowarzyszenia Młodzieży Obywatelskiej
Poznań - śródmieście.

— --X

BATERJE

zw 16596

Nie będziesz słyszał żadnych 
[skarg,

Policja nie wejdzie ci na kark, 
Gdy weźmiesz do auta swego 
Akumulator od MASKEGO.

„(atonia AMaUT
ulica Dąbrowskiego 32.
Telefon 75-25. nw 10439

Dnia 28 maja 1929, o godz. 7 wiecz., zasnęła 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja matka, teściowa, nasza ko
chana babcia i prababcia, ś. p. zw 16 584

z Lorenckich
Aniela Leporowska

przeżywszy lat 98. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
31 b. m., o godz. 5 po pot, na cmentarz paraf jalny, 
o czem donoszą

w smutku pogrążeni
syn z żoną, wnuki i prawnuki.

Buk, Poznań.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W nocy z niedzieli na poniedziałek, o godzi
nie 1,30, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramenta
mi św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
moja najdroższa żona i moja ukochana ciocia, ś. p.

W poniedziałek, dnia 27 maja 1929 «., rozstał się z tym 
światem, namaszczony św. Olejami, ś. p.

Stefan Zegalski
W Zmarłym straciliśmy jednego z założycieli Koła na

szego, byłego członka zarządu i sympatycznego Kolegę.
Niech odpoczywa w pokoju!

zw i657o/i Koło Seniorów w Poznaniu.
O liczny udział w pogrzebie prosi Zarząd Kola.

Skutek gwarantowany 
do nabycia w każdej

drogerii.
Paczka i złoty

Pif 9875/76-18,341

przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 30 b. m., o godzinie 2 po południu, z kaplicy 
św. Józefa na cmentarz paraf jalny św. Wojciecha, 
o czem donosi zw 16 574

w ciężkim smutku strapiony 
mąż Jan Wieczorek wraz z siostrzenicą. Dnia 27 mają o godz. 13,30 zmarł w Bogu po długich i ciężkich 

cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy syn, nasz kocha
ny brat, szwagier i kuzyn, ś. p.

Magistrat m. Pobiedzisk sprzed*
śliczną willę
12 pokoi z ’Ą-morgowym ogro
dem owocowym, która jest 
opróżniona. Reflektanci mogą 
obejrzeć w godzinach urzędo
wych od 8-mei rano do 5-tej 

po południu.
dw 6257/8 Magistrat

Klapecki w z. burmistrzu

Lewandowicz
Wskutek nieszczęśliwego wypadku zabrał 

nam Pan Bóg dnia 28 maja 1929 r„ naszego naj
droższego synka, braciszka, wnuczka i siostrzeń
ca nw 10 583

Bogdana Olka
w 7 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, o godz. 5 po poł., z domu św. Zofji w Kościa
nie, o czem donoszą

ciężko strapieni
Tadeuszostwo Gościńscy

* synkiem, córeczką i rodziną.
Pobiedziska, Kościan.

przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 80. V. o godz. 5 po poł. 
z domu żałoby Wielkie Garbary 8 na cmentarz Farny.

rw 6096

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

P 10117-21,371

Dnia 26 b. nu, o godz. 6,30 wieczorem, rozstał się 
z tym światem, opatrzony Sakramentami św., po 
krótkich i ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy 
mąż i nasz najdroższy ojciec, syn, brat, szwagier

W niedzielę, dnia 2 ozerwca jako w pierwszą bolesną 
rocznicę śmierci, ś. p.
Franciszki z Zakrzewskich Skórzewskiej
odbędzie się w kaplicy przy placu Nowomiejskim 16*90

i wuj, ś. p. zw 16564
nabożeństwo żałobne

Łucjan Pierunek
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
(Boże Ciało),o godz. 6,15 po południu, z kostnicy Szpi
tala Miejskiego na cmentarz parafji farnej, o czem 
donosi

w ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodziną.

Msza św. żałobna odprawi się w poniedziałek, 
dnia 3 czerwca, o godz. 6,15 rano.

Bolesław Jaśkiewicz. Poznań, ul. Klasztorna 9.

o godzinie 9,30. Rodzeństwo.

W bolesną rocznicę śmierci najdroższej żony 
i najukochańszej matki naszej, ś. p. zw 16 595

Elżbiety z Kuźmickich Zięciakowej
odbędzie się

msza św.
za spokój Jej duszy w kościele Najśw. Serca Je
zusowego (na Jeżycach), w sobotę, 1 czerwca 1929, 
godz. 8, o czem Krewnym i Znajomym donoszą

mąż, dzieei i synowa.

(In uroczystości <3nieźniGńshic
w dniu Bożego Ciała dnia 30 czerwca 1929 r.

(odsłonięcie pomnika Bolesława Chrobrego i uroczysta procesja z udziałem p. Pre
zydenta) urządzamy w porozumieniu

z Wielkopolskim Związkiem dla Popierania Turystyki

WYCIECZKI AUTOBUSAMI
Wyjazd z Pomaniat z przed biur Wielkopolskiego Związku dla Popierania Tu
rystyki ul. Bukowska (naprzeciw Hali Repr. P. W. K.) ,aM o godu. « i przed 

poł. o godz. 10. Wyjazd z Gniezna t o godz. 16 i 20 
Cena przejazdu dla wycieczek zbiorowych zł 5,- od osoby w jedną stronę. Zgło

szenia wycieczek zbiorowych, osób pojedynczych przyjmuje: 8

Wielkopolski Związek dla Popierania Turystyki
Poznań, nl. Bnkowaka (ginach P. K. O.) Tal. 79-48 oraz

„Tura“ Turystyczny Ruch Aubusowy
Poznań, nl. Strzelecka nr. 33. Telefon 18-68.

I Radjo i 
Greif i

«» Telefon 26-16. <
< >
<» Przebudowa każde- 
<► go odbiornika na od- 
< > biornik bez baterji.

¡! Reparacje, j
j [ Pw 10666-21,892 <

1 >———0999 9900000*

BIELIZNĘ
dla Pań i Panów
tanio bo własnego 

wyrobu poleca

zw 16592 Stary Rynek 56 
Półwiejska 24.

Pw 10595-21,360
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Całkowita
Wyprzedaż!

Z powodu rozpoczęcia fabrykacji konfekcji 
na sezon jesienno-zimowy

wyprzedajemy
olbrzymie zapasy letnich

Płaszczy i Raglanów g8bwdyn9’i7eh.
Wszelkie Gatunki

Ubiorów męskich i chłopięcych.

i Mmiiimi iiiiiu
20% do 30%

Prosimy się przekonali
Żaden przymus kupna!

„CENTRALA ODZIEZY“

PIANINA

Detal
w Hurcie!

Wskutek stałego przepełnienia naszego składu 
detalicznego na parterze, urządziliśmy dla 
dogodności Klientów w naszych zakładach 
fabrycznych na L piętrze (wejście przez 
bramę) Oddział sprzedały detalicznej 
gdzie prosimy także zakupy poozyniań

Zapasy
kilku tysięcy

sztuk gotowej konfekcji na składzie.

Nasz wybór i Ceny niskie 
budzą podziw 

w całej Wielkopolsce!
9791/2-18.276/7

____________ ulica Wodna 27, partii M l.pW
8*03 (Przedsiębiorstwo chrześcijańskie) przy Starym Rynku (wejście przez bramę)

właśc.

za najlepszego gatunku 
cenę zł 2 200,* do 3 000-, 
na odpłatę do 18 miesięcy 
przy wpłacie ea 1/3 ceny 
kupna dostarcza,

r-

B. SOMMERFELD

rak zafoŁ 1905 BYDGOSZCZ, ni. Śniadeckich 56 TeL 883 i 458 
Największa fabryka pianin w Polsce — 150 ładzi. dtp 8440

Większe ilości mleka pasteryzowanego z dniem 1 czerwca 1929 r. 
' odda nowocześnie urządzona

Mleczarnia Spółdzielcza w Pobiedziskach.
Telefon 51.

Zgłoszenia do Zarcądui
i.l 8781

Książkowa
siła samodzielna, oraz kilku

wolontariuszy
mogą się zaraz zgłosić.

EDMUND RYCHTER
Poznań, ul. Wrocławska 14 i 15.

Pw 10732-22.73

Posady nauczycielskie
Do Miejskiego Gimnazjom w Żninie, poszukiwani są 
od 1 września r. b., nauczyciele: matematyki, fizyki, przy
rody 1 gimnastyki Wymagane pełne kwalifikacje zawodo
we względnie zezwolenie na nauczanie w szkołach średnich. 
Do gimnastyki potrzebna siłą męska. Pensja jak w zakła
dach państwowych, nadto 25% dodatek komunalny, świad
czenia ubezpieczeniowe i ułatwienia mieszkaniowe. Poda
nia z odpisem dokumentów i dokładnym życiorysem, należy 
nadsyłać zaraz pod adresem: Dyrekcja Miejskiego Gimna
zjum w Żninie (wojew. Poznańskie?. dw 6268

Lakierników
młodszych, kwalifikowanych, dobrych i sumiennych pracow
ników, na stałą pracę do wytwórni wyrobów metalowych, 
poszukuje się zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw do 

ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod zw 16553

Podłojowe leski
szpundowase i heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówkę, 
szalówkę i łaty oras 
deski obrzynane 1 nie* 
obrzynane po cenach 
konkurencyjnych poleca

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka, 
POZNAŃ, Raczyńskich 3/4 

prsy pi Bernardyńskim.
Telefon nr. 10-87.
Pw 10 £22-20,337

Kantorzystkę
oraz

kasjerkę
przy i raę od L7.1929.
A. Koszewski
Poznań» Stary Rynek 61.

 ów 6768

Młodszo hosierRo 
Z uczniowie i uczenicn

potrzebni zaraz.

J. Głowacki i S-ka
Poznań, Stary Rynek 73-74.

Pw 10736-22.83

sumienny, b. urzędnik p., z kilkoletnią praktyką, poszukuje 
kilka dalszych administracyj domów bez wolnego miesz
kania. Oferty do ekspedycji KUrjęra Pozn. pod zw 16 587

poszukuje dla Lecznicy dla płu- 
cno-chorych pod Obornikami

IthHiiHi
Zgłoszenia z odpisem dyplomu należy 
skierować do Naczelnego Lekarza.

Pw 10708-29,30

Sonata Kasa OszEtanaści miasta Wizośni
poszukuje od 1 lipca r. b.

dokładnie obeznanej z podwójną książkowością i pracami 
wchodzącemi w zakres bankowości Pobory według umowy.

Spieszne zgłoszenia, wraz z odpisem świadectw upra
sza się nadesłać na ręce Naczelnika Zarządu burmistrza 
Sołtysiaka, Września — Ratusz. 5945

Chodniki
K. Kużaj
27 Grudnia 9

miesięcznie
*18 zł.

pierwsza wpłata zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
bpw 8650

oraz szybkie naprawy 
i prasowanie garderoby

M. Bottcher
Zakład krawiecki 
Górna Wilda 43.

xw issai

MASAŻE
metody prof. Mezger Zabłu
dowski elektryczne, ręczno, 
wibracyjne przeciw złej cyr
kulacji krwi, błędnicy, skrze 
powi, nabrzmieniu ciała, 
reumatyzmowi i t.d. Dyplo
mowana specjalistka masa
żu J Giernatowska, nL Wro
cławska 19, przy plaoe św. 
Krzyskim, dawniej Romana 
Szymańskiego Pw nM8,»so

Biuralistki
dobrze obznajmionej z książkowością, pewnej również 
w niemieckim, poszukuje poważne przedsiębiorstwo w Po
znania. Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem pensji 
uprasza się do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 16588

do Hurtowni w Poznaniu 
poszukuje firma -B Ka
sprowicz w Gnleinie.
Absolwenci Szkół Handlo
wych mają pierwszeństwo. 
Zgłoszenia należy skiero

wać do Gniezna.
JB, Kasprowicz 

w G^nieaśai®.
dw 87« •

Oprawy keląiaR
WKelklego

Introllgatornla i
Drutami Toruński«.

T.A. w Torunie . 
ul. św. Katarzyny «ń
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W okresie POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOWEJ
do przydzielania wszelkiego rodzaju kwater upoważnione zostało MIEJSKIE BIURO KWATERUNKOWE,

które dysponuje:

1)

2)
3)
4)

Pokojami we własnym hotelu „Polonja“ oraz w hotelach, pensjonatach i domach gościnnych 
prywatnych.
Pokojami w mieszkaniach prywatnych.
Specjalnie urządzonemi kwaterami masowemi.
Garażami na pomieszczenie 150 samochodów wraz z mieszkaniami dla szoferów.

Ogółem M. B. K. ma przygotowanych ca 45 tysięcy kwater w cenie od zł 2,—, za dobę w zwyż. 
Wszelkich bliższych informacyj udziela ekspozytura M. B. K. na dworcu zachodnim w Poznaniu 

oraz Miejskie Biuro Kwaterunkowe, Poznań, ul. Marszałka Focha 42. Adres telegraficzny „Kwaterunki: 
Poznań“. Na odpowiedź dołączyć należy 50-cio groszowy znaczek pocztowy. Pw 10731-22,54

Samochody
używane, sławnych fabrykatów

w wielkim wyborze, b<”,36M
posiadające wielką wartość wewnętrzną,

do natychmiastowego użytku
oraz inne, wymagające naprawy, 
z karoserjami otwartemi i krytemi 
poleca z powodu braku miejsca 

po cenach bardzo niskich

ubrania czarne zawodowe, także dla pi- 
kolo, czarne marynarki alpagowe 20 zł.

EDMUND RYCHTER
Poznań, Fr. Ratajczaka 2, ul. Wrocławska 14 i 15, 

gdzie proszę zważać na firmę
Pw 9793-18218

Większa wartość . \ » \ i I f ' ' » Lepsza prezentacja

S\\ \? 1 • / r //,
• \ '

Lakiery Emalje automobilowe
powozowe Artykuły lakiernicze

SPECJALNY skład farb i lakierów. 
nL Wodna 6. FR. GOGULSKI Tel. 56-93.

Pw 10712/13-18.411/12

ul. Dąbrowskiego nr. 29
Tel. 63-23, 63-65.

1» tortń
do użytku domowego i prze
mysłu poleca na korzystnych 

wyrunkach

JDom Maszyn Warta
Poznań, Wielka 25. zw 16591

Pewny chleb
rawie bezkonkurencyjny, pierwszorzędny interes nie po
trzebujący za wielkiej znajomości, będąc do tego dostatecznie 
uprzejmy, można drogą kupna tak jak leży i stoi, z wszel- 
kiemi zapasami towaru i przyrządami z bogatem i dobrem 
inwentarzem na parę set osób już za 175000,— zł, natych
miast lub też później przejąć. Kontrakt dzierżawy może 
być podług życzenia na kilka lub dziesięć lat skonstruowany. 
Oprócz powyższego interesu znajduje się przytem mieszka
nie aż do 7 pokoi. Powód sprzedaży: mając już dostateczną 
gotówkę i parę nieruchomości chcąc na starość teraz odpo
cząć. Reflektanci, którzy mają poważną całą wpłatę, mogą 
się zgłosić do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 16 585. 

Agenci wykluczeni.

Majątek i3OO mórff
do wydzierżawienia na 12 lat, z morgi 30,— złotych 
bonitacja 3,— mk. Dwór 14 pokoi, położony ślicznie w 40 
mórg, parku stacja, szosa na miejscu. Cena objęcia 250 000, 
gorzelnia czynna na majątku. Zgłoszenia W. NETTER, 
Września, ulica Gnieźnieńska 5, II piętro. zw 16 567

W dniu 1 czerwca otwieramy
nowo wybudowane, z wszelkie
mi nowszemi urza.dzeniami

G A. R -A Ż E
po niskich cenach.

Bracia DORNA, Jeżyce»ni»Mylna 10
(przystanek tramwaju linji 8, Rynek Jeżycki) 

zw 16563

JDOM
Wpisy

do Lin Mew lihy Pnemysłowo-Randlowei
w Bydgoszczy, ul. Król. Jadwigi 17
przyjmuje się na podstawie świadectw sześciu klas gim
nazjum lub pełnej szkoły wydziałowej. Żądać prospekty

piętrowy do sprzedania, Nakło (Wielkopolska), pół godziny 
koleją do Bydgoszczy, cztery mieszkania, jedno wolne, dwa 
składy, główna ulica, przy domu dwie morgi ziemi. Oferty 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod rw 5088

Rzadka okazja
Restauracja, letnisko

ogród, kręgielnia etc. blisko Poznania dobrze pro
sperujące przedsiębiorstwo z powodu stosunków rodzin
ny ch zaraz do wydzierżawienia ewetl. do sprzedania. 
Zgłoszenia poważnych refiektantów do Biura Ogłoszeń
„PAR", Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 22,48

Pw 10723-22.48 

Pw 10724-64493

Łódź motorowa
9,5 mtr. długa, 2,10 mtr. szeroka, przednia część: kajuta 
na 10 osób, tylna część otwarta, oświetlenie elektryczne, 
z wszelkiemi przynależnościami gotowa do natychmiasto
wej jazdy, korzystnie do oddania. Zgłoszenia przyjmuje 
S. BASIŃSKI, Gniezno, Trzemeszeńska 6, teł. 233. nw 10 578

Samochód Fia?
typ 505 9/30 H. P. bardzo dobrze 
utrzymany gotowy do jazdy tanio 
i na korzystnych warunkach do

sprzedania.

„Will-GumU właśc. A. Kwiatkowski !! 
Poznań, Wielkie Garbary 8, telef, 18-64. _

‘ Pw 10717-22,1

Gospodarstwo 130 mórg
położone przy bruku i 6 kim. od miasta Żnina, ziemia 
pszenno - buraczana, budynki masyw, dom mieszkalny 5 po
koi, z pełnym zasiewem i kompl. żywym i martwym inwen
tarzem, jest przy wpłacie 50 000,— złotych, na sprzedaż.
.CERES“, Dom Rolniczo-Handlowy, ŻNIN — Telefon i

z w 16 565

Plac budowlany
illę w najpiękniejszem miejscu i ulicy Poznania, _ . - - - - K, -orzystnie do nabycia. Zgłoszenia do 

znańskiego pod zw 16560
Curjera Po-

Poszukujemy na stałą posadę

pierwszorzędnej siły
do biura technicznego, samodzielnie wykonywującej ry
sunki z szkiców. Wiadomość w firmie rw 5083

„Lech“, Pierwsza w Polsce Fabryka Motocyklów
Opalenica (Wlkp.)

NASZE PALTA LATOWE
dzięki swej niskiej cenie, solidnego wykonania i pięknej linji zewnętrznej zdobyły sobie powszechne nznanie szerokiej rzeszy kupujących

PALTAsSśaSB««GARNiTURYsis=5.... d,
WYKONANIE MIAROWE

PŁASZCZE
skich Ynaterjałów pod egidą pi

r gum. wkładką.
z najlepszych bielskioh i oryginalnych angielskich Tnaterjałów pod egidą pierwszorzędnych sil 
fachowych, na życzenie dostawa w 24 godzinach, dobry krój i niskie ceny ogólnie znane.

EDMDHDRiKHrER,PeinflK. lokale wystawowe ul.Fr. RATAJCZAKA 2
- i SPRZEDAŻ — Telefon 26-07,54-15. 21-71,54-25.

Po zwiedzeniu P. W.Ł wprost do RYCHTERA, Fr. Ratajczaka 2, po piękne palto lab garnitur, Jak Cię widzą, tak Cię piszą.

ul.Fr
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BROmy-11“!:™ « SZULCA
SAMOCHODY

które dzięki swym zaletom konstrukcyjnym cieszą się 
na całym świecie jaknajwiększem uznaniemFIAT

■MXZVjE7JRV.A
ADLER
International
bpw 3668 wysyłkowe i cięża.rowe

poleca

BRIESRIÄOTO Sp. Akt., Poznnń,
ul Dąbrowskiego 29 — Telefony 63-23, 63-65.

Fabryka SarosBryj
Bogato zaopatrzone 
magazyny w przy
bory i części za-

m
w Oddz. Ul.

mienne. przy ul. J. Wujka 8.
Obecne scentralizowanie licznych samochodów w specjalnej 
hali wystawowej ułatwia wybór według potrzeb nabywców.

Do mego nowo tworzącego się Oddziału detalicznego 
potrzebuję od 1 sierpnia r. b., inteligentnego i zdolnego

kierownika.
Reflektuję li tylko na siłę pierwszorzędną z branży, 
samodzielną z długoletnią praktyką i prima re

komendacjami.
Do sprzedaży materjałów oraz konfekcji męskiej 

i chłopięcej biegłych i zdolnych

ekspedientów
z branży konfekcyjnej dobrze poleconych.

Ekspedjenta-dekoratora
pisząeego biegle lakiem i kilku

uczni
z ukończoną szkołą handlową. Zgłoszenia osobiste 
lub piśmiennie z odpisem świadeótw, podaniem 

referencyj i możliwie z fotografją przyjmuje

K. BOGAJEWSKI,
Mech. Fabryka Odzieży męskiej i chłopięcej

POZNA«, Stary Rynek 77. Pw 10734-22,73

W sobotę, dnia 1 czerwca uruchamiamy na linji

Poznań - Warszawa i odwrotnie
wygodne i wytworne autobusy, marki „Brockway”, o 29 
siedzeniach klubowych, numerowanych. Podczas postoju 
w Krośniewicach wspólny obiad, a w Łowiczu podwieczorek.

Odjazd codziennie o godz. 10 rano z ul. (Jajo
wej 1 (obok Zwierzyńca), I-szy przystanek przed hote
lem „Poloni”, II-gi przed hotelem „Bazar”.

Informacji udzielają i sprzedaż bildtów uskuteczniają:
1) Poznańska Kolej Elektryczna, ul. Gajowa 1, tel. 68-92, 63-56.
2) „Orbis“, pl. Wolności 9, tel. 52-18 oraz na terenach P. W. K. 

w pawilonie Min. Komunikacji, tel. 71-93 i w pawilonie 
Obsługi Publiczności, tel. 74-62.

3) Wlkp. Związek dla popierania turystyki, nl. Bukowska 1/3, 
tel. 79-48.

Siatki na płoty,
siatki rabieowe, 
drut kolczasty, 
drut do pr&sow.ni* domy, 
gwoździe i łańcuchy, 
śruby 1 nity,

poleca korzystnie

Jan Deierllns
skład żelaza 

tel. 35-18 tel. 45-43
Poznań, Szkolna 3.

Pw 10,787-2270

.siwa KoimiR acji Automoiii!
Poznań, ul. Gajowa 1, tel. 68-02. zw 16583

I ki. 19 Państw. Loterji 
Klasowej 

x/4 los zł 10,—
V, „ , 20, -
l/l a « «>, 

poleca dogodnie
F.RĘK OSIE WICZ 
Kolektura w Rawiczu.

zw 15989

zrozumie tylko ten, kto sporty 
uprawia i wszelkie przybory 
sportowe zakupuje we firmie

CAMERA
Foto - Sport 10718-17,23»

Poznań, ulica Fr, Itatajcxa.ha nr, 3,

INOWROCŁAW
ul. Toruńska 4 — Telefon 333

ZaW tanim „POP PllSKMlIwtlHalHiiIi
Kąpiele solankowe, logowe, gazowe, elektrycz
ne, parowe, okłady borowinowe. Hydro i elektro- 
terapja, masaż i lampy! Kwarcowa i Solnx.
Innnnin- reumatyzm, atretyzm, ishias, wad- 
LEllEulE. liwa przemiana materji, zwapnienia 
naczyń, choroby serca, kobiece i nerwowe.

STAŁA OPIEKA LEKARSKA.
dw 6144

KARUSEL*
ładny, dobrze utrzymany kupią, albo wy
dzierżawię za dobrem wynagrodzeniem. 
Oferty uprasza się do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod zw 16569

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNE GĄSECKIEGO

VÁRKO//’ _____
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL.KRWAWIENIE.
SWEOZENIE, PIECZENIE 
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI)

ŻąOAJCIE OWSINAINYCH CZOPKÓW »VA R ifc O L” Z PLOMBĄ

SKŁADU
z przyległą ubikacją na biuro i ewtl. skład
nicą, w śródmieściu, możliwie św. Marcin, 
Pocztowa, Wrocławska i t. p., poszukują od 
października lub listopada. Oferty upraszam 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 16561

j | jywvMVWWVWWWWWWV\ZWWWWWWVU

Limuzyna
4-osobowa, nadzwyczaj ełeg., 2 mieś, w użyciu (nowa) fabryk, 
belgijski bardzo korzystnie na sprzedaż, nk Żupauskiepo lSa, 
lii. p. pr. — Telefon 31-71, zw 16 562

musztarda:
hilé/?/?....

Wypożyczalnię książek
otworzyliśmy.

Wszelkie nowości na składzie. Dla dzieci i młodzieży duży 
wybór /książek zastosowanych do wieku irozwi- 
Waran ki/p)rzystępne. i>w 10709- ,
B-ClA NITECCY — ŚLbsARSKA 1

(między Wodną i Woźną).

Gmina Kliny, poczta Kobylnica, powiat Poznań, 
publicznie wydzierżawione

1 czerwca 1929, o godzinie 14^0.
Przewodniczący: Stachowiak-

i
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W lipcu r. b. zacznie ukazywać się zeszytami:

Wydawnictwo zbiorowe

Izby Przemysłowo-Handlowej u Poznaniu
w opracowaniu wybitnych specjalistów i uczonych polskich 

KOMITET REDAKCYJNY:
Dyr. Fr. Maciejewski (Wiceprezes Izby Przem.-Handlowej), Prot. Dr. L. Glabisz (Dyrektor 

Wyższej Szkoły Handlowej), Dr. J. Hryniewiecki (Wiceprezes Sądu Okręgowego). 
REDAKTORZY:

Dr. St Waschko, Dyrektor Izby Przemysł.-Hancflowej w Poznaniu,
B. OlszewiCZ, Kierownik bibljoteki Wyższej Szkoły Handlowej.

Podręczna Encyklopedia Handlowa jest niezbędną dla każdego kupca, przemysłowca, urzędnika 
państwowego, studenta nauk ekon. i handlowych, dziennikarza, spółdzielcy, bankowca, skarbowca, ekonomisty, 
słowem dla każdego, który interesuje się życiem gospodarczem Państwa Polskiego. — Całość dzieła obejmie 
około 50-eiu arkuszy (1600 szpalt druku), na dobrym bezdrzewnym papierze w 12—14 zeszytach, które będą 
się ukazywać w odstępach miesięcznych.

Prenumerata kwartalna (za trzy zeszyty po 4 ark.) wynosi w Poznaniu zł 14,40 z przesyłką pocz
tową zł 15,50. Prenumerować można we wszystkich księgarniach lub wprost u nakładcy Poznańska 
Spółka Wydawnicza (L. Stępniewski), Poznań, Raczyńskich 13/14, P. K. O. 211980.
Po wyjściu z druku całości cena zostanie znacznie podwyższona. Prospekty na życzenie wysyłamy gratis.

Pw 10730-22,53
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Tatra
jest

ideałem
maszyny 

turystycznej

zz
dowiódł tego rajd grona członków Automobilklubu 
WIkp., którzy na czterocylindrowej, chłodzonej powie
trzem, sześcioosobowej limuzynie w kwietniu r. b. odbyli 
bez najmniejszego defektu podróż dookoła Europy, 
przez Niemcy, Francję, Hiszpanję, Włochy, Austrję 
i Czechosłowację, w ciągu czterech tygodni, pokry
wając ogółem 5660 km. przy przeciętnem zużyciu 

11 litrów benzyny i 150 gr. oliwy na 100 km.

Dl Maia or. 7. i

TELEFON 4024. *CU
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Poznań,

Wada „BABKA”
jest wyrabiana z najlepszych surowców.

To też kupując czekoladę „Hanka", nikt się nie zawiedzie.
Wszędzie do nabycia. Pw 10724-22,44

ZAKlADYMLIHANItlNE.

Całkowicie
WYKONANE «3

V KRAJU
ßlüROJTOMrUAMZAUA (KIÜWIÖOAU TCUIH-C

&

ŚLEDZIE szkockie 
i norwegskie 

specjalnie trwale gatunki podczas lata, 1/1 i 1/2 beczki.

Matjasy angielskie
w oryg. 1/2 beczk. i kopowych sądeczkach.

Sj^IBDBLE prawdziwe Brabantskie
w oryginalnych ankr. i sądeczk. = 10 fant, netto po
lecają hartownie w znanych wyborowych jakościach 

przy fachowej i rzetelnej obsłudzeMACIEJEWSKI & CO.
Pierwsza i Najstarsza Polska Hurtownia Śledzi 

zał. w rokn 1901
POZNAŃ, Wielkie Garbary 29— Telefon 2100.

Adres telegraficzny: ŚLEDZIOHURT — Poznań.
 Pw 10500-20.247

M

Willa
w Inowrocławiu, 4 lo
katorów z wolnem 5 po- 
kojowem mieszkaniem 
na sprzedaż. Zgłosze

nia Kurjer zw 16461

Warsztat
ślusarsko mechaniczny
urzadz. na reparacje samocho
dów’ i innych z L ki narzę
dziami, ślicznie położony w 
mieście powiat. 1 godz. kolej 
od Poznania. Odda bardzo 
tanio. Zgłoszenia Wincenty 
Jankiewicz, Środa, Wrze- 

ąułska 4. ium
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WIOSNA i LATO
20-30% RABATU, OLBRZYMI WYBÓR, CENY BEZKONKURENCYJNE.

PŁASZCZEI UBRANIA! MARYNARKI I SPODNIE
TRENCHCOATY I najnowsze fasony I ALPAKOWE I białe, kolorowe w paski,
9Q I I Kitle od kurzo, bluzy, abra- knykery, bryczesy, kurtkiod JSf ¿3» XłOtycA, | od M*> ZlOtyCA. | nja BSOferakie. | skórsaae.

MATERJAŁY czołowych firm bielskich, wykonanie miarowe, gwarancja stroju

RACIA
POZNAN

T. sJkJad JPlo św.
KRUGER Prosimy zważać na 

imienną FIRMĘ
narożnik Szkolnej, TT. skład Wrocławska 2829,

nw 10566

nw 10581

®3S

lecz i podniebienia. Znakomite śle
dzie norwegskł© (Kippered Her
rings) są pożądanem urozmaiceniem 
codziennych potraw. Podane do śnia
dania, obiadu lub kolacji podniecają E<, „ , 
apetyt, zaspakajała wybredne wyma- |
gania a nie nadwyręzają domowego j 
budżetu. Wystarczy raz sko- i
sztowaó, by zasmakować 
w tym przysmaku północy fe 
niedoścignionym w jakości *

Ważne dla zwiedzających P. W. K. Dział Rolniczy!
............................................................................................ .

Śniadalnia - Restauracja - Kawiarnia

„ZIEMIANKA“
Na terenach zachodnich w pawilonie Ogrodnictwa nr. 105, 
przy głównej alei, obok muszli koncertowej, przy arenie, 
5 pawilon po prawej stronie od głównego wejścia z ulicy 
Wyspiańskiego

Wydaje obiady:
Od godziny 12 do 16 z 3 dań, przyrządzone na praw- 

dziwem maśle, po cenie 2.75 zł. <V 8273

Pozatem wydajemy po bardzo przystępnych cenach potrawy 
a la carte, tylko na prawdziwem maśle, przyprawiane i wyborowe 

, napoje, dobrze pielęgnowane z pierwszorzędnych firm krajowych, j
^aoooooooooo—o—

Tanio i na dogodnych warunkach sprzedamy 
następujące samochody osobowe, używane, gotowe 
do wyjazdu: Pp 10653-21,880

Praga 5/18 HP Romb. 8 osob.
Tatra 4/12 HP lando 6 osob.
De dion Bouton karetka osob,
Opel limusine SO HP osob.
Fiat otwarty 33 HP 
Ford otwarty (starszy).

„PRAGA“ - Automobile
Poznań, plac Wolności 11, tel. 55-33

Id. kukurydze siswnq
ostatniego zbioru, Virginia i Afrykańską, pod gwarancją 
kiełkującą, odda korzystnie nw 10 569

P. ROMATOWSKI, dawn. G. Appolt, RAWICZ
Telefon 40.

Uniwersytecka Szkoła Pielęgniarek i Higienistek w Krakowie

otwiera nowy kurs
dnia 1 września 1929 r. Nauka trwa 2 lata; przyjmuje się 
tylko internistki. Wykształcenie: 6 klas gimnazjalnych, 
lub równorzędne. Zgłoszenia: Dyrekcja Uniwersyteckie) 
Szkoły Pielęgniarek i Higienistek, Kraków, Kopernika 23.

dw 6269

Biuro hnndlouie
S telefonem i t. d., przy Placu WolnoSci, I. p. front, do wy
najęcia. Oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 16593

Mieszkanie
4-pokojowego z przynależnościami, nie wyżej drugiego pię 
tra, wpro»t usl gospodarza, poszukuję od 1 Upca. Dzierżawę 
ri.piK.w 7-’źr-' '.'-'«'ty ** e*r>oro i*«» t* 16 573

Moftlek
1600 morgowy wydzier
żawię. Potrzebna go
tówka 200—225000 zł. 
Zgłoszenia 11 tylko po
ważnych reflektantów do 

Kurjera zw 16594

Od 10 lat istniejąca fabryka proszku 
i mydła bez przeszkód — w większem mieście Wiel
kopolski, z wlasnemi budynkami, poszukuje czynne
go wspólnika chrześcijanina - Polaka, z warunkową 
wkładką do 50 000,— zł. Zgłoszenia pod „Wspólnik“ 
do Biura Ogłoszeń IR O, Bydgoszcz, nw 10 485

2—4 pokojowego poszukuje 
bezdzietne małżeństwo za 
wysokim czynszem mie- 
sięcznem lub zgóry ewent. 
jako sublokator z używa
niem kuchni na Łazarzu, w 
pobliskości Rynku Łazar
skiego zaraz lub 1. lipca. 
Zgłoszenie Kurjer zw 16576

JfAJFTT
maszynowe i ręczne, plisowa
nie, dekatyzowanie, mereżki, 
malowanie i batik wykonuje 
starannie, szybko i tanio

HAFTOPLIS, Poznań
Woźna 10. w 598-12,783

Wyjechałem
i okres 6-tygodniowy (z powodu zaciągnięcia na ćwiczenia) 

Specjalista chorób dziecięcych nw 10570

Samochód
Tatra, 2 eyl., kareta-Torpedo, w najlepszym stanie, do 
sprzedania za 6.500 zł. KRUPKA, Warszawa, Nowy Świat 5.rw lR8.Tr.

Pierwszorzędne
senerolne przeastouiclelstuo
na Polskę do oddania. Bezkonkurencyjny artykuł. Wielkie 
zyskL Bardzo poważny interes. Boflektanci, którzy dyspo
nują kopitałem w wysokości mar k niemieckich 3 000,— 
zechcą się zgłaszać w czwartek i piątek, od 10 — 1 i 3 — 6 
u p. ŁOBJB — Hotel Polonia — Poznań. zw 16 589

Paul Kunert & Co, rrnmburg 36.

15.000
pożyczki na tC miesięcy, poszukuję. Procent do 3 000,— 
gwarancja — pierwsza hipoteka na domu. Oferty do eksp.

Kurjera Poznańskiego pod rw 5089 ___

doSwiadezony kierów, budowli, znający również wszelkie prace 
obrachunkowe, doświadczony w żelbetonie biegły w polsk. 
języka poawukiwany ewtl. na stałą posadę. Oferty z uwierz, 

odp. świad. nadsyłać do

„RIKA“ hudowl. t. a. Bydgoszczy 
Marcinkowskiego 9. Tel. 172.

Światowej sławy zagraniczna firma, której fabrykaty 
są aa polskim rynka wprowadzone — poszukuje

wspólnika,
z kapitałem 50 000,— złotych

do założenia na Śląsku fabryki szczotek motorowych. 
W rachubę wchodzi tylko inżynier z branży elektro
technicznej, obywatel polski, władający językiem pol
skim i niemieckim, reprezentatywny, w sile wieku, 
energiczny mogący objąć techniczne kierownictwo. 
Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 16 547

BANK SPÓŁDZIELCZY
na prowincji w mieście powiatowem po

szukuje zaraz

członka zarzafiu
na kierownicze stanowisko*
Oferty z odpisami świadectw i podaniem 
pretensji kierować do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod dw 6248



Num«r »45 = Kurjer Poznański, środa. 29 maja 1959 —_ StronaJA_

CA.S1NO“ Dziś i dni następne » 5^«^«
Aleje Marcinkowskiego nr. 28 w kinach ^TYLKO DLA PANÓW

TCLKO DLAPAŃ Oddzielnie dla. Pań i P&nów. Początek o 5,30. 7,30 i 9,30
L OCZ^tCK O Oj i 1 u • c* i I 4-'

Najnowszy i najwybitniejszy film — Fizjologiczno-Seksualny p. t.

99Ż ycie i przyszłość Ir oh iet y*f
Rzeczą ogromnej wagi jest kwestja pożycia małżeńskiego.

Film ten winien zobaczyć kałdy 1 Matki I Ojcowie - Kobiety 1 Mężczyźni a szczególnie Wy, wszyscy - prZy^®^"J^ ° " ““ pw
Ulą młodzieży wstęp poniżaj l»t 17 wzbroniony. iimiij jiui]iiiniiiJTlTTW*,'Tri^

Bilans roczny Komunalnego Banku Kredytowego
na dzień 31 grudnia 1928 r

99

Ozy nie zapraszające
są CZEKOLADKI

firmy

Al. Marcinkowskiego 6
(przy poczcie)

Doskonałe mieszanki po 5, 6 i 8,— zł 
za funt (500 gr). Pw i076t-t8,655

Buduje 
się.
tanio przy ożyciu szMne)

tetODiaili latgei,
z która miesza nietylko 

beton 
lecz również I

nw 10571

zaprawę
Jedynie betoniarki Jaeser 
budowane na podstawie 
dziesięcioletniego doświad
czenia daja gwarancie do
skonałego mieszania. Wy
strzegać sie przeto naśla- 
downictw! Proszę Zadać 

prospektów.juljuszweisss^tjs:
Biura: ul. Potockiego 26* Składy: ni. Na Bajkach S-5. 

Telefony: 24», 10-91, 10-92, 34-77, J1-S8.
Adres telegraficzny! Kalbrein Lwów.

STAN CZYNNY

dw 6260 
STAN BIERNY

gr sf

KWWWWWWWWWWWWWWWWWWWI

doświadczony handlowiec, z kilkuletnią praktyką za
graniczną (Paryż — Marsylja — Rzym — Medjolan), 
władający czterema językami, poszukuje w poważnej 
firmie odpowiedniej posady. Referencje — świadec
twa. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod dw 6271

szale
apaszki
kwiatyKAPELUSZE

poleca

JT. Bändel, Piekary 1. H

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Pol
skim, P. K. O. i w Banku Gospodarstwa 
Krajowego . . t s i >

Waluty zagraniczne : ? i *
Papiery wartościowe własne:

a) pożyczki państwowe 51 755,85
b) papiery hipoteczne 1006 160,90
c) akcje ^74,—

Udziały w przedsiębiorstwach konsorcj. 
Banki krajowe . * •
Banki zagraniczne * •
Weksle zdyskontowane (w tem komunal

ne 2 887 978,19) . , » s -
Weksle protestowane . * : >
Rachunki bieżące (salda debetowe):

a) zabezpieczone 1884 720,58
b) niezabezpieczone (w tem 

komunalne 10 626 422,15) 10 969 6^85
Pożyczki terminowe (w tem komunalne 

2 824 250,—) s i s s -
Nieruchomości sili» 
Różne rachunki * : i i
Długoterminowe pożyczki hipoteczne 
Dłużnicy tytułem anuitetów hipotecznych

Udzielone gwarancje « 
Inkaso » g s s uU> Ä

837 325 
69 886

90
06

1058 490
43 200 
13 544 

830 621

75

52
U

4 093 090 
15 921

99

12 881 370

3377 232 
214116 
623 919 

28900 129 
757 347

43

30
49
25
44 
83

53 716 196

645 427 
125140

10

54 486 764 30

CHORZY NA CUKRZYCĘ
otrzymają bezpłatnie pouczająca broszurę nr..13
DR. GERHARD & CO., Gdańsk 203.

nw 10368

NA SPRZEDAŻ
MAJĄTEK 1800 mórg, w tem 500 mórg łąki, 500 mórg lasu 

60—100 lat, cena 400 000,— zł, wpłaty 150 000,— zł.
MAJĄTEK 1400 mórg dobrej żytniej ziemi, elektryczne świa

tło, pałac 20 pokoi, budynki w dobrym stanie,_ żywym 
i martwym inwentarzem, cena 550 000, wpłaty 250 000 zł.

MAJĄTEK 1 000 mórg ziemi pszenno-buracz., w tem 80 mórg 
łąki, 60 mórg lasu, bonitacja 2,50 marek, w Poznańskiem 
kompletne inwentarze, cena 600 000, wpłaty 300 000 zł.

MAJĄTEK 2 000 mórg, do wydzierżawienia, do objęcia po
trzeba 250 000 zł, tenuta 70 funt, z morgi, bonit. 2,50 mk.

MAJĄTEK 320 mórg, w okolicy Bydgoszczy, bonitacja 2,— 
marki, inwentarze kompletne, cena 130 000 zł, wpłaty 
70 — 80 000,— zl. nw 10 582

MAJĄTEK 445 mórg ziemi pszen.-bur., w tem 150 mórg łąki, 
żywy i martwy inwentarz nadkompletny, parowy garni
tur, cena 350 000,— zł, wpłaty 100 000,— zł.

MAJĄTEK 400 mórg ziemi pszen.-buracz., w Poznańskiem, 
bonitacja 3,— marki, z kompl. inwentarzem, cena 280 000, 
wpłaty 100 000,— zł.

MAJĄTEK 300 mórg dobrej ziemi, żywy i martwy inwentarz 
nadkompletny, cena 200000,— wpłaty, 70 — 80 000 zł.

i wiele innych mniejszych majątków ziemskich, różne przed
siębiorstwa oraz kilkanaście dobrze rentujących się kamie
nic w Bydgoszczy, poleca Agrarja, Bydgoszcz, Gdańska 24, 

Telefon 446.

Sa.loa stroju.
1>W 10347-20, SO

ocAody
ciężarowe od 'A—10 tonn, pólciężaiowe do 1 tonny, rekla
mówki do 1 tonny, autobusy od Ü—10 tonn, podwozia oso
bowe, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
Używane, motocykle „Douglas“, poleca tamo i na dogodnych 

warunkach nw. 10 3 <1
»KOMNA“ T. z o. P. AUTOMOBILE POZNAŃ 

ul. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

HaMm Wrt wM» J»om*
Farbowanie włosów oraz trwałą ondu- 
lację przez pierw, siły : flekowe poleca

¡V FRYZJER MONOPOL FRYZJER 
' <y. SCJHTJJPJPJSJEE »»«osi«
ul. Seweryna Mielżyńskiego 21 TelefonlS-U
Nowość : Farbowanie brwi irzęsów tylko z prawd* Bemie.

Kapitały własne: 
ą) zakładowy 
b) zapasowy

Wkłady:

150Q 000,—
1 005 950,96 2 505950 9«

10

a) terminowe (w tem komu- 
naine 2 165 515,25)

b) a vista 847 97-,14
Rachunki bież.-salda kredytowe (w tem 

komunalne 2 489 316,37) i s »
Redyskonto weksli « ■ ■ »
Banki Krajowe a ? s e »
Różne rachunki
Wierzyciele działu kredytu długotermi

nowego f, » a s
Zysk za rok 1928 asa

Zobowiązania z tytułu udzielonych gwa- 
rancyj . » s « » »

Różni za inkaso B e » »

15 504 291 0Ï

2 785878
1 614 423
2 550 303 

318149

93
13
75
48

27 917 81848 
519 38038

SKARGA firmy Louis Schopper, Leipzig, BayrischeStra« 
sse 77, zastąpionej przez adw. Borowicza i Wyszomirskiego. 
Poznań, przeciwko kupcowi Nocio Steinmetz, nieznanego 
miejsca pobytu o pretensje. Powódka wnosi o wydanie wy< 
roku: 1. Pozwanego zasądza się na zapłacenie powodce 
141,50 Mk niem. wraz z ustawowemi odsetkami od dnia 2o. 8* 
1927 r. 2. Pozwany ponosi koszta sporu. 3. Wyrok jest 
tymczasowo wykonalny. W myśl rachunku z dnia 25. 8, 
1927 jest pozwany dłużny powódce za dostarczony towar; 
141,50 Mk niem. wraz z ustawowemi odsetkami od dnia! 
25. 8. 1927 r. Wzywa się przeto pozwanego na termin do
ustnej rozprawy wyznaczony na 24. 9. 1929 r., godz. 9 przed 
pot przed Sadem Grodzkim w Poznaniu, pokój 54. Poznań, 
dnia 24 kwietnia 1929 r. Sąd Grodzki. ____

OBWIESZCZENIE
nw 10018

2.

OBWIESZCZENIE. W rejestrze spółdzielni zapisano
dzisiaj pod nr. 75 przy spółdzielni Bank Pożyczkowy, Spół
dzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną Poznań, Fir
ma brzmi odtąd „Bank Pożyczkowy Spółdzielczy“ z odpo
wiedzialnością nieograniczoną. Przedmiotem spółdzielni 
jest: 1) udzielenie kredytów w formie dyskonta pożyczek 
skryptowych oraz rachunków bieżących i pożyczek zabez
pieczonych bądź hipotecznie bądź przez poręczenie bądź za
stawem papierów procentowych państwowych i samorządo
wych listów zastawnych, akcyj central gospodarczych i 
przedsiębiorstw organizowanych przez Spółdzielnie ich 
Związki lub Centrale gospodarcze oraz akcji Banku Pol
skiego; 2) redyskonto weksli; 3) przyjmowanie wkładów 
pieniężnych z prawem wydawania dowodów wkładkowych 
imiennych jednak bez prawa wydawania takich dowodów 
płatnych okazicielowi; 4) wydawanie przekazów czeków i 
akredytyw oraz dokonywanie wypłat i wpłat w granicach 
Państwa z tem, że dokonywanie tych czynności dla nie
czlonków uzależnione jest od przynależności do Związku 
rewizyjnego; 5) odbiór wpłat na rachunek osób trzecich in
kaso weksli i dokumentów z tem, że wykonywanie tych czyn
ności dla nieczlonków uzależnione jest od przynależności 
do Związku rewizyjnego; 6) przyjmowanie subskrypcyj na 
pożyczki państwowe i komunalne oraz na akcje cent gospo
darczych i przedsięb'«"’ tw organizowanych przez Spółdziel
nie ich Zwiążki lob . ’.'nie gospodarcze; 7) zastępstwo 

(czynności na Banku Polskiego i banków państwowych; 
8) przyjmowanie do depozytu papierów wartościowych i in- 
'nych walorów oraz wynajmowanie kasetek zabezpieczonych; 
¡9) kupno i sprzedaż papierów wartościowych na rachunek 
własny i obcy; 10) wykonywanie czynności giełdowych na 
giełdach róenieżnych w zakresie kupna i sprzedaży papierów 
wartościowych; 11) udzielanie gwarancyj Uchwałą walnego 
zgromadzenia członków z dnia 21 marca 1929 r. zmieniono 
§50 statutu (ogłoszenia spółdzielni). Poznań, dnia 15 kwiet
nia 1929 r. nw 10 022

. , Sekretariat OtfdzUI 1$ Sądu Grodzkiego, ,

Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolei Pańs 
stwowych w b. dz. pr. zamierza sprzedać w drodze przetargu 
ofertowego następujące nieruchomości:

1. Nieruchomość, częściowo zabudowana, położona mię. 
dzy uL Przemysłową a Wierzblęclcaml (Przemysłowa! 
24/25 — Wierzbięcice 7/9) o powierzchni ca 11202 m3. 
Nieruchomość niezabudowana o powierzchni 1,24,79 
ha, położona przy ul. Grunwaldzkiej, Marynarskiej 
1 Wyspiańskiego, w całości lub częściowo parcelami

po ca 600 do 1000 m’.
3. Nieruchomość niezabudowana położona przy ni. Łu

kaszewicza, nr. kat. 1573/105 o powierzchni ca 2676 m<
Oferty z podaniem ceny kupna, wymienieniem objektu. 

na nabycie którego oferent reflektuje, należy składać lubi 
nadsyłać do biura Zarządu Kasy Emerytalnej w Poznaniu 
Wierzbięcice 6, w podwójnej kopercie. Na kopercie we-* 
wnętrznej należy oznaczyć: „Oferta na kupno nieruchomości 
przy uL.......................

Oferty składać należy ad 1.1 2. do 30 czerwca r. b. ad X 
do 15. 6. r. b. dw 610*

Oferenci przez wniesienie ofert zobowiązują się na pod-ł 
trzymanie oferty niezmienionej ad 1. i 2. do 21. 7., ad 3. do 8, 
7. r. b. Zarząd Kasy Emerytalnej zastrzega sobie wolny wy-j 
bór oferentów.

Ipformacyj co do objektów mających być sprzedanemi 
udziela się w biurze Zarządu Kasy Emerytalnej, Poznań» 
Wierzbięcice 6, w godzinach służbowych. ,

Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników i 
Kolei Państwowych w b. dzleln. pruskiej.

WYDZIERŻAWIENIE OWOCÓW
na szosach w byłym powiecie Zachodnio - Poznańskim, naw 
leżących do Starostwa Krajowego, odbędzie się w drodza 
publicznego przetargu, w środę, dnia 12 czerwca 1929, o go-i 
dżinie 10, w gmachu Starostwa Krajowego, Aleje Marcin
kowskiego 29, parter. nw 10 561/2

Bliższe wiadomości tamże, pokój 25. .
4« . > Krajowy Urząd Budownictwa if'

' n Zachodnio - Poznański. ‘

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 31 maja 1929, o godz. 11, odbędzie się 

sprzedaż przy ul. Wolnica 2 (w podwórzu) za natychmiasto
wą zapłatą: nw 10567/8

maszyny do pisania, 4 biurek, szaty do akt, regału,
2 stołów, stołu składowego, 3 kanap, szafy, leżanki,
3 szyfonierek, 2 krzeseł, 3 obrazów, budzika, S podu
szek i gramofonu.

Obejrzeć możha 5 minut przed sprzedażą. (¡i
Poznań, dnia 28 maja 1929. ___ f I

Magistral XHL
"<ł ¿7 . A - — , -* . ■

- L
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i Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowoi i, w, z, a »= każde stanowi 1 słowo.I Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

ldamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i k d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

POWSZECHNA 
figlL WYSTAWA KRAJ.Jgg

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego, pol
skiego także inteligencji poza
szkolnej, 3—5 zl. Zamówienia, 
zadatek: Administracja Kwater, 
Matejki 8, telefon 60-9L 

zdw 91 868
Pokój

duży, słoneczny z 2 łóżkami 
wskaże „Nowość“, św. Wojciech 
8. zdw 93 381

Duży
niekrepujący pokój z światłem 
elektr. wynajme wystawcy.
Kamtaka 2, II.. prawo.

zdw 92 936
2 pokoje

gabinet sypialny na czas wysta
wy do wynajęcia. Młyńska 9, 
I., prawo. zdw 93 241

Pokój
z używaniem kuchni na czas wy
stawy do wynajęcia. Lakowa 18 a 
I. pr. zdw 93 348

Pokój
dla wystawców zaraz wynajme. 
Krzyżowa 5, parter, prawo, 

zdw 93 338

1 SPRZEDAŻE

Motocykl
angielski, 5 K. M. w dobrym sta
nie korzystnie sprzedam. Wie
czorek. Polna 2. zd 93 059

Kocioł
parowy, przedpalenisko na miał? 
60 K. M. maszyna zapędowa o- 
kazyjnie sprzeda za 10 500 zł. 
Schroeder Synowie, Wyrzysk, 

zdw 93 445
Fabrykę

przedmiotów gospodarczych i 
warsztaty reparacyjne, handel o- 
pałem,. własne zabudowania, dom 
7 pokoi, ogród, miasto Wielkopol
ski, hipoteka czysta, fabryka w 
biegu. Pośrednicy pożądani, sprze
da. Zgłoszenia Kurjer zdw 93 444

Szwajsowanie
cylindrów, glowiców, karterów, 
alumini wykonuje jako Specjal
ność .Jgnis“, Wielka 6. 

zdw 93 418
Restaurację

jadłodajnię z kompletnem urzą
dzeniem. mieszkaniem, śródmie
ście za 11.000 sprzeda. Tomczak, 
Wierzbięcice 31. zdw 93 415

Kamienicę
jednopiętrową z ogrodem owoco
wym i warzywnym za 30.000 zł 
sprzedam. 5 minut od dworca. 
Poznań, Starolęka. Zgłoszenia do 
właściciela Tepper. Dolina 3, — 
Wilda. zdw 93 408

Maszynę
do pisania Ideal B. sprzedam 
Pocztowa 11, parter, Niklasiński 

zdw 93 401
Samochód

4 osobowy Overland, 14/30 kon
ny w dobrym stanie tanio sprze
da K. Roszkiewicz, Rynek śró- 
decki 17. zdw 93 397

Koń
I roi waga nowa tanio na sprze
daż. Poznańska 12, parter, pra- 
we. zdw 93 325

Zakład dentystyczny
w powiatowem mieście z powodu 
choroby tanio do nabycia. Zgło
szenia Kurjer pod nw 10 565

Jazzband
mało używany tanio sprzedam. 
Długa 10, u pp. Obalek. 

zdw 93 441
Dom

dwupiętrowy o 8 pokojach, w do
brym stanie, położony w centrum 
miasta o 6 tys. mieszkańcach w 
Poznańskiem, w tem dobrze za
prowadzony skład bławatów, 
sprzedam za cene 38 tys. zl zaraz 
łub później. Adres wskaże Ku- 
rier zdw 93 430

Sprzedam
dom 3 piętrowy, dochód 600. ce
na 78 000. Bydgoszcz, Gdańska 
60, Gordon. zdw 93 436

Sprzedam
majątek 350 mórg, dom 9 pokojo- 
wy, 10 koni, 40 krów, budynki 
masywne, cena 240 000. Byd
goszcz, Gdańska 60, Gordon, 

zdw 93 435
Domy

wille, składy, piekarnie, majątki 
ziemskie, młyny sprzedaje Gozi- 
niirski, Inowrocław, Mikołaja 30. 

zdw 93 432
Pierścionek

szafir, brylantem, zegarek złoty, 
rolosy haftowane . (rechelje, or
ły polskie). Sieroca 8,9, II., pra* 
wo. zdw 93 234

Z Ameryki
przyjeżdża kilkanaście kupców na 
majątki, gospodarstwa, kamieni
ce, hotele dla których to poszu
kuje odpowiednich obiektów Dom 
Handlowy Jaśkiewicz, Poznań, 
Fredry 6. zdw 93 564

7 mórg
przy drodze polnej od Komandorii 
do Zegrza, graniczy dołem koleją 
Średzką, własność ś. p. A. Ri- 
tschela i Hinzów. korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 
St. Brzozowski, W. Garbary 45, 

zdw 93 561

Wózki
dzieci«» ładne i tanie . Gumy“, 
27. Grudnia 15 zdw 85 027

100
mórg pszennej ziemi 7 kim od Po
znania. żywe martwe inwenta
rze, budynki welbowape. cena 90 
t.ys., wpłaty 50 000, sprzeda Jaś
kiewicz, Poznań, Fredry 6,

, SdW 93563

Gospodarstwa
domy z ogrodami już od 10.00t 
zł. majątki ziemskie, zakłady 
przemysłowe sprzedajemy korzy- 
stnie MIR. Bydgoszcz. Paderew
skiego 32. Pw 10 508-63 433

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, Ale- 
je Marcinkowskiego 28,

Kw2277
Markiza

3 metry szeroka, stojak do kwia
tów, kwiaty kwitniące,, okna 
siatkowe tanio sprzedam. Bal- 
cerzak, Kraszewskiego 30 par
ter, prawo. zdw 93 232

Okulary
oraz wszelkiego rodzaju szklą, 
sprzedaje najtaniej A. Matysiak, 
św. Marcin 9-10, obok kościoła, 

bpw 885
Ogórki kwaszone 

kresowe
z nadzwyczajnym dobrym sma
kiem, zdrowe i twarde w becz
kach po 8 i 10 kop — poleca St. 
Maćkowiak, Bydgoszcz, Chod
kiewicza 42. Pw 16 663-63,477

Meble
wszelkiego rodzaju na raty na 
najdogodniejszych warunkach
spłaty poleca Stefan Pahl. ulica 
Głogowska 107, magazyn mebli. 

Pw 9818-18.569
Piłki gumowe

wiosenne zabawki, lalki najtaniej 
Jankowska, Podgórna 10

Pw 9808-18.386
Kupno okazyjne!

Majątek przemysłowy z cegielnią 
mechan. i tartakiem, wielka silą 
wodną i parową, światło elektr. 
obszerna willą korzystnie do 
sprzedania ewentl. zamiana ra 
kamienice w Poznaniu lub Byd
goszczy przy dopłacie w gotówce 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 060

Parcela
22 morgi w Górczynie korzystnie 
położone, nadające sie do roz
parcelowania, większa cześć ob
siana z budynkami korzystnie 
sprzeda Kniat, Wodna 10, 1L 

zdw 93 236

Zegarki
złoto, srebro, alfenida, nagrody 
sportowe, poleca Gąsiorowski i 
Frankowski, św. Marcin 34, tele
fon 55-28. bpw 3648

Drogerję
25-letnią w obrębię wystawy — 
sprzedam. Wartość 30.000. 

zdw 88 805
Damskie

płaszcze sportowe
gabardynowe, rypsowe, angiel
skie najnowsze fasony, desenie 
gotowe, miarowe sprzedaje naj
taniej uh Wielka 14, I. piętro, 

zdwp 89 914
Willa

do sprzedania w Puszczykowie, 
urocze położenie, 5 mórg ogroo-' 
warzywnego i owocowego. 5 po
koi i kuchnia zaraz wolne, wła
sny wodociąg. Cena 35.000 zł. 
Pośrednicy wykluczeni. Wiado
mość św. Marcin 72 zdw 91 Scj

Cegielnię, młyn
parowy sprzedam przyjme wspól
nika, województwo krakowskie. 
Poznań, Marchwicki, Wybickie
go 1. zdw 91 748

Dorożkę
samochodową z koncesja i zega
rem sprzedam ul. Marszalka Fo
cha 5 b, III. lewo. zdw 93 235

Rowery
gumy, części stale na składzie. 
Czerniak, Półwiejska 1L 

zdw 93 419
Motocykl

korzystnie sprzedam. Adres
wskaże Kurjer zdw 93 242.

Sztuciec
platerowany z monogramami J. 
S. zupełnie nowy z puzdrem ko
rzystnie na sprzedaż. W. Kruk, 
jubiler, Poznań, 27 Grudnia 6. 

dw6254
Skład

artykułów damskich i męskich 
przy trardzo ruchliwej ulicy, 2 
okna wystawowe do sprzedania. 
Do objęcia potrzeba gotówki 
12.500. Oferty Kurjer Stary Ry
nek rw 5086

2 samochody
4 osobowe „Forda“ na chodzie w 
dobrym stanie okazyjnie tanio do 
sprzedania. Zgłoszenia Sosnowiec, 
Zygmunta 5. (Zagłębie Dąbrow
skie). zdw 92 421

W śródmieścia
nikowa kamienica ze skła

dem, trzy domy małe, obszerne 
podwórze, ogród warzywny i owo
cowy oraz duży warsztat nadają
cy sie do wszelkiego rzemiosła 
zaraz do sprzedania. Zgłoszenia

Antyczne
meble wielki wybór. „Okaasrine 
Kupno“, Pocztowa 22.

Pw 10 562-54.417
Walizy

kufry, torby podróżne ranne 
szkolne teki własnego wyrobu. 
Detalicznie i Hurtownie poleca 
Hurtownia Artykułów Siodlar- 
skich, W. Tomsza, Poznań. Sw. 
Marcin 59. dw 6021

Tereny
na sprzedaż naprzeciw lotniska 
przy ulicy Dąbrowskiego. Zgło
szenia przyjmuje właściciel, dzie
wiąta jedenasta rano, siódma 
dziewiąta wieczór. Matejki 51, 
parter, prawo, Przybora.

Pw 10259-58,301

Obuwie, najtańsze 
najlepsze

H. Strzyżewski Wodn-a 2 L 
tro. bpw 3551........-------- ----- -

Ramki do pocztówek
sprzedaje najtaniej Alfa, szkol
na 10. Pw 9 731-54,259

Pani
dbała o czystość domu, każę czy
ścić na sucho sufity tapete itp 
jedynie patent, mass .Jlenowa“. 
Nie brudzi — bo pochłania kurz 
i brud. Tanio — bo puszka za 
4 złote wystarcza na jeden pokój 
Wytwórnia:: Laboratorium Glo
ria, Poznań Pólwiejska. telef. 
28-89. Sprzedawają drogerio i 
składy farb Gdzie niema dro
geria ..Gloria* Poznań, Pólwiej
ska 8. Pw 9320-15136

2 autobusy
18 i 20 siedzeniowe Chewrolet, 
karoserie 16 siedź, oraz podwozie 
ciężarowe tonn wszystko' uży
wane lecz w dobrym stanie 
sprzeda J. Madeia, Nowe, Po
morze. zdw 93 382

Skład bławatów
i tow. krótkich z dwupokojo- 
wem mieszkaniem i kuchnia w 
matem miasteczku jest zaraz do 
oddania. Adres wskaże Kurjer

zdw 93 109
Folwarczek

ISO mórg pieknie położony w le
sistej okolicy, 30 kilometrów Po
znania. w komplecie, 4 konie, 8 
krów, zaraz sprzedam. Cena 60 
tysięcy, wpłaty 40. Biuro Po
średnictwa Realności, Seweryna 
Mielżyńskiego 25, tei 22-63.

rw 5 093
Dom

w Rawiczu z zabudowaniem, 1% 
morgi ogrodu, duże podwórze i 
plac z powodu wyjazdu do sprze
dania lub wydzierżawienia. Cena 
i wplata podług ugody. Zgłosze
nia Kurjer pod nw 10 563

Drzewo budulcowe
kantówka 10/10, 8/8, 10/13, bale 
angielskie 25 m# do sprzedania 
tanio. Bittner, Dąbrowskiego 79. 

zdw 93 285
Teren

budowlany z budynkami 22 mor
gi sprzedam spiesznie 2 zł mtr. 
kw. Biuro Handlowe Walenty 
Kossmann, Fredry 6.

zdw 93 282
Wózek

dziecięcy, pólsportowy na sprze
daż. Mostowa 24. parter, prawo, 

zdw 93 168
Wóz

helka w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Długa 14.

zdw 93 092
Sprzedam

22 morgi na Łazarzu do parce
lacji pod budowę. Bliższe wia
domości Adam Szurkowski, gv. 
Marcin 13. zdw 93 084

Skład
kolonialny i wyrobów tytonio
wych sprzedam z powodów ro
dzinnych z towarem i urządze
niem okolicznościowo za 8 tysię
cy zł. Skład zaprowadzony, po
łożenie ma dobre, mieszkanie 
przy objęciu wolne. Oferty Ku
rier zdw 93 088.

Wózek
dziecięcy, dobry i łóżeczko ko
szykowe na iprzedaż. Pólwiejska 37, I., lewo. zdw 93104

Majątek
296 M&nno-żytniej ziemi 66 mórg 
lasu, zabudowania murowane, 
welbowane, inwentarze nadkom- 
pletne, cena 130.000, wpłaty 60.000 
wskaźe „Nowość", św. Wojciech 
2. zdw 93 380

Dom
II. piętrowy, ośmiomieszkaniowy 
— każde pokój i kuchnia, duży 
chlew, z podwórzem i parcele 
około % morgi ziemi, 10 minut 
od kolei, 20 minut od tramwaju, 
wprost od właścicielki na sprze
daż. Cena podług ugody. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 645/46

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 10144/5-0.4762

Szalę
nadająca sie do drogerii sprze
dam. Wrocławska 30, fryzjer.

rw 5090
Maszyny

piszaęe „Smith Premier" z biu- 
reczkiem 270 złotych oraz „Adle
ra“ sprzedam. Towarowa 21, IV 

zdw 93 255
Motocykl

marki Tryumf sprzedam korzy
stnie. Obejrzeć godz. 19—20. 
Kwiatowa 5, II. prawo.

zdw 93 323
Domek

nowy, masywny z ogródkiem 
sprzedam. Goińska, Murna 1, 
III. rw 5105

Gnmki
zapasowe do słoi konserw, we 
wszystkich rozmiarach oddaje 
hurtownie po cenach fabrycznych 
Marian Leśiński, skład porcelany 
Wroniecka. rw 5 0

Nagrody
fanty, podarki praktyczne poleca 
najtaniej' Marian Lesiński, skład 
porcelany, Wroniecka. rw 5 098

Brzytwy
od 5 ał żyletki tuz. 2.50—3 00 zł. 
mydło do golenia od 40 gr. pedzle 
od 75 gr. paski od 1,80 zt kamie
nie do wecowania od 90 gr pole
ca najtaniej Wenzldk, Poznań. 
Al. Marcinkowskiego 19

dw 5593
Willa

4 ubikacje, chlewy, morga ogordu 
owocowego warzywnego w Mosi
nie na sprzedaż. Cena 10.000, 
wpłaty podług ugody. „Lech“, 
~ " 22, teł. 29-45. zdw 93 295Grobla

SŁ Lisewska, Wneiaia, Fabrycy- _ -------
aa 21 / 8Sá2á m FsaBiA, ,

J Itz. ' -

Tanio
sie nbierzesz, umeblujesz w Do
mu Komisowym. św. Marien 78a 

Pw 8928
Dla Polaka

z zagranicy sprzedam pamiątkę 
z Polski, Dominikańska 5, I. 

lewo. zdp 91 884
Pianino

dobrej marki w dobrym stanie 
do sprzedania. Wiadomość: Ku 
rjer Poznański zdw 91 732

Eostjum
i suknie sprzedam. Młyńska 3, 
III. lewo. zdw 92 425-6

Węże gumowe
tryskacze ogrodowe, polewaczki 
najkorzystniej Przewodnik, skład 
żelaza, św. Marcin 30.

zdp w 92 259

Sygnety
z herbem w Kamie
niu. Gasiorowski i 
Frankowski. św. 
Marcin 34. Telefon 
55-28. bpw 3647

Gospodarstwo
30 kim. od Poznania, 60 mórg 
prywatne, 48 ornej, 8 lak, 4 la
su. dom 3 pokoje z kuchnią. 2 ko
nie. 4 bydła i drób, martwy kom
pletny. cena 28 000 złotych gotów
ką na sprzedaż. Biuro Handlo
wa „Boltar", Poznań, Skarbowa 
17. Pw 10 429-20.162

Ubrania
palta, kapelusze, bieliznę i odzież 
robotniczą sprzedam. Szkolna 3, 
prawo I. p. Blotnicki, od 8 wie
czór. zdw 39 357

Zegar
reguł., lampa elektr. pokojowa 
tanio na sprzedaż. Wały Królo
wej Jadwigi 1, III. na prawo.

zdw 92 724

Dla dzieci
sukienki ubranka fartuszki bieli
zna pończoszki, rękawiczki ża
ba wiń najtaniej. Janków«'-». 
Podgórna 1® Po 9806-18.382

Łódź motorowa
na 5 osób szybkość ca. 10 km. ns 
godzinę na sprzedaż. Do obejrze
nia niedaleko od Poznania. Cena 
850 zl. Zgłoszenia do Kurjera 
pod dw 6231

Eonie
7 i 8 letnie kasztany ogier i wa< 
lach z powodu nabycia samocho. 
du sprzedam. Deierling, Składo
wa 4. zdw 93 356

Majątek
prywatny 421 mórg, 45 łąki; oko. 
lo 200 lasu, reszta ziemia pszen- 
no-żytnia, zabudowanie masyw
ne pierwszej klasy, inwentarz 
żywy, martwy nadkompletny 
sprzedam spiesznie z powodu 
wyjazdu do Niemiec. Cena 
75.000 zł, wpłaty 50.000. Krzy
żaniak, Wronki, Poznańska lit 

nw 10 554
Piekarnię

z domem kompletnem u rządze
niem i towarem, umeblowane 2 
pokoje i kuchnia, do objęcia 
3.000 zł. Agencja Kurjera, 
Wronki. nw 10 553

Skład kolonjalny
z towarem w Gnieźnie 4.000 < 
sprzedam. Zgłoszenia Pietras, 
Gniezno, Moniuszki 5.

nw 10 551
Skład

kapeluszy damskich korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 93 153
Frakowe

ubranie na średnią figurę as 
sprzedaż. Półwiejska 41, I. p„ 
prawo. zdw 9S143

Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki, ka
napy najtańsze tylko w pracowni 
„Szpiral“, Wielkie Garbary 9.

zdw 93 342-4
Regina

skład kapeluszy damskich św. 
Marcia 78 poleca kapelusze wiel
kim wyborze i po najtańszych 
cenach. Kw 2 150-51

Austro-Daimler
17/60, osobowy, 6 siedzeniowy z 
wszelkim komfortem, w najlep
szym stanie, prawie nowy o 6 
oponach z powodu wyjazdu ko
rzystnie na sprzedaż. Do obej
rzenia i bliższych informacyj 
udziela Dakla Automobile, Po
znań, św. Marcin 54. zdw 92 838

Odpadki
dla świń zaraz do oddania. Re
stauracja „Pod Wiecha“, Poznań, 
27. Grudnia 19: Pw 10 698-22,13

Sprzedam
spiesznie skład kolonjalny przy 
pryncypalnej ulicy dobrze zapro
wadzony, 3 pokojowem komfor- 
towem mieszkaniem, objęcie 17 
tys. Oferty Kurjer zdw 93 404-5

Pończochy
piękne, dobre, tanie. X 
Szymański. Poznań. 4w. 
Marcin L Specjany

skład pończoch 
bpw 8 542-3

Woda
na włosy do pielęgnowania 
..nafta amerykańska“ wzmacnia 
nądaje puszystość i połysk zapo
biega łupieżowi i wypadaniu 
włosów, but 2.50. St WenzM-k. 
Poznań. Al. Marcinkowskiego 19

dw 5592
Dorożkę samochodową

w dobrym stanie (30 000 kim.) _ 
koncesja stalą sprzedam z powodu 
zmiany miejsca pobytu. Zgłoszę 
nia do eksped. Kuriera

zdw 92 969
Sukienki 

do Komunji św.
Bieliznę pończoszki, rękawiczki 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska, Podgórna 10. 

Pw 9 805-18.383

Majątek
4000 mórg I. ki. z rąk niemiec
kich morga 300 zł, wpłaty 500.000 
zt. Biuro Handlowe Walenty 
Kossmann, Fredry 6. Tel. 32-13. 

zdw 93 283
Skład

papieru, materiałów piśmiennych 
bardzo dobrze prosperujący w 
centrum Bydgoszczy z powodu 
choroby i wyjazdu zagranice do 
sprzedania. Oferty „Par“, Byd
goszcz, Dworcowa 72 pod „skład 
papieru“. Pw 10 729-63,492

Fortepian
Bechsteina lit. A okazyjnie 
sprzedam. Bydgoszcz, Gdańska 
31/32, skład komisowy „Occasion' 

Pw 10 728-63,491
Pianino

okazyjnie sprzeda bardzo tanio 
A. Drygas, Kańtaka 5.

Pw 10 727-2247
W Bydgoszczy

sprzedam dobrze zaprowadzony 
skład kolonj. i del. z 4 pokojo
wem mieszkaniem. Bez pośredn. 
Do objęcia potrzeba 10—11 tys. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93105.

Piekarnia
skład, pokój i kuchnia w naj- 
lepszem położeniu w miasteczku 
blisko Poznania od 15. lub 1 lip. 
ca do odstąpienia. Cena 5.000 z 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93157.

Sprzedam
samochód Fiat 501 koL w do
brym stanie prywatnie używa
ny. Zgłoszenia Zieleziński, Gnie- 
zno. Chrobrego 33. nw 10 549

Dom
morga ogrodu w dużej wiosce od 
Niemca za 2 300 zł sprzeda. W.
Meyza, Dopiewo, Dopiew^j

Gospodarstwa
od 15 do 300 mórg ziemi tylko 
buraczanej, dogodne warunk' 
spłaty wielkim wyborze polecam
btttóei, Wetgbjgsfc
4

Wilczyca
młoda, cznjha, Śliczny okaz ko
rzystnie do sprzedania. Restau
racja „Pod Wiechą“, Poznań, 27. 
Grudnia 19. Pw 10 697-22.15

Robótki
pończochy, fartuchy, bieliznę, 
paski, biustonosze, piłki polecają 
po niskich cenach Siostry Dran- 
goszówne. Aleje Marcinkowskie
go 3, naprzeciw głównej poczty, 

zdw 92 168
Folwark

360 morgowy sprzedam przy za
liczce 90.000 zł. Zgłoszenia Ku
rier zdw 92 204

Dom
w Gostyniu Wlkp. pow. miasto 
i gimnazjum na targowisku pra
wie nowy, masyw, nadający sie 
na hurtownię, willę itd., z ogród 
kiem, stajniami, obszemem po
dwórzem i sklepami na sprzedaż. 
K. Jankiewicz, Gostyń.

zdw 93 019

Rzeźnictwo
w Poznaniu, skład, warsztat z 
kompl. urządzeniem, elektryczny 
zapęd do tego 2 pokoje, kuchnia, 
stajnia, wóz rzeźnicki za 7 500 zł 
spiesznie sprzeda „Pawilon“. Po
znań, Marszalka Focha 112a.

Kw 2 284
Meble

najtaniej poleca Kałkas. Wro
cławska 19. zdpw92 271

Siatki
damskie i/męskie szt. 1.50 zł, 
czapki kąpielowe, gąbki, szczotki, 
grzebienie,) Przybory podróżne, 
flakony, poleca hurt, i detal. St 
Wenzhfc, Poznań, Al. Marcinkow
skiego 19. dw 6 242

Teren
świetna okazja kupna, 10 mórg 
w pięknej okolicy przedmieście 
Poznania sprzedam całości czę
ściowo 3 zł metr. Szybkie zgło
szenia doBiura Pośrednictwa Re
alności, Poznań, Seweryna Miel- 
zyńskiego 25. teł. 22-63. rw 5 094
Płachty nieprzemakalne
do krycia wozów, wagonów, ma
szyn rolniczych, stogów itp., pła
chty żniwne, worki jutowe do 
wszelkich celów poleca Szulc i 
Kunert Sp. z o. o., Fabryka na
miotów, płacht i worków, Poznań, 

12. tei- 5802.

Jadalnie
sypialnie kanapy, leżanki, mat»1 
race, nakładki najtaniej za go* 
tówkę ha raty. Ludwig. Dolna 
Wilda 76. bpw 3 43940

Gospodarstwa
od 6—500 mórg, także dzierżawy, 
młyny wodne, parowe, korzyst
nie na dogodnych spłatach pole
ca „Pawilon“, Poznań, Marszal
ka Focha 112 a. Kw 2271/72

Rower
wolny bieg prawie nowy. sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 93182
Drogerję

centrum Poznania ruchliwym 
punkcie, obszerne ubikacje, . na
dające się na laboratorium, 
skład konsygnacyjny sprzedam. 
Objekt 32,000, wpłaty 25.000. re
szta pewna gwarancja. Zgłosze
nia Kurjer zdw 93 171. .

Fortepian
dobry za 650 zł sprzedam. Sza
marzewskiego 1, II., lewo.

zdw 93 198
Fortepian

w dobrym stanie sprzedam lub 
zamienię na motocykl. B. Wach, 
Białężyn, poczta 1 Uchorowo, 
(Oborniki).___________zdw 93190

Sprzedam
2 parcele budowlane po 
1000 kwmtr. w Junikowie. Zgło
szenia u kierownika szkoły tam- 
że. zdw 93 216

Dwa pokoje
sypialnie dębowe nowe bez szkła 
marmurów i materacy w calosa 
lub częściowo tanio sprzedam. 
Generala Pradzyńskiego 25.

zdw 93 215
Łóżeczko

białe dziecięce, frak średniej 
fig. sprzedam. Półwiejska 15. D. 
prawo. zdw 93 2^a

Skład
bławatów 2 pokoje i kuchnia. » 
powodu przejęcia innego przeusie- 
biorstwaina sprzedaż. Adres 
wskaże tyurjer zdw 93 469

Piekarnia
z mieszkaniem i wszelkiemi przy* 
należnościami przy głównej uli - 
od właściciela domu, cena li 
zl handlowa poleca „Komis . 
Sew. Mielżyńskiego 28.

zdw 93 468
Kiosk

l Wystawie kompl. «rządzony 
z, powodu stosunków 
spiesznie na sprzedaż. Zg 
nia Kurjer zdw 93 4(4_______ —

Meble
jadalnia dębowa ną 12 os«b^rij 
pialma ra* 
z Dowodu

I dębowa na i- • , ’mało używana, jak nowa 
’ wyjazdu na eprzeda*
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Fiat
6/30 sportowy typ, prawie nowy 
tanio. Pocztowa 1. Dill.

zdw 93 556
2 samochody

„Peugeot" 5/12 otwarty i limu- 
rj-na w najlepszym stanie oka-
Sjnie sprzedamy. Autolux, św. 

ąrein 43, telefon 25-01.
zdw 93 533

Kamienice
wille w Poznaniu i prowincji do
mostwa z ogrodami, składami 
gościńce, rzeźnictwa, piekarnie, 
także parcele i>od budowę korzy 
stnie poleca „Pawilon", Poznań 
Marszalka Focha 112 a.

Kw 2273/74

Mieszkanie Miesięcznie
2, 3 pokojowe wprost od go- pokoje wystawcom 

lodarza odda Jackowiak, Wro- Hotel Francuski.
Lecka 12, od 9—3. zdw 93 548

Autobus
„Opel" 6 cyl. na 25 osób, uży
wany, lecz w dobrym stanie, go
towy do jazdy sprzedamy. Au- 
to!ux, św. Marcin 43. telef. 25-01 

zdw 93 534

Kamienica
dochód 13.000, cena 140.000, 
średnicy wykluczeni. Zgloss 
Kur jer zdw 03 135.

Skład kolon jalny
i urządzeniem i towarem oraz 2 
pokoje, i kuchnia z przylegleini 
ubikacjami jest z powodu wyjaz
du zaraz do sprzedania wprost 
od właściciela składu. Oferty do 
Kuriera zdw 93 528

Kamienicę
centrum sprzedam, wpłaty trzy 
sta tys.. Zgłoszenia św. Mar-

t 78, II. ptr., Ratajczak, 
zdw 93 199

Wozy
3 i 2Vi calowe, wózki reczne dwu 
i czterokołowe nowe, powózka, 
pług i radio używane tanio 
sprzedam, Krauze. Za Grobla 3 4 

zdw 93 529

Kamienicę
komfortowa w Poznaniu 5 
koi wolne. Dochód 23.000 i< 
nie z powodu wyjazdu p 
wpłacie 150.000, reszta na 11 
teke spiesznie sprzedam. Poi 
dników wykluczam. Zgłoszę 
Kurjer zdw 93196.

Kamienica

Meble
najtaniej poleca Pluciński. Wod
na 7. zdw 93 523

szkanie wolne, 
rjer zdw 93 284 Zgłoszenia Ku

Wille
komfortowe, wolne mieszkanie 
Poznań, (blisko Poznania) zaraz 
korzystnie do nabycia. Zgłoszenia 
Wyrzykowski, Grobla 9.

zdw 93 488
Gospodarstwo

wzorowe 115 mórg pszenna, bu 
dynki. forteca, inwentarze I. ki 
przy stacji koi., gotówka 50 000 

'Wyrzykowski, Grobla 9.
zdw 93 487

Wilia piękna
6 pokojowa Puszczykowie 1 
położenie, 2 morgi ogrodu (cala 
natychmiast wolna) okoliczno
ściowo za 42.000 złotych zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia Olszań 
ski, św. Marcin 22. I. piętn 
podwórze, lewo, nad „Farmacją 

zdw 93 495

Kadjo przybory
1 elektrotechnika najkorzystniej 
„Elektrovox“, Pólwiejska 30, teł. 
58-30 (naprzeciw Kwiatowej).

zdw 93 480

Kamienica
w centrum Poznania, masywnie 
murowana, za 65 000, wplata 40 
tys., dochód 6 500, powodu cho
roby natychmiast na sprzedaż. 
Zgłoszenia Olszański, św. Marcin 
22, I. piętro, podwórze lewo, nad 
..Farmacją*. zdw 93 493

Czy Poznań
przeszkadza w odbiorze zagranicy 
na pańskim aparacie „Elektro
da . Pólwiejska 30, tel. 58-30 
(naprzeciw Kwiatowej), przerabia 
z,gwarancją mało selektywne od
biorniki. Demonstracje na miej- 
Bc°- _______ zdw 93 479

Kamienica
centrum dochód 50 000. cena 
tys., wpłaty 250 000. Oferty Ku 
rjer zdw 92 117

Elektromedyczne
! precyzyjne aparaty reparuje fa- 

7° ’¿?!fxkt/rovox“- Pólwiejska 
su, tel. 58-30 (naprzeciw Kwiato
wej)- zdw 93 478

3—5.009
do poważnego przedsiębiorstwa 
pod dobry zastaw poszukuje, 
fert.y Kurjer zdw 93 045

Z kaucją 1.000 zł
przyjmie posadę magazyniera 
woźnego, Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 359

KUPNA

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu
kuje Biuro Rolhicze Włocławek.

. nw 9523

Wspólnika
uczciwego zbożowca z kapitałem 
do 30.000 zł szukani. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 92 675.

Lńnefę
na sztWr kupi, cene. J. Biab 
kowski, - Pobiedziska, zdw 91 933

6—8.000 zł
poszukuje w zastaw mieszkanie 
6 pokojowe. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 136

Motorów elektrycznych
9S(P7au.yck ??a piac* zmienny 220- «.^0.volt o sile od 5 koni począw- 
*«y yvz?'y? Poszukuje celem kupna 
fi™3 budowlana w Poznaniu. O- 
podtyzdw sfooT™ Poznań8kiego

400 zł
poszukuje na peWny weksel, wy 
soki procent. Oferty Kurjer

zdw. 93 288
Koncesję

taksówkę samochodową Po 
—aniu zaraz odda: „Wielkopol 
ska Centrala" ślusarska 2. 

zdw 93 317
Wóz meblowy

lub do pakowania kuph natych
miast. Makowski, Luna-Park, Poznań. zdw 92 593

Balans
używany średniej wagi oraz mo
tocykl nowszy model z defektem 
kupie okazyjnie. Oferty Kurjer 

zdw 92 625

30.000 zl
kaucji, udziału do solidnego 
przedsiębiorstwa złoży lub kupi 
takowe, starszy kupiec, nieska 
zitelnego. charakteru, doświad
czony kierownik handlowy, bie
gły księgowy, wymowny w nie
mieckim, prima referencje. Wia 
domości uprasza do Kurjera

zdw 93 417
Kupię

?® sotówk? ubikacje fabryczne 
składnice od 250 kwmtr. od- 

powiedniem domem mieszkal- 
tylko mieście żninie, śre-

¿.e. inb Gostyniu wprost od wła
ścicieli. Spieszne oferty dokład- 
nem opisem KurjeT zdw 93 049.

Oddam
lukratywne przedstawicielstwo 
bezkonkurencyjnego artykułu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 044

Szafę
dobowa do książek względnie 
watę żaluzjową kupie. Oferty 
? feną do Kurjera zdw 93 126.

Wspólnika
cichego z kapitałem 40—70 000 zł 
poszukuje. Lokata pierwsza, hi
poteka. Zysk zgóry 20% w sto
sunku rocznym. Zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 93 434

Limuzynę
4 osobową w dobrym stanie ku
nie za gotówkę. Oferty z poda
niem. fabrykatu i ceny proszę do 
Kurjera zdw 93 183.

12.000 zł
dam na hipotekę wartościowej ka
mienicy po 15%. Oferty Kurjer 
zdw 93 565

kupię. Pianino
Cena Kurjer 

zdw 93197
Skład

?. przyległym pokojem przy ruch- 
i™ę.i -VJlcy. Poszukuje zaraz. O- terty Kurjer Poznański 
- _____ zdw 93 265_______

Powóz
Wożiiwie parkowiec lekki kupie 
Peieriing, Szkolna 3. zdw 93 358

Mieszkanie
2 pokojowe, komfort, oddam 

pokojowe ul. Dąbrowskiego 4.
zdw 92 613

Pokój
kuchnia próżne od właściciela 
„Polonia", św, Marcin 78.

zdw 93 377-8

Baczność
sprzedam lub zamienię na skład 
«olonjalny z mieszkaniem w Po- 
»nanm gospodarstwo 16 mórg, bu- 
aynkl „L klasy przy Sierakowie,

8 000 złotych. Oferty Ku- 
rJer Poznański zdw 93 450

Pokój
? kuchnią wskaże Nowość, św. 
W ojciech 2. zdw 93 373-4

Pokój
kuchnia 700 policzona rok dzier
żawa. „Centrum", Żydowska 6. 

zdw 93 427-8
Pokój

kuchnia 1200 policzona rok dzier
żawa. „Centrum“, żydowska 5. 

zdw 93 425-6

Administrację
przyjmuje doświadczony, 

str?!enny * oszczędny admini- 
r,zawodowy, znawca robót 

p-emieślniczych, budowlanych.Referencje, kam’
LJer zdw 93 160.

Ubikację
3 nadające się na mieszkanie 800 
zaraz. „Centrum“, Żydowska 5. 

zdw 93 423-4

Okazyjna sprzedaż
banmChoniości m- Piętrowej 
Gnml^ej w najlepszym punkcie 
88nnnnai z składami za cenę w.uuo zł przy wpiacie 44.009, do„ 
Wolnoroczny 9.500, mieszkanie 
Agenci?8 ^prze<laż- Zgłoszenia
«o4 2HUrjeia

Mieszkanie
Pokojowe, słoneczne, komfor

towe, Jeżyce, korzystnie zaraz 
do odstąpienia powodu wyjazdu 
Zgłoszenia Olszański, św. Mar
cin 22, I. piętro, podwórze, lewo, 
nad_„Farmacją". zdw 93 494

Mieszkania
pokój kuchnia 1 500 zl, 2 pokojo
we 3 000 1}4 roku dzierżawy odda 
„Komis", Sew. Mieiżyńskiego 28. 

zdw 93 467
Mieszkania

3 pokoj’owe komfort 4 500, 2 lata 
dzierżawy, oraz wielki wybór 
większych poleca „Komis", Sew. 
Mieiżyńskiego 28. zdw 93 466

2 pokoje
i kuchnia do wynajęcia, 2 lata 
zgóry, wprost od gospodarza- — 
Adres Kurjer zdw 93 491

Mieszkanie
8 pokojowe wskaże Gyraniak, 
św. Marcin 63. zdw 98 333

Mieszkanie
2 pokoje 1 kuchnia

nowo wybudowane za opłaceniem 
3 letniej dzierżawy 4.500 wprost 
od właściciela do wynajęcia za
raz. Oferty Kurjer zdw 93 555
Hj^^SZUKA MIESZK.

Poszukuję
zaraz dwóch pokoi na biuro ad
wokackie w Starym Rynku lub 
w pobliżu Starego Rynku. Zgło
szenia pod zdw 93 166.

Baczność! Mosina
Poszukuję na dłuższy czas w 
okolicy Mosiny najchętniej w 
Mosinie 3 pokoi i kuchni. Ofer
ty Kurjer zdw 93 192

2—3
pokojowego mieszkania kuchnia 
w centrum, poszukuję. Dzierża
wę płacę za dłuższy czas zgóry. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 244

llpi: ZAMIANA ’W’
OL MIESZKANIA

Mieszkanie
z? 3 Pokojowe odam 4 pokojowe 
ul. Dąbrowskiego 4.

zdw 92 614
Zamienię

pokój z kuchnia w Górczynie, 
nowe zabudowania, na takie sa
me lub 1 duży pokój w mieście 
Oferty Kurjer zdw 93 120.

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe na 4 po
kojowe, _ niedaleko centrum, nie 
wyżej pierwszego piętra. Łaska
we oferty Kurjer nw 10 477

Zamienię
mieszkanie 4 pokojowe z przv- 
naieżnościami na-podobne 3 po
kojowe. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 510
Gdynia — Poznań

zamienię 2 pokojowe mieszkanie 
na P°d°bne ewentl. 3 pokoiowe 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 93 546

SR U POKOJE UMEBL Jl
Pokój

umeblowany panu wynajmę — 
(szwajcarska 15 a, II, p„ lewo.

dw 6186
Pokój

dla dwóch solidnych panów wy
najmę przy ul. Dąbrowskiego. 
Adres wskaże Kurjer zdw 92 874

35.— zł
do 50 od osoby wynajmę pokoj'e 
umeblowane (komfort) Podczer- 
wiński, Górna Wilda 71, III. 

zdw 92 648
Pokój

dla solidnego pana od 1 czerwca 
wynajmę. Adres wskaże Kurjer 

zdw 93 065
Pokój

umeblowany dla 2 panów. Pa
miątkowa 5, front, III, lewo.

zdw 92 862
Pokój

umeblowany z telefonem 
do 1 października do wynajęcia. 
PI. Bernardyński 1, II. L. od 12 
do 2-ej. zdw 92 726

Lepszy
pokój frontowy II. piętro dla 
dwóch osób do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 820

Pokój
frontowy wynajmę 2—3 osobom 
od 1 czerwca. Strzelecka 20, I. 
P-. lewo. zdw 92 811

Pokój
dobrze umeblowany dwóch pa
nów. Białecka, Szkolna 9.

Pw 10 689-58,339
Pokój

z otrzymaniem dla inteligentnej 
panienki. Pocztowa 28, IIL

zdw 92 989
Pokoje

umeblowane, także dla mał
żeństw, stale wynajmuje także 
proszę zgłaszać „Pawilon". Mar
szalka Focha 112 a. Kw 2276

Informator
poleca pokoje umeblowane dla 
panów, pań, małżeństw. Rataj
czaka 15, Pasaż Apollo.

zdw 92 925

Pokój
wspólny dla pani. Gen. Kosiń- 
skiego 17a, III, prawo, d 6 240

Pokój
odnajmie. dobrze umeblowany panom do 
zdw 92 314 wynajęcia. Za Groblą 5. wąskie 

wejście, I. piętro, lewo.
zdw 93 189

Ä.1
w apuiuj

obiadami, św. Marcin zdw 93 277

5 pokojowe
wielkopąńskie mieszkanie tylko

Czysty
pokój dla 2 lepszych osób od za
raz do wynajęcia. (Łazarz) Gra
niczna 12, II. ptr., prawo.

zdw 93 100
PokójmSiamt ęoważnym refjektantom wynajmę 2 souc„ _ 

do oddania. Adres wskaże Ku- Szmytkowsks. Wielfca 18. 
rjer zdw 93 372 1 rw go80

panam.

Pokój
1—2 osób wynajmę. Poznańska 
27, I. lewo. j w 1890

Eleganckie
pokoje z wszelkiemi wygodami 
na stale lub przejściowo wynaj
my. Poznańska 58 a. II. lewo, 
narożnik Mickiewicza. jw 1882

Na
stałe wygodny pokój umeblowa
ny bez pościeli dla 1 lub 2 soli
dnych panów. Słowackiego 42 
I. prawo. jw 1884

Pokój
frontowy, słoneczny, elektrj'» 
ność dla 2 panów wynajrae. Ul. 
Kraszewskiego 9, III. lewo, na
rożnik Słowackiego. jw 1881

Pokoje
duży, maty i wspólny wynajmą. 
Gwarna 8, III, prawo, zdw 93 385

Pokój
elegancki zaraz do wynajęcia 
Łazarz, ul. St. Karwowskigo 1, 
Nawrot. zdw 93155

1 lub 2
pokoje umeblowane, używanie 
kuchni, łazienki dla 2 intelig. 
osób ewtl. małżeństwa bezdziet
nego, dzierżawa zgóry. okolica 
Wierzbięcice. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 93 172

Pokoik
elektryczne światło spokojnemu 
panu zaraz wynajmę. Wierzbię- 
cice, 37a, III., prawo.

zdw 93177
2 pokoje

frontowe, słoneczne, balkon, ła 
zienka od 1. lub zaraz do wyna
jęcia. Żupańskiego 2a. III. pię
tro, lewo. zdw 93179

Pokój
frontowy świeżo odnowiony i do
brze umebl. do wynajęcia. Ge 
na przystępna. Staszica 8. II. 
Prawo. zdw 93 180

Słoneczny
frontowy pokój do wynajęcia ód 
1. IV. Górna Wilda 54. IŁ, le
wo. zdw 93 176

Pokój
umeblowany w Dębcu, blisko 
tramwaju dla 2 panów lub pań 
zaraz do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer Pozn.

zdw 93 162

Balkonowy
pokój wolny niekrępujęcem wej
ściem. Żupańskiego 13, I„ lewo. 
|, ... ,Kdw .92F2»- - - -

;.. Elegancki
PÓkÓl wynajmę. Marii Magda
leny* 1, II,, lewo. zdw 93 204

Pokój
2 osoby. PI. Asnyka 1, II. 

zdw 93 191

Pokój
dwom lepszym panom wynajmę 
zaraz. Pólwiejska 35, I„ wprost 

zdw 93 221
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Pie
kary 5, II., lewo. zdw 93 220

Przyjmę
pana na wspólny pokój od 1, 6. 
Rakowski, Wroniecka 18.

zdw 93 219
Pokój

frontowy w śródmieście. Romana 
Szymańskiego 2, III. prawo.

zdw 93 895
Pokój

słoneczny 2 panom wynajmę. Po
ściel pożgdąna. Bedyński, Róża
na 21, I. dom ogrodowy.

zd w 93 393

Starszemu
inteligentnemu panu pokój. Mic
kiewicza 17, parter, lewo.

zdw 93 391
Pokój

duży balkonowy na wystawę lub 
na stałe. Słowackiego 29, I. pra- 
wo- zdw 93 390

Pokój
dwom panom (lub pań) zaraz wy
najmę. Badyna, Rybaki 13, od

17. zdw 93 388

Lepszą
panienkę na pokój. Piekary 6. 
III. prawo. zdw 93 392

Pokój
umeblowany dla lepszego pana 
00 wynajęcia. Mielcarek, Poczto
wa 27. zdw 375

Pokój
umebl. spokojnemu panu wynai- 
me. Rybaki 4, III., lewo.

zdw 93 214
Pokój

zdw 93 21 á
Pokój

lub 2 łóżkach wydzierżawię 
mtrum, telefon 10-61. '
____ zdw 93 212

Pokoje
frontowe przy Wystawie, 
tejki 65, trzecie, lewo.

zdw 93 210
Ma-

Pokój
umehlowany do wynajęcia, 
btrzeiecka II. prawe w podwó
rzu XJL g. Zdw '33 229

Pokój
z używaniem kuchni wynajmę 
małżeństwu. Dąbrowskiego 98, 
III. wprost. zdw 93 376

Pokój
dla 2 panów z światłem elektr. 
do wynajęcia. Wały Jagiełły 18, 
III. prawo. zdw 93 340

Czysty
słoneczny pokój inteligentnemu 
panu od 1 czerwca. Polna 5. U. 
prawo. zdw 93 165

Pokój
ładny duży z osobnem wejściem 
wynajmę dwom panom. Zgłosze
nia Kurjer zdw 93 159.

Pokój
skromniejszy odnajme 2 solid
nym młodszym handlowcom.
Plac Świętokrzyski 3. IłL, pra
wo. zdw 93 117

Pokój
niekrępnjący zaraz. Piekary Sa 
parter, front. zdw 93114

Pokój
2 łóżka, telefon, służącą wolny. 
Poplińskich 4, IV. ptr.. Fracko- 
wiakowa. zdw 93 113

Pokój
umeblcwany lepszemu panu lub 
pani. Wierzbięcice 18. III., le
wo. zdiv 93112

Mam
śliczny pokój zaraz na dwie oso
by do wynajęcia. Majewska, 
(słowackiego 31/33

zdw 93111
2 panów

na wspólny pokój ul. Koperni
ka 2, I., lewo. zdw 93 096

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
przyjezdnych wynajmę zaraz al
bo 1 czerwca, od 8—1, Jara- 
szewski, Gąsiorowskich 11,

zdw 93 094
Pokój

do wynajęcia, św. Czesława 8 
h'owak. zdw 93 c'Ji

Umeblowany
pokój lepszej osobie wynajmę. 
Jeżycka 41, Ł, lewo.

zdw 93 085
Pokój

niekrepujący do wynajęcia. Fól- 
wiejska 40, III. p„ prawo.

zdw 93 082
Pokój

dobrze umeblowany, czysty do 
wynajęcia, Pólwiejska 38, I.,prawo. zdw 9305;

Tani pokój
wynajmę. Wierzbięcice 39a,
tylny dom I. ptr.. lewo.

zdw 92 879
Pokój

frontowy czysty dla dwóch pa
nów przyjezdnych lub stałych. 
Wskaże Kurjer zdw 93158.

Śródmieście
czysty pokój słoneczny z poście
lą lub bez dla inteligentnego pa
na do wynajęcia od 1. 6. Pól 
wiejska 15, III,, lewo.

zdw 93 138
Ładny

“’^krępujący pokój z pianinem, 
2 łóżka. Konopińska, Chłapow
skiego 2, II., tuż przy tramwaju, 

zdw 93 140
Oddam

pokój umeblowany z dwoma łóż
kami na czas wystawy. Adres 
Kurjer zdw 93154.

Eleganckie
trzypokoje przy terenach wynaj
mą (5 zł doba). Wskaże Kurjer 

zdw 93133

Elegancki
Pokój, elektryczność, intel. panu 
zaraz wynajmę. Adres wskaże 
Kurjer zdw 93128.

W Puszczykowie
Pokój próżny dla 1 lub 2 osób 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer zdw 93 123.

Pokój
““efowany na czas Powszech-
M^fejW^T^ter^lewT-^^8- 

zdw 93 121

Pokój umeblowany
jy/Palmo dla dwóch panów lub 
5a"i« Konieczna. Wyspiańskie- 
g0 lz- zdw 93 110

Pokój
przejściowy w centrum miasta 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer zdw 93 169.

Pokój
umeblowany wynajmę inteligent- 

Panienkom. Słowackiego 39
UL. lewo. zdw 93 228

Elegancki
Pokój, elektryczność kórz 
wynajmę. Adres wskaże 1

zdw 93 127

Pokój
Szwajcarska

prawo.
panu wv-

19, wysoki 
zdw 93 276

Pokój
osoby wynajmę. Nowak, 

aa 6. zdw 93 275
2 pokoje

słoneczne, umeblowane bez po
ścieli i utrzymania dla lepszego, 
solidnego pana lub pani, naj
chętniej na stałe za 120 zl mie
sięcznie przy ul. Matejki od 
1 lub 15 czerwca do wynajęcia. 
Małżeństwo wykluczone. Zgło-

Pokój
inieblowany wynajmę na krót
szy lub dłuższy czas. Kraszew
skiego 19, III., prawo.

zdw 93 249
Pokój

dla małżeństwa, elektryczność, 
łazienka, używanie kuchni zaraz 
wolny. Skryła 9, II., prawo.

zdw 93 246
Przyjmę

uczciwego pana na pokój, Pio
tra Wawrzyniaka 16, Klemczak 

jw 1873
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Pa
trona Jackowskiego 17, podwó
rze, lewo, I. prawo. jw 1875

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Po
znańska 21, II. lewo, front.

jw 1880
Pokój

umeblowany wynajmę panu.
Strzelecka 11. III. prawo.

zdw 93 263
Pokój

dobrze umeblowany niekrepujący 
w śródmieściu dla panienki. 
Adres Kurjer zdw 93 262

Pokój
z balkonem 3 osobom wynajmę. 
Ratajczaka lla, III. prawo, 6 
wejście. zdw 93 266

Pokój
1—3 osób utrzymaniem (bez). 
Pólwiejska 2, III. prawo.

zdw 93 268
Umeblowany pokój

balkonowy, słoneczny, dla dwóch 
intelig. panów zaraz do wynaję
cia. Kraszewskiego 9a, I. lewo, 

zdw 93 269
Sytuowanym

wynajmie samotna osoba zupełnie 
niekrepujący pokój z obsiuga. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 93 256

Pokój
fecjlidtiemu panu wynajmę. Pói- 
wjejska 5, III. lewo, zdw 93 313

Centrum
pokój frantowy wynajmę. EL 
sner, Sew. Mieiżyńskiego 22. II.

zdw 93 307 .
Pokój

umeblowany dla dwóch osób do 
wynajęcia. Matejki 6. III. w 
podwórzu, Minturą. zdw 93 328

Pokoje
umeblowane wynajmie ..Fragut". 
Kozia 21. zdw 93 297

Pokój
balkonowy z 2 łóżkami zaraz do 
wynajęcia. Kilińskiego 4. III. 
ptr., prawo. zdw 93 320

Pokój
umeblowany słoneczny, elektryc 
ność dwom osobom, ewtl. ms 
żeństwu odnajme zaraz. Patrol 
Jackowskiego 39, III, Białko' 
ska. Pw 10 726-22,

Małżeństwu
wynajmie pokój używanie kuch 
„hragut“, Kozia 21. zdw 93 2

Pokój
dla 2 panów do wynajęcia. K 
ta 22, parter, prawo, zdw 93 I

Solidnemu
panu pokój umeblowany do wyn 
jęcia na stale. Ul. Mostowa i 
II. prawo. zdw 93 3

Przyjmę
pana na wspólny pokój. 
Chwaliszewo 25, I. prawo.

rw 5 102
Przyjmę

pana na wspólny pokój. Wod: 
24. II. ptr., Marciniak, rw 5 1

Eleganckie
pokoje jednemu lub dwom t 
nom wynajmę. Plac Sapieży 
ski 5, III. prawo. zdw 93 i

Pokój
duży, słoneczny ze światłem e 
ktrycznym od 1 lub 15 czere
do wynajęcia. Wielkie Garba 
34, III. lewo. zdw 9?..'

Przyjmę
tana na wspólny pokój Niei 
ewskich, Kapuściński.

zdw 93 505
fstnie
Jirjer

, Pokój
lepszy dwom panom. Bielew- 
ska. Lakowa 13. zdw 93 253

Pokój
wejście osobne wynajmę. Wi- 
śniewska, Pocztowa 26. IV. 1.

zdw 93 260

Wynajmę
W śródmieściu nowy pokój sypial
ny wystawcom lub intelig. bez
dzietnemu małżeństwu. Adres 
wskaże Kurier zdw ©a SS7ł

Pokój
do wynajęcia Wierzbięcice 
dom ogrodowy, I, ptr. lewo.

zdw 93 496
Pokój

umeblowany na 2 osoby do i 
najęcia. Łąkowa 9, III. lewo.

zdw 93 497
Pokój

frontowy wspólny lepszej pani« 
ce. Rybak i 8, I. lawo, zdw 93 i

Pokój
wynajmę panu. Ul. Staszica 
III. lawo, <ront. *dw93
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Skromny
pokoik z calem utrzymaniem za 
raz od wynajęcia. Wyspiańskie
go 5, I. prawo. zdw 93 30(

Pokój
balkonowy, słoneczny, elektr. za
raz wynajmę. Dąbrowskiego 34, 
ogród wprost, II. lewo.

zdw 93 443

Pokój
umeblowany. Wierzbiecice 53. 
III. lewo. zdw 93452

Pokój
dwuosobowy. Woźna 14 b, III. 
Ilojnacka. zdw 93 403

Pokój
wynajmę dwom panienkom, po
ściel pożądana. Przybyszewski 
Wodna 27, III. zdw 93 31$

śródmieście
pokój umeblowany utrzymaniem 
lub bez wynajmę. Aleje Mar- 
cinkowskiego 16, II. piętro.

zdw 93 442
Pokój

2 łóżka wolny. Cichocki, Szkol
na 7/8, II. zdw 93 409Elegancki

słoneczny pokój na stale. Wały 
Król. Jadwigi 3 a, II. lewo.

zdw 93 294
Pokój

na 2—3 osoby do wynajęci*. Wie- 
rzbięcice 53, III. prawo.

zdw 93 440

Pokój
frontowy jednej lub dwom oso
bom wynajmę. Różana 12, Sob- 
kowiak. zdw 93 414W śródmieścia

pokój na biuro z telefonem za
raz wynajmę. Młyńska 4, parter, 
prawo. zdw 93 311

2 pokoje
frontowe jeden z balk. zaraz do 
wynajęcia, św. Marcin 4. III. 
lewo. zdw 93 429

Pokój
na osoby w centrum wystawy 
elektryczność zaraz do wynaję
cia. Skryta 2, I. lewo, przy Ma
tejki. zdw 93 410

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Je
życka 2, I. prawo. zdw 93 293 Czysty

pokój z pościelą lub bez lepszemu 
panu wynajmę. Szamarzewskiego 
8, II. lewo. zdw 93 568

Pokój
frontowy dla pań do wynajęcia. 
Ciszak, św. Marcin 52.

zdw 93 402

Centrum
ładne dobrze umeblowane pokoje 
każdy na dwie osoby solidnym 
panom wynajmę. Adres Kur jer 

zdw 93 288
Pokój

frontowy, elektryczność dla 1—2 
przyjezdnych lub stałych wolny. 
Wejście osobne. Wierzbięcice 10, 
I. ptr. zdw 93 485

Pokój
umeblowany na 2 osoby dla wy
stawców z używaniem kuchni. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 93 400

„Informacja“
8w. Marcin 11, poleca pokoje od 
20 złotych. zdw 93 279 Pokój

umeblowany wynajmę. Polna 1 
III. p. prawo. zdw 93 48łPokój

dobrze umeblowany, frontowy 
bez pościeli, telefon. Rynek Je
życki 2, III. p. lewo. jw 1887

2 pokoje
Pokój

frontowy balkonowy wynajmę 
dwom panienkom od 1. 6. (po
ściel pożądana). Różana 16, I. 
prawo. zdw 93 481

elektrycznością dla lepszych pa
nów zaraz lub 1. 6. Zielona 1. 
parter, prawo. zdw 93 398

Pokój
elegancki, duży, dwa łóżka z uży- 
waniem telefonu do wynajęcia. 
UL Prusa 2, III. prawo.

jw 188§
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Zgłaszajcie

pokoje umeblowane. „Informa
tor“, Ratajczaka 15, (Pasaż A- 
pollo). zdw 93 475

Stały
lokator poszukuje od Ł 6. ele
ganckiego niekrępującego poko
ju. Pościel i bielizna własna. 
Oferty z ceną do 100 zł Kurjer 

zdw 93188

Eleganckie
dwa pokoje sypialna, 2 łóżka, ga- 
bipet z telefonem do wynajęcia. 
Ul. Prusa 2, III. prawo.

jw 1889
Pokój

dla 1 osoby centrum. Adres 
wskaże Kurjer zdw 93 472 Pokoja

najskromniejszego poszukuje spo
kojny pan. Oferty Kurjer

zdw 93 259
Lepszy

pokój wynajmę, Małeckiego 15. I- lewo. zdw 93 370
Pokój

umeblowany na 2 osoby lub próż
ny do wynajęcia. Kozia 23, I,

zdw 93 518Pana
Inteligentnego na stałej posadzie 
przyjmę na wspólny pokój. Po
ściel wiasna pożadana. Adres 
wskaże Kurjer zdw 93 369

Pokoju
lub dwóch z telefonem na biuro 
w śródmieściu poszukuje 1. 6. 
29. Oferty Kurjer rw 5082

Pokój
2 panom wynajmę (pianino). — 
Rzadkiewicz, Kilińskiego 3.

zdw 93 559 „Informator"
poleca pokoje umeblowane dla 
panów, pań, małżeństw. Rataj
czaka 15, (Pasaż Apollo).

zdw 93 476

Pokój
umeblowany z niekrępujacem 
wejściem 2 panom wynajmę. 
Chwahszewo 2, II. p. zdw 93 368

Pokój
wspólny panom utrzymaniem. 
Wrocławska 13, IV, prawo, front 

zdw 93 558
Wynajmę

lepszy umeblowany pokój fronto- 
wy dla 1 lub 2 panów zaraz, św. 
Marcin 14, III. p. zdw 93 362

W śródmieścia
pokój na biuro z telefonem za
raz wynajmę. Młyńska 4, parter, 
Prawo. zdw 92 311

Wyższy urzędnik
poszukuje 1—2 pokoi niekrepują- 
cych, dobrze umeblowanych, z 
elektr., wygodami, na stałe. — 
Oferty z cena do Kurjera

zdw 93 411Pokój
na dwie osoby zaraz do wynaję
cia- Mickiewicza 5, III. prawo.

zdw 93 348

Panów
na wspólny pokój przyjmę Stary 
Rynek 10, wchód Kurzanoga IV 

zdw 93 540 g 13 LOKALE «

Pokój
dl* wystawcy. Garncarska 3, II. 
Grześkowiak. zdw 93 341

Ładny
miły, słoneczny, frontowy pokój 
z niekrępujacem wejściem dla 
jednego lub dwóch Inteligent
nych panów od 1. 6. 29. Górna 
Wilda 41, Lfitkeholter.

zdw 93 541 .

Składy
kilka składów w różnych czę
ściach miasta poszukujemy, naj
chętniej wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 086.Frontowy

słoneczny pokój lepszemu panu 
wynajmę. Ul. Poznańska 8/10. 
III. prawo. zdw 93 354 Garaże

do wynajęcia. Bittner, Dąbrow
skiego 79. zdw 93 290Pokój

»meblowany z dwoma łóżkami 
wynajmę. Szyperska 3, parter, 
prawo, IL wejście. zdw 93 352

Pokój
umeblowany na 2 osoby wynaj
mę ul. Skarbowa 15. parter, le
wo. zdw 93 542

Lokal
przemysłowy circa 80 m’ do wy
najęcia. Bittner, Dąbrowskiego 
79. zdw 93 289Pokój

umeblowany 2 osobom zaraz. 
Wszystkich Świętych 6, II. lewo, 

zdw 93 351

Pokój
elegancki frontowy ewentualnie 
dwom, 80 zł, 1 czerwca wolny. 
Młyńska 5, III. lewo.

zdw 93 535
Ubikacje warsztatowe

do, wynajęcia tamże 4 drzwi po
kojowe do sprzedania (obejrzeć 
od 10—12). Adres wskaże ek
spedycja Kurjera Pozn.

zdw 93 448
Pokój

umeblowany wolny. Ul. Czesła
wa 17, parter, lewo. zdw 93 346

Pokój
dla jednego lub dwóch panów. 
Wielkie Garbary 13. Ił. prawo, 

zdw 93 538 Pokój
na biuro do oddania. Koehler, 
Kantaka 5. II. p. zdw 93 457

Elegancki
pokój tylko dla lepszego pana od 
1. 6. do wynajęcia. Działyńskich 
3, IL L zdw 93 335

Pokój
jasny, frontowy do wynajęcia. 
Mickiewicza 3, II. prawo.

zdw 93 539
Ubikacji lub składnicy
na warsztat poszukuję do na
tychmiastowego oddzierżawienia. 
Zgłoszenia do Kurjera bpw 3665

Pokój
umebfowany na 2 osoby wynajmę. 
Podgórna 7, I. zdw 93 470 Centrum

elegancki pokój korzystnie wy- 
najinę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 531Pokój
do wynajęcia, św. Józefa 9a, III. 
lewo. zdw 93 464

HT 14 DŻTkIRŻAWY "Hi

Pokój
frontowy ładnie umeblowany in
teligentnemu panu wynajmę. — 
Długa 3, II. ptr., prawo.

zdw 93 525

Skromne letnisko
w ładnej okolicy 12 kim od Po
znania, 3 pokoje z ogrodem wy
najmę. Adres -wskaże Kurjer

zdw 93131

Pokój
umeblowany, frontowy dla pa- 
n.a. do wynajęcia ul. Gąsiorow- 
skich 12, I. ptr. lewo.

zdw 93 483 Pokój
umeblowany dla dwóch osób. — 
Długa 10, III. ptr. prawo.

zdw 93 527

Do wydzierżawienia
sad (20 drzew owocowych) na 
bardzo korzystnych warunkach. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 93 248

Pokój
czysty dwuosobowy, śródmieście 
wolny. Młyńska 12 a, parter, 
■wprost. zdw 93 514 Pokój

dla 1 lub 2 solidnych panów do 
wynajęcia. Górna Wilda 67. III. 
lewo. zdw 93 522

Pokoik
wynajmę zaraz. Krzyżowa 5, 
parter, prawo. zdw 93 339

Piekarnia
mniejszem mieście, 2 pokoje, ku
nia, piec piersiowy, od Poznania 
30 km. zaraz do wydzierżawie
nia. Objęcia potrzeba 1.000 zł. 
Sowiński, św. Marcin 22, telefon 
18-97, Poznań. zdw 93 524

Pokój
umeblowany wejście z klatki 
schodowej. Wielkie Garbary 47, 
parter, prawo. zdw 93 337

Pokój
frontowy wynajmę solidnemu 
panu. Pólwiejska 37. Iii. -lewo, 

zdw 93 492
Pokój

z dwoma łóżkami do wynajęcia. 
Mostowa 26, IV. wejście, II. pię
tro, prawo. zdw 93 460

H 15 LETNISKA

Ciechocinek - Zdrój
Pensjonat Ormuzd, centrum
idrojowiska vis à ris kościoła, 
łazienek tylko dla chrześcijan po
leca pokoje jasne, skanalizowa
ne, kuchnie wyborowa djetyczną. 
Ceny przystępne. Zarząd Marja 
Adamowa. zdw 90 876

Pokój
dla panów do wynajęcia. Wierz- 
bięcice 37 a, ogrodowy I. pr.

zdw 93 321
Pokój

do wynajęcia dla dwóch panów 
(informacje) Pótwiejska 22, skład 
kolonialny Konarskiego.

zdw 93 334

Pokój
umeblowany dla jednego i dwóch 
panów blisko dworca, poczty i 
Wystawy do oddania. Gasiorow- 
skich 10, drugie piętro, na lewo.

zaw 93 465
Pens j onat-Letnisko

18 kim. od Poznania w majątku 
lark, jezioro, las, tennis, łódki, 
komunikacja autobusowa z ul. 
Dąbrowskiego 58. Adres Batoro
wo, p. Tamowo-Podgóme „Wil
la Bosfor“. zdw 91 2

Umeblowany
słoneczny pokój frontowy soli
dnemu lepszemu panu wynajmę. 
Schaefer, Działyńskich 2.

zdw 93 329

Pana
przyjmę na pokój. Marszałka 
Kocha 91, III. prawo, IL drzwi.

/ zdw 93 462
Pokoje

uraebl. duże i mniejsze frontowe 
na stałe lub przejściowo zaraz do 
wynajęcia, ew. z używaniem pia
nina i telefonn. Ul. Dąbrow
skiego 2. Ii. przy moście teatral
nym. Tel. 6397. zdw 93 461

Ładne
2 czysto i z komfortem umeblo
wane pokoje z balkonem, miłe, 
słoneczne, z łazienką mam do od
dania dla 2 wzgl, 3 panów od 1, 
czerwca. Zgłoszenia ul. Patrona 
Jackowskiego 9, I. piętro, lewo, 

bpw 3666

Willa Ostoja
w Puszczykowie poleca pokoje po 
cenach przystępnych. Informa- 
cyj udziela Stów. św. Zyty, Po
znań, Wodna 8, parter, w godz. 
od 5—6. zdw 93 011Balkonowy

pokój na 1, 2, lub 3 osoby nle- 
srępujący wynajmę. Mylna 2. II. 
początek Jeżyc. zdw 93 458

Dwór
na wsi o 11 pokojach z prawem 
używania parku i sadu, z elek- 
trycznem oświetleniem. wodo
ciągiem do wynajęcia zaraz. 
Zgłoszeni* św. Marcia 63. III. PU» jwawo, tel.sdw SS2U

Tanio
oddam elegancki pokój. Józef
czak. Strusia 6. zdw 93 451 Pokój

czysty, duży do wynajęcia dla pa
nów. Kojainowłki, Sienna 4. Pirtet adtr M44I

Pokój
umeblowany, Łukaszewicza 52, 
III. prawo. zdw »3463

We dworze
w pobliżu Poznani* poszukuje 
się na lato pokoju dla pani z 
dzieckiem i boną, począwszy od 
połowy czerwca rb Zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kurjera 
pod zdw 92 683

Zgubiono
duża broszkę owalna .w złotej o- 
prawie mniej wartościowa — jak 
pamiątkowa w dniu 26 bm. na 
Wesołem Miasteczku P. W. K. 
Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. Świer- 
czyńska, Małeckiego 34, I.

zdw 93 301

Hf 23 OŻENKI

Przyjaźni
szlachetnie myślącego pana, rp, 
lem wymiany myśli poszukują 
młoda wdowa z mieszkaniem. Cel matrymonialny. Oferty

zdw 93 181Ustroń
na Śląsku, pensjonat Okońskiej 
poleca tanio komfortowe pokoje 
z utrzymaniem. zdw 88 904

Zgubiono
ślubna obrączkę znacz. B. M. 
uczciwy znalazca zechce oddać za 
dobrem wynagrodzeniem Szew
ska 19, I. prawo. zdw 93 567

Kawaler
lat 28, właściciel firmy poślubił 
by panią dobrego charakteru" 
któraby pomogła rozszerzyć 
przedsiębiorstwo. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Zzłn. 
szenia Kurjer zdw 93 202.

Truskawiec
pierwszorzędny — chrześcijański 
pensjonat „Iwonka" poleca na 
czerwiec, słoneczne pokoje dobre 
odżywianie. Ceny umiarkowane. 

Pw 10 638-21,266
Wszelkie

reparacje regaików oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie, tanio firma F. Tar
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 1726-052.96

Panna
lat 30, poszukuje znajomości s». 
lidnego pana celem ożenku 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 239.

Truskawiec
Pensjonat Lwowianka poleca 
słoneczne pokoje, kuchnia wy
kwintna dietetyczna. Ceny u- 
miarkowane Zgłoszenia do Za
rządu pensjonatu. rw 4979

Poszukuję
żony, panny do lat 30, wdowleę 
lat 38, dwoje dzieci, rzemieślnik 
na państwowej posadzie, miesz
kanie umeblowane. Dyskrecja 
zapewniona. Zgłoszenia Kurier

zdw 93 245

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska. 
Stary Rynek 48, II.

bpw 3646
Hel

Pensjonat Sancta Lucia poleca 
pokoje. Czerwiec od zl 10. Żą
dać prospekty. nw 10 4ió Na lato

najnowsze suknie, kostiumy jum- 
pry. szlafroczki, szale, kostiumy 
kąpielowe, sportowe zawoje na 
głowę, jedwabne trykotowe wyko
nuje podług miary ..Tricot“ Ro
mana Szymańskiego 10 III na
rożnik Placu świętokrzyskiego.

zdw 86 060

Inteligent
przystojny, lat 24, pozna pannę o 
pełnej figurze od lat 17 do 19 
Cel matrymonialny. Oferty K-l 
rjer St. Rynek rw 5 097

Sześć złotych
dziennie całkowite utrzymanie, 
mieszkanie w przepięknej górzy
stej, lesistej okolicy nad Notecią 
od 15 czerwca. Dogodną komu
nikacja autobusowa, kolejowa. — 
Zgłoszenia: Szalaty, Wronki.

nw 10 480
Kawaler

przystojny szatyn, inteligentny 
posiadający skład w Poznaniu 
pragnie poznać przystojną, intel 
ligentną panią, odpowiednio sy
tuowaną, celem ożenku. Oferty 
do Kurjera zdw 93 499

Krynica
Pensjonat Góral D-rowej Ci- 
chańskiej przy bulwarach Dra 
Dietla vis â vis nowych łazienek 
ma jeszcze duże słoneczne poko
je z dobrą kuchnią do wynaję
cia. Osobom nieletnim zapewnio
na troskliwsi opieka, zdw 92 086

Telefon
kto by był skłonny oddać za 
wynagrodzeniem przy ni. Spo
kojnej lub Matejki. Oferty Ku
rjer zdw 92 700 Najstarsze

i najpoważniejsze biuro kojarze
nia małżeństw „Wanda" ul. Fa
bryczna 35 a. IV. Ułatwia znajo
mości w sferach wyższych i śred
nich. Dyskrecja ścisła zapewnio
na. zdw 93 551

Uwaga 1
Do obserwacji, towarzystwa i t. 
p. podczas P. W. K. poleca firma 
„Privat Detektiv“ Warszawa naj
lepsze siły. Zgłoszenia uprasza 
się do oddziału „Privat Detektiv" 
Bydgoszcz, Sienkiewicza 39.

Pw 10 695-63,486

Wisła
Śląsk Cieszyński, pensjonat Zo
fiówka, pozostający pod zeszło
rocznym zarządem, poleca pokoje 
słoneczne, kuchnię smaczną, ob
fita. zdw 91125

faf 2» NAUKA

Włosy
wykonanie artystyczne w Wied
niu transformacja peruczki.
przedziałki, naturalne loczki. Za
mówienia przyjmuje Zakład Hi- 
gjen.ic®no-Kosmetyczny R. Mase
ra,kowa. św. Marcin 74. telefon 
39-96. Pw 8 950-14.1

Kursy stenografjl
pisania na maszynach, Kantaka 
1, II. piętro bpw 3ov3

Zakopane
„Januszek“, ul. Chałubińskiego, 
pensjonat Wandy Rychlickiej z 
Poznania. Najzdrowsze położe
nie, rozległy park świerkowy, 
pokój ładny z utrzymaniem 
czerwiec 8,50 zł, lipiec 10 do 12,50 
złot. zdw 92 07

Nauczycielka
z dobrem francuskiem, niemie- 
ckiem oraz grą na fortepianie, 
poszukiwana prywatnie do Ma
łopolski. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 754
Dyetetyczno-klima-
tyczne Sanatorium

Dra St. Domańskiego w Olchow- 
caeh p. Sanok, otwarte cały rok. 
Hydroterapia — Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologii i 
położnictwa Choroby płucne wy
kluczone. Góry — las —• rzeka, 

dw 5890

Zakopane
willa „Gordona“ do Białego po
leca pokoje z utrzymaniem na 
czerwiec po 8 zł. zdw 92 C18

Korepetycji
udzieli podczas wielkich waka- 
cyj ósmoklasista gimnazjum hu
manistycznego najchętniej na 
majątku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 939
Kto

chce spędzić na wsi miesiące 
latowe, niech zwiedzi nasze let
nisko. Okolica lesista, zdrowa, 
malownicza. Kuchnia smaczna, 
ceny umiarkowane. Kurjer

zdw 93 195
Darmo!

Napisz imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz darmo okre
ślenie charakteru, zdolności, prze- 
znaczzenia. Warszawa. Redak
cja „Wiedza Tajemna“. Załą
czyć znaczek pocztowy na prze
syłkę. nw 10-161

Kursy
stenografji polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach, księgo
wości dla początkujących i uzu
pełniających, miesięczne, kwar
talne i półroczne rozpoczynaj 
3 czerwca. Zgłoszenia: Kursy 
Tyran-Zaworskiej. ul. Strzelecka 
33, narożnik placu św. Krzyskfc- 
go i Jeżyce, Poznańska 28-30. IIL

bpw 3640

2 pokoje
umeblowane w ogrodzie blisko 
dworca, 30 kim od Poznania. 
Oferty Kurjer zdw 93 223

Letniska
na wsi poszukuje starsza pani. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 252,

Kołdry
przyjmuję w pracę. Smoczyńska. 
Kwiatowa 8. bpw 3633 Szkoła

przygotowawcza przyjmuje zanh 
sy dzieci od 6—10 lat cod’ 12—L 
Nauka odbywa sie przed poin<8 
niem pod kierunkiem doświadczo
nych sił nauczycielskich. Do 
dyspozycji dzieci ogródek i biblio
teka. Wielkie Garbary 53. kie
rowniczka Racławska.

zdw 83 926

Zakopane - Olcza
Willa Milada pokoje z dobrem 
utrzymaniem — warunki dogod
ne. Zgłoszenia Krysicka. Aleje 
Marcinkowskiego 2 a, Poznań,

Pw 10 721-54.470

Obiady
tanio, smaczne. Gwarna 8, III. 

zdw 93 384
Akuszerka

Kleinwächterowa w Poznaniu 
centrum miasta, ul. Rom. Szy
mańskiego 2, pierwsze piętro, le
wo. drugi dom od placu Święto
krzyskiego. zdw 93 349-50

Gdynia
Hotel-Pension „Polska Riviera“ 
bezpośrednio przy plaży morskiej 
100 pokoi z bieżącą woda ciepła 
i zimna, łazienki, salon do beau
té, place tennisowe, sale dancin
gowe, wykwintna kuchnia war
szawska, pierwszorzędny zespół 
muzyczny. Ceny umiarkowane. 
Telefon 16. Zgłoszenia pod: Pol
ska Riviera, Gdynia. nw 9366

Akademik
rutynowany korepetytor poszuku
je kondycji na czas wakacyj oa 
1. względnie 15 czerwca, ile moż
ności na wsi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91 337

Krawcowa
znająca pierwszorzędna pracę 
kostiumową, suknię, garderobę 
dziecięcą poleca się w lepsze do
my lub na wyjazd. 3 zi dzien
nie ze stancją. Oferty Kurjer

zdw 93 106 Dopelniacemu
braki moje w niemieckim- 
wersacja, korespondencja. zaptó- 
cq całość. Warunki Kurjer

zdw 93 101 
Oddam

pokoje na letnisko, okolica zdro
wa, blisko Poznania dobra ko
munikacja kol., i autobus., Je
zioro, łazienki, duży ogród w 
miejscu, blisko iasu, dobra ku
chnia. Zgłoszenia ut Mickiewi
cza 17, I. prawo. zdw 93 526

Ostrzeżenie
Dodawaj stale do paszy tylko 
prawdziwej Centraliny Michałow
skiego w oryginalnem opakowa
niu nigdy luźno. Nic na tem nie 
stracisz tylko się wzbogacisz.

rw 5106-7

Kursy kroju — szycia
damskiego. Zgłoszenia nrzyjmu; 
je Amalja Klawiterowa Marii 
Magdaleny 1. III. prawo, naroż
nik Raczyńskich. dw 602o/oDziewczynka

7 miesięczna zaraz do oddania 
za własne. Zdrowa, ładna i sil
na. Oferty Kurier zdw 93145.

Ht 16 OSOBISTE

Pokój
umeblowany, świałto elektrycz
ne w miejscu wycieczkowem na 
letnisko wynajmę. Mosina-Po- 
znań, Kierczyńska zdw 92 685

Wierszopisarz
humorysta poszukiwany. Oferty 
Kurier zdw 93 125.

Szukam
majora z koncesją na hurtow
nię wyrobów tytoniowych. Go
tówkę i lokal mam. Oferty Ku
rjer zdw 93 130.

Absolwent
humanistyki z przygotowaniem 
pedagogicznem przyjmie na wa
kacje kondycję lub opiekę naa 
dziećmi. Łaskawe zgłoszenia kie
rować: Wały Leszczyńskiego o. 
nr. leg. 7.864. zdw 93 49»

Nad pełnem morzem
nowowybudowany pensjonat ma 
wolne pokoje z calem utrzyma
niem do wynajęcia. Las, plaża, 
swoboda. Ceny umiarkowane. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 93 132

Która
młoda, przystojna, kulturalna 
pani zechce w ciągu dwóch ty
godni być towarzyszką i prze
wodniczką mej matki po Wy
stawie oraz atrakcjach widowi
skowych i artystycznych mia
sta. Zgłoszenia wyłącznie z fo- 
tografją do Kurjera zdw 93155

Kto . n.
udzieli gramatyki polskiej. OieP 
ty Kurjer zdw 93 336

Kapelusze
przerabia według najnowszych 
modeli „Regina“, św Marcin 78 

Kw 2259/60

faf 25 MUZYKA 51

Oddam
ładnego, zdrowego chłopczyka na 
własne. Oferty Kurjer

zdw 93 257

Lekcyj . .
gry na fortepianie, fortepian a 
ćwiczeń. Młyńska 3. 111.» leW0*

zdw 89 938/9 __Oczka
spuszczone w pończochach nabie
ram. Małeckiego 10, HI. ptr. dom 
boczny. zdw 93 302 Zwózki samochodem

ciężarowym wykonujemy natych
miast na zamówienie telefonicz
ne. „Bagaż“, Biuro Ruchu, 27 
Grudnia 16, telefon 25-20.

zdw 93 517

Gruntownie
wyuczam prawidłowej f"
skrzypcowej. Wielkie GaTbary 
18. III. zdw 93 .125Manicurzystka

warszawska
przyjmie posadę w lepszym salo
nie fryzjerskim. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 93 299

Jazzbandzista
gra także skrzypce (obligat) w 
ny zaraz. Oferty do Kurjera

zdw 92 570 __Przyjmę
dziecko (dziewczynkę) na własne, 
zą jednorazowem wynagrodze
niem. Zgłoszenia Kurier

zdw 93 489
BT19 GDZIE MIESZKACH Kwartet

salonowy, fortepian. «WP® 
czello. obligat. jazzband od i- 
lub zaraz wolne. Oferty K

zdw 93 194 -
Pana Janka

proszę o podanie adresu. Hele
na J. z Bobrujska.

zdw S3 129

BT 21 ZGUBY

Kto
z naszych gości amerykańskich 
zechce mi domódz do ekspery
mentalnego leczenia gruźlicy, — 
własną metoda w którem z tam
tejszych Sanatorium? Adreso
wać: Eekspedycja Kurjera Po
znańskiego zdw 98 438

Udzielam .,
lekcyj gry skrzypiec i man 
ny. Wybickiego 2 (Wilda).

zdw 93 118/9 ____
Wilk

zaginął w okolicy Sołacza, oddać 
za wynagrodzeniem, ostrzega się

Dyplomowana
nauczycielka muzyki .ndzW?„ifn-Fryzjemia

dla pań i panów w hotelu „Polo- 
“}»“ 0(3 7—22, Takie w
aiedaiai« i święta. bpw 8667
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Pianista 
dobry, do kina w Inowrocławia, 
potrzebny od 1 czerwca. Oferty 
s podaniem warunków do kina 
„Odeon“ w Poznaniu, zdw 92 308

Książkowy
poszukuje w godzinach popołu
dniowych zatrudnienia. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjer*

zdw 92 952

Kobieta
szukam pracy za stróżkę, samot
na z jednem dzieckiem, uczciwa, 
pracowita lub podobnej pracy. 
Zgłoszenia Kurier zdw 93 233.

Na procesje
nogę jeszcze pieknie umunduro
wane i dobrze zgrane orkiestry 
dostarczyć. Guzińskl Aleje Mar
cinkowskiego 28. telefon 39-27.

bpw 365S

Przyjmę
posadę na wyjazd jako pielę
gniarka chorych, kursy sanitarne 
posiadam. Oferty Kurjer

zdw 93 367

Kucharka
długoletniemi świadectwami 

poszukuje posady do 1—2 osób 
od 1. 6. lub 15. 6. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 93 250.

Ekspedjentka
młodsza inteligentna, uczciwi, 
biegła w mowie i ekspedycji, bzu- 
ka posady. Łaskawe oferty pro
szę Bkierować do Kurjera

zdw 93 328

Optyk
poszukuje posady od zaraz. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 92 697

Duet
lub trio dobrze zgrane z dobrem 
repertuarem potrzebne zaraz Inb 
później. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 92 817

28 ROZRYWKA

Kino Aurora 
św. Marcin 13

od 29. 5. do 4. 6. Pat i Patachon 
p. t. Kandydaci na tron królew
ski. Kw 2 290

27 SZUKA^RACY^^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panienka
do wszystkiego poszukuje posady 
do dwóch osób bez prania. Ofer
ty Kurjer zdw 92 943

Dziewczyna
młodą z dobrem gotowaniem 
przyjmie posadę od 1 czerwca w 
Poznaniu lub okolicy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 92 979

Szofer
kawaler, 254 praktyki poszukuje 
posady, na życzenie złoży kau
cję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 686/7
Szofer-kowai

poszukuje posady prywatnej. — 
Oferty Kurjer zdw 92 731

Przyjmę
posadę jako inkasent, magazynier 
lub przedstawicielstwo poważnej 
firmy. Mogę złożyć zabezpiecze
nia hipoteczne i w gotówce, je
stem skończonym kupcem. Ła
skawe oferty do Kurjera 

zdw 92 537
Palacz maszynista

obeznany wszelkiemi maszyna
mi i rozmaitemi pracami ślusar
skimi. uczciwy i pilny poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. O- 
ferty Kurjer zdw 92 441

Inteligentna
panienka z kilkoletnią praktyka, 
umiejącą haftować i cośkolwiek 
•jycią przyjmie posadę bony naj
chętniej na wsi. Zgłoszenia Kurjer zdw 92 480

Krawcowa
rutynowana poleca się wiza dom 
» na wyjazd. Oferty Kurier 

zdw 92 238
Krawcowa

dzielna poszukuje stałej posady 
najchętniej do dworu. Oferty Kurjer zdw 92 239

. , Syn
kupieckiej rodziny pęszukuje po- 
*aay w branży żelaznej jako 
Jpzen, o ile możności na prowin
cji. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 90 888

Starszy ogrodnik 
kawaler z długoletnia praktyka, 
obeznany w swym zawodzie po
szukuje od 1. 6. 29. stałej posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 92 075

Szofer
»3 miesięczną praktyką warszta
tową poszukuję posady prywat
ni- Nogaj, Chwaliszewo 64. 

zdw 92 331
Panienka

*. wyciem szuka posady do dzie
ją, która mogłaby pomagać w 
•akcjach lub też za elewkę do 
większego dworu. Oferty Kurjer 

zdw 93 545
Kasjerka

«praktyką, obeznana z pracami 
oiurowemi poszukuję posady. - 
¿głoszenia Kurjer zdw 92 967

Szofer
inteligentny zmieni posadę. Zgło
szenia Kurjer zdw 91 61»

Szofer
chętnie na półcięża- 

fjwkę szuka zaraz posady. — 
Miejscowość obojętna. Zgłoszo
na Kurjer zdw 92 744/45

Dziewczyna
«urnienna i dobrze obeznana w 
Pracach przy kuchni restaura
cyjnej poszukuje posady od 1. 6. 
yferty Kurjer zdw 93151.

Dziewczyna
sumienna i rzetelna poszukuje 
Posady, najchętniej do dworu do 
Pomocy przy kuchni od L 6. O- 
*erty Kurjer Poznański 

zdw 93 150
Malarz

wykonuje wszelkie prace malar- 
fachowo, szybko i tanio, 

yferty Kurjer Pozn. zdw 93147
Szofer-maszynista

kawaler, poszukuje posady w 
młynie parowym lub majątku. 
Oferty Kurjer zdw 93146.

Tokarz
®ecbanik na prace precyzyjne 

szuka posady. Zgłoszę-
2* Kurjer zdw 93142.

Gospodyni
z długoletnią praktyką. Świadec
twa dobre i gotowanie przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer

zdw 93 366

Ekspedjentka
wyuczona, z branży szkła, por
celany i sprzętów kuchennych 
poszukuje zaraz posady, branża 
obojętna. Oferty Kurjer jw 1874

Organista
polecony szuka posady stałej lub 
na zastępstwo. Łaskawe zgło
szenia Kurjer 92 674

Szofer
inteligentny, trzeźwy poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 93108
Kupiec-podr óżuj ący

rzutki, inteligentny, dobrze za
prowadzony w składach kolon
ialnych w miastach i wsiach 
szuka posady. Branża obojętna. 
Wojciech Grzybowski, Witaszy- 
ce-Twardów. zdw 92 t>78

Kucharka
samodzielna z bardzo dobrym 
gotowaniem i znająca wszelką 
pracę domową poszukuje po
sady od 1. lub 15. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 614

Posług aczka
poszukuje posługi na przed po
łudnie lub po południu zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 643

Majster
parowego * długoletnią 

su.. .? obeznany z pracami 
eJ?j 1 tokarskiemi szuka Posady, Oferty Kurier i

zdw 93141, 1

Kupiec
techniczny poszukuje zajęcia za
raz ewentualnie przyjmie zastęp
stwo techniczne. Oferty

zdw 93 347
Gospodyni

w średnim wieku zaraz poszuku
je posady ewtl. do starszych dzie
ci. Oferty Kurjer zdw 93 557

Starsza
osoba z gotowaniem do 2 osób 
poszukuję posady. Oferty Kurjer 

zdw 93 560
Krawcowe

zaraz potrzebne. Fómina, Sew. 
Mielżyńskiego 3, III. p.

zdw 93 544
Marszantka

z 3 letnią praktyką poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 93 536

Biuralistka
młodsza pisząca biegle na ma
szynie zna stenografie polską, 
poszukuję posady. Adres wskaże 
Kurjer zdw 93 532

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 93 530
Biuralistka

poszukuję« posady również do 
ekspedycji. Zgłosić się mogą od 
1—2,30. Oferty Kurjer 

zdw 93 520
Cieśla

samodzielny poszukuje pracy wy
konuje wszelkie prace wchodzą
ce w zakres ciesielstwa podług 
rysunku. Oferty Kurjer 

zdw 93 416
Panienka

znająca prace biurowe szuka ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer zdw 93 407

Książkowa
z praktyką poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 93 406

Pranie
Przyjmuje w dom. Adres wskaże 
Kurjer 2dw 93 516

Poszukuję.’“'?’
posady inkasenta- Iub"magazyńie-

zdw 93 332
Kucharka

samodzielna z dobremi świadec
twami szuka posady od 1. 6. lub 
później. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 93 327

Kupiec
z branży -papieru, galanterii, de
wocji i zabawek zajmie się sprze
dażą za prowizją jako wojażer. 
Zgłoszenia przyjmie ekspedycja 
Kurjera Pozn. pod zdw 93 433

Maszynistka
z 6 letnią praktyką, znająca 
wszelkie prace biurowe, poszukuje 
posady od 1 lub 15 czerwca xb. 
Zgłoszenia uprasza się pod 

zdw 93 431
Szofer

mechanik poszukuje posady, naj
chętniej prywatnej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 93 124,

Wieczorem
poszukuje zajęcia (pisanie Inb 
coś podobnego). Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Pozn. 

zdw 93 170
Kierownik handlowy

dotychczas na samodzielnych 
stanowiskach, energiczny, o wy
bitnych zdolnościach organiza
cyjnych i kupieckich, poszukuje 
odpowiedniego stanowiska. Po
ważne świadectwa i referencje. 
Oferty Kielce, Bazarowa 10/9. 
A. Brzozowski. zdw 89 289

Panienka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do dzieci lub do 
2 osób, Zgłoszenia Poznań—Dę
biec, Dębiecka 2. St.. Batura, 

zdw 93175
Szofer

ślusarz z długoletnią praktyką 
poszukuje posady, najchętniej 
prywatnej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 203

Bufetowa
dzielna poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 93 201.

Dziewczyna
z diuęoletniem Świadectwem do
szukuje posady tylko w lepszym 
domu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93193

Początkująca
janienka z ukończona szkołą 
handlową szuka posady. Ku
rjer Poznański zdw 93 231.

Służąca
dobra sumienna poszukuje posa
dy od Ł Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 240
Uczciwa

panienka poszukuje posady do 
dzieci lub starszej pani. Łaska
we zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 SM

Czeladnik
krawiecki z własna maszyna, 
najchętniej do warsztatu poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Stary Rynek rw 5085

Szofer
z dłuższą praktyka tylko dobre- 
mi świadectwami, poleceniami 
znający sie na drobnym monta 
żu, potrzebny zaraz. Godurkie- 
wicz S-ka, 27 Grudnia 16.

zdw 92 672

Ekspedjentka
dzielna swym zawodzie poszu
kuje posady w winiarni, restau
racji, kawiarni lub cukierni. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 92 649
Panienka

sierota, szuka posady z calem 
utrzymaniem jako uczenica do 
innej branży. OOferty Kurjer 

zdw 92 788
Przyjmę

posadę kierownika przedsiębior
stwie drogowem, ewentl. inną 
składam odpowiednią kaucję — 
1000—1500. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 769

Postępowy
kupiec i przemysłowiec

ogłasza się tam, gdzie 
pozna z księgi głównej 
wiarogodny nakład 

pisma.

Tą prawdą
służymy inserentom 

naszym

uczciwie.

Robotnik
inteligentny ' poszukuje jakiej

Służąca

Ku-rjer zdw 92 626
Kucharka

samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady. C ‘ 
Kurjer zdw 93 010

Służąca

Kurjera zdw 93 008
Dzielny

do Kurjera zdw 92 710
Panienka

. _szokuje zajęcia do star__„__ 
państwa lub lżejszych prac do
mowych./ Oferty Kurjer 

zdw 92 655
Panienka

praktykę. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 92 701

Posługaczka

młcj puoauAic uu i. v
Kurjera zdw 92 597

Szofer-ślusarz
Radjo-mantsr

poszukuje ppsady.,Ofęrty~Ktiłj«‘ 
* stąp 91385 "

W Aptece
szuka miejsca na wakacje stu
dent z półroczną praktyka recep
turową. znający język niemiecki. 
Oferty do Kurjera zdw 93 006

Kelner
lat 27, poszukuje pracy, Kurjer 

zdw 92 713
Maszynistka

początkująca poszukuje posady, 
najchętniej do adwokata. Zgło
szenia Kurjer zdw 92 707

Wdowa
iat 33, poszukuje posady jako go
spodyni z dobremi świadectwa
mi do 1—2 osób. Oferty Ku
rjer zdw 92 475

Książkowa
z 6 letnią praktyką, znająca 
wszelką pracę biurową poszu
kuje na prowincji posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 609

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci 
Oferty Kurjer Stary Rynek 

rw5087
Syn

uczciwych rodziców, chcący się 
wyuczyć cukiernictwa poszukuje 
posady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Stary Rynek rw 5091

Dziewczyna
uczciwa i pracowita szuka po
sady z gotowaniem od 1. 6. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 93 272
Poszukuję

posady jako kucharka ewentual
nie do wszystkiego u mniejszej 
rodziny od 1 czerwca. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 93 270

Stenotypistka
z praktyką znająca księgowość 
szuka posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 93 254

Początkująca
biuralistka pisząca na maszynach 
znająca stenografie, poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 93 319

Szofer
uczciwy szuka posady prywatnej 
i może załatwiać sprawy kupiec
kie. Oferty do Kurjera 

zdw 93 549
Młodszy

szofer, pewien siebie, trzeźwy, 
przyjmie posadę prywatną na 
ciężarówkę lub osobówkę, naj
chętniej w obrębie Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 511

Ekspedjentka
dzielna długoletnią praktyką, 
dobremi świadectwami, refern- 

cjami branży bielizny damskiej 
męskiej, trykotaży itp. szuka po
sady od 1. 6. 29. Zgłoszenia Ku- 

uiar zdw 93 500

Ekspedientka
lat 25, branży bawarów krótkich 
poszukują posady. Branża oboję
tna»’-/ Oferty ? Kurter-iziw 92 67

Emerytowany
wyższy urzędnik poszukuje za
jęcia. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 92 657

Szofer-kowai
poszukuje posady zaraz, miej
scowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 92 736

Szofer
mechanik inteligentny, trzeźwy, 
Kresowiak, kawaler. lat 30, z 
10-let.nią praktyka zmieni posa
dę 15 czerwca lub zaraz w Po
znaniu lub okolicy, najchętniej 
prywatną. Łaskawe zgłoszenia 
Lublin, Al. Racławickie 2. W. 
Mironowski. zdw 9316.1

Fryzjerka
poszukuje pań poza domem. — 
Oferty Kurjer jw 1876

Mechanik
silnikowiec samochodowy szofer 
z dyplomem jazdy i odbytą służ
bą wojskową w lotnictwie z 
dłuższą praktyką warsztatową 
poszukuje odpowiedniej stałej 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty do Kurjera Pozn. pod 

zdw 93 107
Szofer

znajacy także elektromontaże 
poszukuje zajęcia na wsi wzglę
dnie w mieście. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 93 097.

Poszukuję
posługi na kilka godzin. Oferty 
Kurjer zdw 93 090.

Poszukuję
posługi na kilka godzin. Zgło
szenia Kurjer zdw 93 089.

Szofer
kawaler lat 26 z dobrem świa
dectwem posady zaraz. Nowak. 
Jan, Ptaszkowo, pow. Grodzisk, 

zdw 93 087
Skromna

uczciwa i pracowita osoba po
szukuje posady gospodyni Ofer
ty uprasza Kurjer

zdw 93 081

Przedsiębiorstwa
fabryki poszukuję. Kurjer 

zdw 92 717
Kasjerka

z dwuletnią praktyką poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 93164
Młodsza

dziewczyna poszukuje miejsca 
do wszystkiego lub za pokojową 
zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 93 103

wchodzące. Łaskawe 
nia proszę do Kurjera 

zdw 92 607
Szofer

rjer zdw 92 660

Krawcowa

wa 41, IV., prawo.
Panienka

«zukuje posady do 
-szelkich prac domowy 
ty Kurjer zdw 92 698

Inteligentna

Młodszy

maszynie poszukuje posady. - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 734

Panienka

zdw 92 725
Czeladnik piekarski

znaniu. Łaskau 
rjer zdw 92 801

Cegielni kierownik
jar.u uierowniK UZIRH 
cenie średnie. Zna 
biurowych. Dobre r 
ferty dla ,.D. Z. 14“ 
głoszeń „Par', Bydg 
cowa 72. Pw

Dziewczynę
zdrową, około lat 15—16 p 
m_ę do lekkich posług. Fol wari, 
Józefowo, p. Gułtowy. pow. śro
da. zdw 92 666

Służąca

Poszukuję
zdw !

Zysk zapewniony. Oferty pod 
zdw 92 287

Szofer
kawaler, lat 25 dobry kierowca 
Pilny w. swym zawodzie poszu
kuję posady od pierwszego, 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 93137

Klejarki
dzielne do lepienia kartoników, 
torebek i tytek mogą się zaraz 
zgłosić. M. Putiatycki, Fabryka 
wyrobów papierowych, Poznań, 
ul Północna 16/17, zdw 92 888

Młynarz
samodzielny zaraz potrzebny, mie
szkanie wolne przy Poznaniu, 
kaucja do 1 900. „Centrum .Ży
dowska 5. zdw 93 421-2

Uczeń
do składu drogeryjnego i kolo
nialnego potrzebny Erazm Jana- 
szek, Poznań, Pocztowa 26.

zdw 93 099
Elewkę

do biura 2 ukończoną szkoła 
handlowa poszukuje Erazm Ba
naszek, Poznań. Pocztowa 26.

zdw 93 098
Poszukuje

sie dziewczyny do dwuletniego 
dziecka, od zaraz. Mickiewicza 
27, II. ptr., prawo. zdw 93 09®

Panienka
do szycia od zaraz i do pracy 
domowej potrzebna. Narloch,
Jeżycka 35. zdw 98 083

Kucharz
młody potrzebny od 12. do 23. 
lipca na zlot harcerski Zgło
szenia w Kurierze pod 

zdw 93163
Pomocnik

fryzjerski zaraz potrzebny* ~~ 
Adres wskaże Kurjer zdw 62 027

Oddamy
każdemu dobre i pewna eg 
stencje bez wszelkiego ryzyka — 
Zgłoszenia piśmienne przyjmują 
za załączeniem znaczka Bm-Ka- 
Werk. Mysłowice G Śl.

Pw BO58-71.430

Gimnazjum Żeńskie
Ireny Szczuka w Rabce poszuku
je kierowniczki (ka), prefekta 
oraz sil kwalifikowanych do ję
zyka polskiego, francuskiego 1 
muzyki na przyszły rok szkolny, 

dw 6163
Szofer

tylko mechanik dla prowadze
nia samochodu ciężarowego f 
osobowego, może sie z świadec
twami natychmiast zgłosić. ■ .Bro
war Junke, Bojanowo.

dp 6255
i ekspedientki

li tylko z branży obuwia-sily ru
tynowane, samodzielne, potrzeb
ne zaraz. Zglosz. osobiste od godz.
8— 10 i 6—7, piśm. z dołączeniem 
życiorysu, kopji świadectw i po
daniem wysokości pensji przyj- 
muje Rózmarynowicz, St. Rynek 
93. I. ptr. rw 5 044

Ucznia
szewekiego porządnych rodziców, 
do douczenia się przyjmę. F. 
Krzyżagórski, mistrz obuwniczy, 
Szamarzewskiego 19 a. jw 1883

Ekspedjentka
. możliwie z branży papierniczej 

(także do prac biurowych) może 
się zgłosić z odpisem świadectw

» i podaniem pensji, wymaganej do 
■Knrjćwr Poznińskiegir "pod:- nr.

'"■'¿s zdw 93 383 ' -
’ Służąca
. potrzebna od 1. 6. 29 do wszel

kich prac domowych. Szamarzew
skiego 18, Restauracja.

. zdw 93 396
Poszukuję

Z kilku panów handlarzy domokra- 
. żnych do sprzedaży pokupnycls 

rzeczy pamiątkowych Powszech-
- nej Wystawy Krajowej. Zarobek 

dzienny 30,— zt gwarantowany. 
Kaucja 25—50 zl pożądana. Zglo-

Ś szenia Barański, ul. Gen. Pra-
- dzyńskiego 27- od godz. 17—20.
1 zdw 93 386

Prasowaczka 
■ na stałe może się zgłosić. Pr*- 
• sowalnia, ni. Wierzbięcice S9a.

zdw 93 330-1
Szofer

- potrzebny zaraz Fabryka Cn- 
r krów „Viola", Wielkie Garbary

18. zdw 93 368-4

Uczeń
ą potrzebny. Pracownia tapicersko- 
i dekoracyjna. Dąbrowskiego 24.
1 zdw 93 291-2

Uczeń
■ syn uczciwych rodziców potrze

bny. Hurtownia żelaza. Po
rt znali, Plac Sapieżyński 2.

zdw 93167
Niania

■ do dziecka 1% rocznego od za
raz potrzebna. Bukowska 43.

. dom ogrodowy II. piętro. Maciu- 

. kiewicz. zdw 93 11«
Panna

" do. szycia i do pomocy w skła
dzie potrzebna od zaraz Zglo.

b szenia Dybizbańska, Kostrzyn 
zdw 93115

Robotnica
- może się zgłosić. Waiachowiez. 
; ul. Lodowa 6. zdw 93 439

1 Poszukuję
! od 1 lub 15 czerwca dzielnej eks- 
■ pedjęntki znającej także język 

niemiecki do obsługi gości w re
stauracji i wyszynku, z dobrym

- charakterem pisma Zgłoszenia 
£ tylko własnoręcznie pisane, ż.do-
- łączeniem fotografii pod adrc- 
S sem Wł. Twardowski, Hotel i

restauracja. Borek Wlkp., Ry
nek. zdw 92 ej 7

2 Pomocnik
3 fryzjerski potrzebny zaraź. — 

T. Zbieraki. Śmigiel. Lipowa 4.
zdw 92 705

Chłopiee
do posyłek potrzebny. Zgłoszenia 
Aleje Marcinkowskiego 25. IL 
ptTe, front od 8—9 rano, 

zdw 93 050
Gospodynię

samodzielną umiejącą dobrze g- 
tować, poszukuje zaraz. Zgi- 
szenia do Kurjera pod

jdw 92 446
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Sprzedaż również na asggnatg Spółdzielni „KREDYT“, Poznań, Pocztowa nr. 30.

Dziewczyna
lat 15—17 do dziecka i lekkich 
prac domowych zaraz lub od 1. 
6. potrzebna. Sehinski, u p. 
Szczęsnowskich, ulica Patrona 
Jackowskiego 40, I. lewo,

jw 1879

Szofer
z dłuższą praktyką tylko dobrę- 
mi świadectwami, poleceniami, 
znający się na drobnym monta
żu, potrzebny zaraz. Godurkie- 
wicz S-ka, 27. Grudnia 16.

zdw 92 672

dzielna
6—7.
I. ptr.

Kucharka
potrzebna. Zapytać od 

„Petrolea“. Ratajczaka 2,
zdw 93 446

Szofer
trzeźwy, sumienny na dorożkę 
może się zgłosić zaraz. Gen. Chła
powskiego 26. III. prawo, front 

zdw 93 486
Szofer 

potrzebny zaraz na taksówkę. 
Dembski, G. Wilda 71,

zdw 93 477
Uczeń

z ukończoną szkoła wydziałową 
zaraz potrzebny. Drogerja St 
Dyczkowski, św. Marcin 20.

zdw 93 287
Czeladnik

krawiecki, samodzielny przykra- 
wacz, sumienny zaraz potrzebny. 
Boetcher, Górna Wilda 43.

zdw 93 278
Biuralistka

biegła w książkowości, pewna w 
liczeniu z dłuższą praktyką po
trzebna zaraz. Oferty z poda
niem referencji i wymagań do 
Kurjera zdw 93 353 

Młodsza
dziewczyna jako druga potrzebna 
zaraz. Liedke, Półwiejska 7.

zdw 93 355
Służąca

do prywatnego domu 
trzebna. Stankowski, 
32, restauracja.

zaraz po-
Mostowa 

zdw 93 360

Chłopca
do posyłek poszukuje Hurtownia 
Spożywców, Tama Garbarska 21

dw
Apteka

w Pelplinie (Pomorze) poszuku
je zastępcy na 2 miesiące, naj
chętniej na stale. Zgłoszenia 
przy wolnym stole i utrzymaniu 
proszę wraz z pretensjami i re
ferencjami zwrócić do J. Przy- 
godzińskiego. dw 6256

Podróżującego
na Poznańskie (południe) dobrze 
zaprowadzonego, do sprzedaży 
smalcu poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 93 243.

Dziewczyna
do posługi potrzebna. Gielnik. M. 
Focha 91, w podwórzu, I. wchód, 
III. zdw 93 258

Pomocnik
krawiecki na miarową prace mo
że się zaraz zgłosić. W, Kerl, 
Wysoka 4. zdw 98 267

Dziewczyna
sierotka może się zgłosić. Adres 
wskaże Kurjer zdw 93 261

Dziewczyna
od 16 lub starsza kobieta do dzie
cka przed południem potrzebna. 
Św. Józefa 6, Dudziak, zdw 93 322

Panienka
młodsza umiejąca szyć suknie po
trzebna zaraz. Adres wskaże Ku- 
rjer zdw 93 315

Poszukuję
szoferów. Zgłoszenia Szwajca, 
Graniczna 12, IX. per. zdw 93 311

Potrzebna
książkowa na 4-ro tygodniowe 
zastępstwo pisząca na maszynie 
w języku polskim i niemieckim. 
Zgłoszenia z podaniem referen- 
cyj skrzynka pocztowa 325, Po
znań. zdw 93139

Dwóch
zdolnych krawców na pierwszo
rzędną pracę poza domem przyj- 
mę. Fr. Drabętowicz, Poznań. 
Plac Wolności 13. zdw 93 102

Chłopiec
do posyłek może się zaraz zgło
sić. Wywiadownia Handlowa. 
Kazimierza Piechockiego 27. Gru
dnia 15. zdw 93 206

Czeladnika
krawieckiego potrzebuję. Kieł- 
pińśki, Ogrodowa 19. zdw 93 274

Posługaczka
z praniem potrzebna od 1. 6. Zgło
szenia Za Bramka 5a, I. ptr.

zdw 93 273

Młoda
panienka potrzebna na wystawę__________
godzina 10—12. św. Marcin 72, i Biura Ogłoszeń
skład. zdw 93 506

Podróżujący
zdolny, energiczny. zaufany, 
władajacy językiem polskim i 
niemieckim wprowadzony u rzeź- 
ników na terenie woj. poznań
skiego i pomorskiego od czerwca 
poszukiwany. W rachubę wcho
dzą wytrwali w pracy z dobrą 
reprezentacja, siedziba w Po
znaniu. Egzystencja zapewniona 
Zgłoszenia z fotogr. i referencja
mi nadsyłać pod „zdolny" do 

„Par" w Kato-

Kapelusznik
potrzebny zaraz, żórawia 4. 

zdw 93 205
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego. 
Adamczykowa, Ratajczaka 14. 

Zdw 93 218

Retuszerki
pozytyw i negatyw poszukuje za
raz Zakład fotograficzny L. Szy
manderski, Zbąszyń. dw 6 203

wichach, ul. Poprzeczna 
Pw 10 720-71,188

8.

Blacharze
instalatorzy potrzebni zaraz. Jan 
Holarz, Kościelna 2.

Dziewczę
umiejące podnosić oczka w poń
czochach może się zgłosić. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 005

Służąca
do wszystkiego potrzebna, 
szalka Focha 70. I. prawo.

zdw 93 280
Mar-

, „SILVA“ •
§ RESTAURACJA — KAWIARNIA

w PUSZCZYKOWIE
H Otwarta dzień i noc.

Dziś I jutro WIELKI KOHCERT
orkiestry wojsk. 15 p. ułanów 

od godz. 10 rano do godz. 10 wiecz. 
Codziennie od godz. 9 wieczór do rana

PIERWSZORZĘDNA

ORKIESTRA TANECZNA
MIECZYSŁAWA W1NOWSKIEGO.

Komunikacja dogodna. Iw 16483
UWAGA.' 8 GABINETÓW.

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki pot.rzeb- 

St. Rynek 8, Judek, 
rw 6100

ny zaraz.

Służąca
uczciwa do wszystkiego z gotowa
niem potrzebna. Kwiecińska. W. 
Garbary 8. rw 5 092

Służąca
młodsza, uczciwa, umiejącą coś
kolwiek gotować, może sie zgło
sić. M. Sarnowska, Staszica L

zdw ¿3 566

Kobieta
do posług biurowych zostanie 
przyjęta. Zgłoszenia miedzy godz. 
5—6 po południu. „Gaz“, Stary 
Rynek 59/60. zdw 93 5EL.

Służąca
samodzielna, uczciwa potrzebna 
na wyjazd dla 5 osób. Kraszew
skiego 9 b. zdw 93 508

Uczenica
do składu złotniczego potrzebna. 
Warunek: szkoła handlowa i je
żyk niemiecki. Chwiłkowski, św. 
Marcin 40. zdw 93 509

Panienka
samodzielna do domowego gospo
darstwa potrzebna zaraz. Kło
sowska, Wroniecka 19.

zdw 93 512

Dziewczyna
do posyłek może sie zgłosić. Ul 
Dąbrowskiego 57, III-, w godz. 
od 12—1. zdw 93 217

Dziewczyna
do posługi na cały dzień możii 
wie z Łazarza może sie zgłosić. 
Dorożała, Głogowska 93.

zdw 93 208
Potrzebny

mleczarz obeznany z najnowszym 
systemem maszyn mleczarskich, 
który jest w stanie, samodzielnie 
prowadzić mleczarnie, biegły w 
gotowaniu mleka w aparatach 
zgeszczających. Zgłoszenia . pi
śmienne kierować do Kurjera 
Poznańskiego zdw 93 226.

Fotograf (istka)
zdolny na samodzielna posadę na 
prowincję potrzebny natych
miast lub później. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 92 623.

z pełnemi prawami gimnazjów państwowych
p. w. Najśw. Serca Jezusa w Poznaniu

plac Świętokrzyski 4, III. p.
przy pełnem gimnazjum hum. jest

Wydział neohumanistyczny
z językami: francuskim i niemieckim ewentl. angielskim, obecnie istnieje jeszcze 
VI i VII klasa liceom. Dla uczenie początkujących od 6-oiu do 10 lat jest 

przy gimnazjum
4-klasowa szkoła przygotowawcza (

Pierwszorzędne siły nauczycielskie. Dla nczenic zamiejscowych internat.
Poza nauką zakład otacza powierzoną sobie młodzież troskliwą opieką tak pod 

względem religijnym jak wychowawczym. p» nuis/ił-ai,»,»
Egzaminy wstępne odbędą się w następującym porządku:

1) do klasy Ii-ej i dalszych klas gimnazjalnych oraz do VI-ej i VII-ej 
licealnej w sobotę, dnia 1 i poniedziałek, dnia 3 czerwca o g. 9 rano.

2) do klasy 2-ej, 3-ej i 4-e| szkoły przygotowawczej, w poniedziałek, dnia 
3 czerwca o,godz. 9 rano. Egzaminy powyższe odbędą się w szkole 
przy placu Świętokrzyskim 4, III p.

3) Do klasy I. gimnazjalnej odbędzie się egzamin we wtorek, dnia i 
i w środę, dnia 5 czerwca o godz. 8 rano w szkole przy iw. Marcinie 68.

Aleksandra Słomińska, właścicielka i przełożona.

ułąciuat tjgotoiowttge u«xł*ut. ¡losu, wap^ł. >14.00, w ag.aej.efc w nuescie sł 4JW,
„„_____ 4,70, i ednesieai»» przez resztę póza Pozna-

oiem miesięcznie zł W8, kwartalnie zł 14.58, ped opaskę w Peisse ri
W razie wypadków, spowodowanych sUą wyższą, przeszkód w zakładzie, stra,ków itp.. wydawn.
¡a dostarozMte pisma, a ahoaesei ai. mają prawe domaganie sdę awdoetarezoo. numerów lub odszkodowt

JrJ o 4- O n< 1829 r- *• wydania <ax«aI rz Cu P* ar o. «Jtastraejn PoaMMka*: w Poznamo w •j“P<
1 im z odnoszeniem do domo w Poznaniu zł 4,70,

Karmelkarza
dobrego fachowca poszukuję za
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 519
Krawcowa

>otrzebna zaraz do pomocy 
Łukaszewicza 11 II. ptr.

zdw 93 537

Posługaczka
młodsza, czysta i zdrowa, znają
ca pranie bielizny i prasowanie, 
potrzebna zaraz na przed połud
nie. Czesława 15. II., lewo.

zd w 89 959 
ul.

Służąca
dobra, porządną, uczciwa, umie 
jąca gotować, może sie zaraz 
zgłosić. Ul. Słowackiego 27, I. p. 
lewo. zdw 93 471

Uczeń
zegarmistrzowski, uczciwych ro 
dziców potrzebny. Warunek do
bre świadectwo szkolne. Chwił
kowski, św. Marcin 40.

zdw 93 507

Biegłe
maszyniarki na stałą prace mogą 
sie zgłosić. K. Sieg, Fabryka 
Odzieży Zawodowej i Konfekcji 
Chłopięcej. .Stary Rynek 95/96.

zdw 92 946 
Książkowy

samodzielnie pracujący potrzeb- 
ny do hotelu zaraz^ Łask, zgło
szenia do eksped. Kurjera

zdw 93 569

DLA M

to obchód pięciolecia
Tak było dawniej. Dziś utalen
towany malarz zarabia doskonale 
i obuwie wytworne kupuje na 
Gwarnej 8 u Dutkiewicza.

Kw 2 289
Biuralistka

siła początkującą, lecz z ukoń- 
czoną szkołą handlową o ładnym 
charakterze pisma, potrzebna za
raz. Zgłoszenia z odpisami świa: 
dectw i podaniem wymaganej 
pensji należy przesłać do Kurjera 
Poznańskiego zdw 93 308

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych naj 
chętniej wiejska 1. 6. znajdzie po
sadę. Szczerkowski. Kramarska 
24, skład. rw 5103

Ekspedjentka
inteligentna i samodzielna mó
wiąca poprawnie po nimeiecku 
oraz 2 uczenice nie niżej lat 17 z 
dobrej rodziny potrzebne od 1. 6. 
Tomasz Arłt, PI. Wolności 18.

zdw 93 324

Młodzieniec
sumienny potrzebny jako kasjer 
do autobusu, kaucja wymagana. 
Zgłoszenia Szczerkowski. Kra
marska 24, skład. rw 5 104

Chłopiec
do posyłek potrzebny, 
źwiak. ul. Jezuicka 1.

Jan Jó- 
zdw 93 554

Chłopiec
do posyłek zostanie przyjęty. 
Zgłoszenia miedzy godz. 5—6 po 
południu. „Gaz“, Stary Rynek 
59/60. zdw 93 553

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrze
bna od L 6. Lamperski, Spokojna 
277 a. zdw 93 345

Panny
do szycia maszyną i ręką oraz 
panna do prasowania szewków 
potrzebna. Józefowski, Chwali- 
szęwo 58/59. zdw 93 316

Pomocnik
potrzebny zaraz lub później. Zgło
szenia przyjmuje Fr. Mroczkie- 
wicz, Wronki, skład to w. kolon
ialnych i drogerja. nw 10 559

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna zaraz. Pl. 
Świętokrzyski 4, obuwie.

zdw 93 473

Inteligentna
panienka do trojga dzieci po
trzebna od 1. 6. 29. Zgłoszenia 
Janiakowa, Rzeczy pospolitej 8.

zdw 98 513
Krawcowa

dzielna na czerwiec potrzebna 
do Poznania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93156
Służąca

z dobrem gotowaniem, czysta 
uczciwa, gospodarna, do wszel
kiej jnacy domowej za dobrem 
wynagrodzeniem zaraz potrzeb
na. Ewert, lek. wet. Połajewo, 
pow. Oborniki. dw 6252

Szofer
doświadczony do kierowania an 
tobusem zaraz lub od 1. 6. po 
szukiwany. Zgłoszenia przyjmu
je W. Kramarek, Wolsztyn 
Wlkp. dw 6251

Służącej
do wszystkiego, umiejącej samo
dzielnie gotować poszukuje sie 
do 3 dorosłych osób. Zgłoszenia 
Wały Zygm. Augusta 2, II., 
prawo. zdw 93 152

Szofer
potrzebny zaraz na dorożkę, tyl
ko z dłuższą praktyka i większ- 
kaucją. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93149

„Jej“ imieniny j
kup żonie coś z biżu- ' 
terji, — całą rodzinę J 
wprawisz w podziw! ( 
„Prawdziwy“ podarek 
może być tylko ze złota. 
Wstąp na Nową U do
MAYERA!

właśc. L. Nalaskowrki,
gdzie napewno znajdziesz

coś odpowiedniego
Pw 10715-20,172

Humor zagraniczny

— Wierz, malutki? żenię się z twoją siostrą. Cóż ty 
na to-

— Dobrze jej tak! (Judge N. Jork) S. F.

z-}A- i « aa stronic S-łamowaj » gr, aa strome ¿-łamowe? 80 gr, na strome czwartej 100 gr, nastro- głoszenia ni© drogiej 120 gr, przed wiadomościami potocz nem i 200 gr od l-łamowego mi.imetra. Ogłoeze- 
— „i, u, u ■ nia skorapiikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20°/0 nadwyżki. Ogłoazema do wydanie
porannego przyjmajemy dogodź. 18,30, w aagłycb wypadkach do orodz. 22 □ stróża: do wydania wieczornego do godz, 10, 
w dm przedświąteczne do godz. 9 orzad oeł. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tf usto) 30 gr. Każde dalsze słowo Í5 rr. 

różniej miedzy zestawem a wysokością ©głoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiadaina, a aboaenei nie mają prawa domagania się medoetarezon. numerów lob edazkodowŁaa. | Za różnice miedzy zestawem a wysokością powstałe wskutek matrycowania, wy aa w ni
Telefony do redakcji i adminietraeji: *461, 1476. 3307. 3524, 3525, 4072, w oiedłiele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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